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Moskwa - 
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Od szeregu miesięcy każdy artykuł 
znanego publicysty sowieckiego Ka
rola Radka o polityce zagranicznej 
kończył się stale tym samym refre
nem: pakt wschodni musi być zawar
ty, jeśli pragnie się uniknąć wojny na 
wschodzie Europy, która stanie się z 
miejsca wojną uniwersalną.

Zupełnie tak samo pisała cała pra
sa sowiecka. Na punkcie paktu 
wschodniego istniało tu niezwykłe 
przeczulenie, które niewątpliwie 
wpływało na zachowanie się francu
skiej polityki zagranicznej. Teraz, 
wobec ■ planowania nowego układu 
francusko-rosyjskiego, można o pak
cie wschodnim mówić bardziej spo
kojnie i zdać sobie objekt.ywnie spra
wę z jego dobrych i złych stron.

Co do Polski, to bodaj najważniej
sze zastrzeżenie, jakie należałoby 
przeciw' paktowi wschodniemu pod
nieść, mieściłoby się w tern, że na 
podstawie tego paktu Rosja Sowiecka 
przyjmowała na siebie większe obo
wiązki, niż Polska. Wedle prymityw
nych- pojęć rzekomego realizmu poli
tycznego zaivsze lepiej jest wziąć 
na siebie mniej zobowiązań, niż wzięli 
ich na siebie inni. Jednak wyższa lo
gika dziejów’ nie zawsze kieruje się 
oportunistycznym realizmem. Tytuł 
d° grania większej roli w historji zdo
bywa się zazwyczaj zapomocą ofiar,
oczywiście składanych w imię sen 
rozumu politycznego.

Wedle projektowanego pi 
wschodniego Rosja Sowiecka mia 
Przyjść Polsce z pomocą, gdyby zc 
hr zaatakowana nasza granica z Ni 
(ami, nasza granica z Litwą, n 
granica z Czechosłowacją i nasza 
nica z Rumunją. Natomiast Po 
■'dałaby stanąć w obronie Rosji, 
b na nią uderzył kto ze strony pai 
’ałtyckich, względnie ze strony 
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Nowopogaństwo opanowuje Rzesze
„Niemiecki kościół narodowy“ cieszy się poparciem decydujących czynników — Ma
sowe zebrania w całym kraju — Zamiary prof. Hauera - Charakterystyczne zmiany 

- Ludendorff rzecznikiem nowopogaństwa
Berlin. (PAT). Ruch nowopogań- 

ski w Niemczech rozwija w ostatnich 
czasach aktywność, świadczącą c roz
ległych planach jego przywódców. Są
dząc z pewnych objaw’ów, można przy
puszczać, że dążenia do utworzenia 
„niemieckiego kościoła narodowego“ 
przejawiają się już nawet w konkret
nej formie i cieszą się bardzo autóry- 
tatywnem poparciem.'

Równocześnie z zaostrzającym się 
konfliktem w łonie kościoła ewange
lickiego Niemiec ruch nowopogański 
zyskuje coraz większe wpływy. Are
sztowaniom pastorów protestanckich, 
zwalczających „biskupa“ Rzeszy Mueł- 
lera, towarzyszą masowe zgromadze
nia „Deutsche Glaubensbewegung“, na 
których otwarcie zwalcza się chrześci
jaństwo i propaguje hasła prof. Haue
ra oraz hr. Reventlowa.

Powszechną uwagę zwrócił fakt, że 
„Deutsche Glaubensbewegung" zwoła
ła obecnie na 26 b. m. zebranie w stoli
cy Rzeszy. Na zgromadzeniu tem 
Hauer i voji Reventlow wystąpią z de
klaracjami programowemu Wyjątko
wy charakter ich przemówień podkre
ślą. m. in. prasa niemiecka, nadając ru
chowi nowópógańskiemu charakter 
bardzo poważnego czynnika.

Jeden z najpopularniejszych dzien
ników, należących do koncernu Hu- 
genberga, „Berliner Nachtausgabe“, o- 
glasza wywiad z Hauerem. który o- 
twarcie przyznał, że „Deutsche Glau
bensbewegung“ miała ostatnio moż
ność zorganizowania w całej Rzeszy 
setek zgromadzeń publicznych. Hauer 
nie wspomina wprawdzie o utworze
niu „nowego kościoła“, niemniej jed
nak podkreśla, że tezy jego są koniecz- 
nem uzupełnieniem odrodzenia poli
tycznego przez hitleryzm w narodzie 
niemieckim.

Ruch Hauera posiada kierownicze 
ośrodki na terenie całego państwa 
niemieckiego. Dla zastąpienia obrzę
dów kościelnych wprowadzono szereg 
nowych rytuałów, opartych na staro- 
germańskich tradycjach np. przy ślu
bach pogrzebach, i t. d. Na uwagę za
sługuje, że „Deutsche Glaubensbewe
gung“ w całej swej akcji przeciw 
chrześcijaństwu nie cofnęła się nawet

swoje bezpośrednie interesy. Pamięt
na jest rola Rosji w wojnie siedmio
letniej. Głośna wyprawa Suworow’a 
przez Alpy. Znamienna wysyłka 
wojsk przez Mikołaja I na pomoc ce
sarzowi Franciszkowi Józefowi w r. 
1848. Na. tej ostatniej pomocy wyszedł 
cesarz austrjacki dobrze, nawet się za 
to odpłacił czarną niewdzięcznością, 
ale niezawsze pomoc rosyjska szła na 
zdrowie temu, dla kogo była przezna
czona. W czasie wojny siedmioletniej 
wojska, rosyjskie, które zajęły Prusy 
Wschodnie, stały się z sojuszników 
Francji i Austrji ich przeciwnikami, 
ratując Prusy od klęski. A i w czasie 
ostatniej wojny wojska rosyjskie, wy
słane do Francji, znacznie więcej 
przysporzyły kłopotów, niż pomogły.

Z powyższych i jeszcze innych po
wodów zrozumiała mogła być znaczna 
rezerwa całej opinji polskiej wobec 
paktu wschodniego. .Jednak mniej by
łoby zrozumiałem, jeśliby ta rozet u a

przed oryginalną zmianą kalendarza 
oraz nazw' dni. Wtorek nazwano „Tiu- 
stag“ od germańskiego boga wojny 
(Tiu), środę „Dniem Wolana“, wielki 
piątek — „Dniem żałoby po sasach po
gańskich, wytępionych przez „Karola- 
Rzezaka“.

W a r s z a w a. (KAP.) Z okazji 
swych urodzin 70-letni generał Luden
dorff opublikował w pewnem piśmie 
niemieckiem artykuł, w którym, dając 
wyraz swej radości z powodu nowych 
sił wojskowych Trzeciej Rzeszy, stwier
dza, iż odrodzenie armji niemieckiej 
nie wystarcza: przedewszystkiem na-

leży naród „urabiać w duchu niemiec
kim“ W „urabianiu“ tem przeszka
dza przedewszystkiem. zdaniem Lu- 
dendorffa, „nauczanie zasad wiary 
chrześcijańskiej“.

..Gdyby — pisze Niemcy runie posłu
chały. ‘ Gdybyż przynajmniej w tym 
dniu, gdy kończę lat siedemdziesiąt, 
naród niemiecki posłuchał moich 
słów. Nie walczę z chrystjanizmem i 
nauczaniem zasad chrześcijańskich, 
bynajmniej z nienawiści. Przeciwnie, 
kieruje mną uczucie miłości, miłości 
do mego narodu i jego armji. Ono to 
sprawia, że walczę...“

Sowiety zciągają rosyjskich uczonych
Tajeninicme zaginięcie w Moskwie pierwszego asystenta le

karza krpla Jerzego i wyjaśnienie ambasady sowieckiej
W a r s z a w a. (Teł wł.) Rozeszła 

się tu sensacyjna wiadomość o tajem
nicze!» zaginięciu w Moskw>e prof. 
Piotra Kapicy, który był pierwszym 
asystentem lorda Rotherforda, nad
wornego lekarza króla Jerzego.

Kapica, z pochodzenia Rosjanin, 
otrzymał zaproszenie na szereg od
czytów do Rosji, a od 4 tygodni rodzi
na jest pozbawiona o nim' wiadomo
ści.

Świeżo nadszedł do lorda Rotber- 
forda lakoniczny list: ..Ratujce mnie 
Kapica“. List był wysiany z Moskwy 
i nosi! datę 20 kwietnia.

Ambasada podjęła bardzo intensy
wne starania, a o zainteresowaniu, 
które wywołało zaginięcie Kapicy 
świadczyć może szczegół, że w ciągu 
dnia wczorajszego stacja moskiewska 
zanotowała 42 rozmowy z Londynu 
i Warszawy, skierowane pod adresem 
Kapitza. (wł

Londyn. (PAT.) „Times“ donosi, 
że uniwersytet w Cambridge otrzyma! 
wiadomość, iż prof. dr. Piotr Kapica. 
przebywający obecnie w Sowietach, nie 
wróci narazie do Anglji. Prof. Kapica, 
znany badacz pól magnetycznych, o- 
trzymał przed wielu laty od „Royal 
Society“ do swej dyspozycji 15.000

skierowała się również przeciw Fran
cji. Bo trzeba sobie zdać sprawę, że 
sytuacja i odpowiedzialność Francji 
były bdrdzo duże. Autorką pomysłu 
paktu wschodniego była Rosja Sowiec
ka. Polityka rosyjska dopiero wycho
dzi z mgławicy rewolucyjnych odru
chów. Z tem trzeba się liczyć, bo po
czynania polityki rosyjskiej jeszcze 
nie weszły na ustalone tory i łatwo 
mogą przesunąć się z jednej strony w 
drugą. Utrzymanie antyniemieckiego 
kierunku polityki rosyjskiej leży w 
równej — jeśli nie w większej — mie
rze w’ interesie Polski, jak i Francji.

Rosja Sowiecka pożąda nadto w po
lityce zewnętrznych efektów i sukce
sów. Francja dobrze pojmowała jej 
drażliwość na tym punkcie. Gdzie 
więc wyjście?

Czytając prasę sowiecką, można 
było sądzić, że są tylko dwa wyjścia.; 
albo pakt wschodni dojdzie do skutku, 
albo musi przyjść do sojuszu francu-

funtów szterlingów’ na budowę nowego 
laboratorium przy uniwersytecie Cam
bridge. W czasie św iąt akademickich 
udał się do Z. S. R. R. celem wzięcia 
udziału w kongresie'-naukowym. Na 
wyjazd powrotny nie otrzymał jednak 
zezwolenia.

Ambasada sowiecka ogłosiła wczo
raj komunikat, głoszący, że wobec nad
zwyczajnego rozwoju gospodarstwa na
rodowego w Z. S. R. R., liczba uczonych 
okazała się niewystarczająca. W tych 
warunkach rząd uznał za konieczne 
rościć sobie prawo do usług uczonych 
sowieckich, którzy pracowali dotych
czas zagranicą, jak np. prof. Kapica, 
dla działalności naukowej w kraju.

Sejmik kłajpedzki
Ryga. (PAT.) Z Kowna donoszą:
Dnia 15-go b. tu. wygasa kadencja 

obecnego sejmiku kłajpedzkiego. Kie
dy i w jakich warunkach odbywać się. 
będą nowe wybory, dotychczas nie
wiadomo.

Nie ulega jednak wątpliwości, że 
przed ogłoszeniem wyborów czynniki 
litewskie starać się będą o znalezienie 
dróg porozumienia z przedstawiciela
mi miejscowej ludności niemieckiej.

sko-rosyjskiego, gdyż rząd sowiecki 
będzie bezwarunkowo obstawał przy 
mocnym i efektownym akcencie ce
lem wyjaśnienia i uzasadnienia swe
go zwrotu antyniemieckiego.

Ale znalazło się wyjście trzecie: 
Francja i Rosja Sowiecka zawrą umo
wę co do wspólnego podjęcia starań o 
to, żeby klauzule Ligi Narodów’, prze
widujące sankcje przeciw' napastniko
wi, dozwalały na ich szybsze, bardziej 
skuteczne i niejako autom atycz- 
n e uruchomienie. Do tych starań nie
wątpliwie przyłączą się inne państwa 
i zapewne Polska zechce grać w' tym 
względzie aktywniejszą rolę.

Prasa sowiecka wyraża zupełne 
zadowolenie z nowego obrotu rzeczy. 
Nie mówi się już tutaj o pakcie 
wschodnim, a nadto jakoś wszędzie 
złagodniał nastrój, który był conaj- 
mniej cierpki, w stosunku do Polski.

SZAŁAWA.
Moskwa.
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Konferencja naddunajska w Rzymie
Rozpocznie się w początkach czerwca — Otrzymają zaproszenia państwa, wymienia 

nione w protokóle rzymskim, a zatem i Poiska — Program narad
Paryż. (PAT.) Korespondent Ha- 

vasa donosi, iż rząd włoski czyni 
przygotowania do konferencji naddu- 
najskiej, którą proponuje zwołać do 
Rzymu w początkach czerwca. Ścisła 
data ma być jeszcze uzgodniona z 
państwami, zaproszonemi do wzięcia 
udziału w konferencji. Zaproszenia 
zostaną wysłane dopiero po zakończe
niu przedwstępnych rozmów z po
szczególnemu koncelarjami dyploma
tycznemu Chodzi o to, by zawczasu 
osiągnąć maksimum pewności, że 
konferencja doprowadzi do pozytyw
nych rezultatów.

Zgodnie z 'rezolucją w Stresie z 14 
kwietnia zaproszone zostaną na kon
ferencję rządy, wymienione w proto
kóle rzymskim, a więc oprócz Włoch 
i Francji, Polska, Austrja, Jugosła- 
wja, Niemcy, Czechosłowacja, Węgry 
i Rumunja. Wszystkie mają być re
prezentowane przez ministrów spraw 
zagranicznych.

Przedmiotem obrad jest wspólne 
zapewnienie poszanowania integral
ności i niepodległości Austrji. Środ
kami do osiągnięcia tego celu są: 
ogólna konwencja o niemieszaniu się 
oraz sankcje, jakie mają być zastoso
wane w razie naruszenia tej konwen
cji.

Pierwsza konwencja będzie jedy
nym dokumentem, do którego podpi
sania zostaną wezwane państwa, bio- 
rące udzał w konferencji. Projekt tej 
konwencji został już ustalony i przed
stawiony odpowiednim państwom 
oraz przyjęty przez pewne rządy. 
Niemcy zażądały dodatkowych wyjaś
nień co do interpretacji wyrazu „nie- 
mieszanie się“.

Jeżeli chodzi o sankcje, to przewi
duje się serję poszczególnych paktów 
w ramach Ligi Narodów. Mogą one 
przybrać charakter paktów wzajem
nej pomocy i będą dwustronnemi 
układami. Gdyby wszystkie pastwa 
zgodziły się wziąć w nich udział, 
powstałaby sieć 36 paktów, zawartych 
w Rzymie. Przypuszczać jednak na
leży, że niektóre zgodzą się na kon
wencję ogólną niemieszania się, ale 
nie zechcą zaciągać dalszych zobo
wiązań. Przewiduje się, że układy bę
dą zawarte według jednego wzoru.

Jeżeli chodzi o zbrojenia Austrji, 
Węgier i Bułgarji to sprawa ta ofi
cjalnie nie będzie poruszona na kon
ferencji, ale można ją pożytecznie 
przedyskutować poza obradami. Wo
bec tego, że rezolucja w Stresie posta
wiła za przedwstępny warunek prak
tyczne zbadanie problemu i wypraco

wanie ogólnych, regulujących gwa- 
rancyj bezpieczeństwa, konferencja 
naddunajska ma za zadanie sprecyzo
wanie tych właśnie gwarancyj. Z tego 
powodu sprawa uzbrojenia nie będzie 
mogła być na niej poruszona inaczej, 
jak tylko w drodze półoficjalnej.

Zainteresowanie Polską nad Sekwaną
Rzeczowe i życzliwe korespondencje specjalnych wysłanni

ków — Optymizm ,>1^ Journal1* i zastrzeżenia ,,/tction 
Française**

Warszawa. (Tel. wł.) Kore
spondent paryski „Kurjera Warszaw
skiego“ zwraca uwagę, że od tygodnia 
prasa francuska okazuje znów wielkie 
zainteresowanie Polską.

Szereg dzienników drukuje długie 
reportaże swoich specjalnych kore
spondentów, a ton jest naogół życzli
wy. Widać chęć rzeczowego wyjaśnie
nia stanowiska Polski i odparowania 
napaści, szerzonych przez wrogą pro
pagandę.

Wyróżnia się ankieta w „Le J o- 
u r n a 1“, przeprowadzona przez spe
cjalnego wysłannika Jego zdaniem 
tylko lekka mgła zamąciła ostatniemi 
czasy stosunki francusko-polskie. Po
winna wystarczyć do rozwiania jej 
szczera i otwarta rozmowa.

„Action Française“ chciała-

by podzielić ten optymizm, ale stara
jąc się rozwiązać zagadkę, którą jej 
zdaniem stanowi obecne zachowanie 
się rządu polskiego, zaznacza, że nie
które kroki tego rządu mogą raczej 
wywołać sceptycyzm. Francuzów zmu
sza się do postawienia pytań: czego 
właściwie chce Polska i jak postąpi 
w razie zerwania stosunków dyploma
tycznych Francji z Niemcami oraz w 
wypadku ogólnego konfliktu europej
skiego? Na te pytania nie otrzymano 
dotąd zadawalającej odpowiedzi. Naj
gorzej będzie — kończy „Action Fran
çaise“ — jeżeli niepewność będzie 
trwała w dalszym ciągu. Wytwarza 
się naprężenie sytuacji, z czego może 
się wyrodzić poważne niebezpieczeń
stwo. (w)

Dokoła układów Paryża z Moskwą

Uroczystości w Lourdes
Paryż. (PAT). Cała prasa zamie

szcza artykuły powitalne na cześć kar- 
dynala-sekretarza stanu Pacelli'ego.

„Excelsior“ pisze, że wybierając 
Francję na miejsce uroczystych mo
dłów o pokój, Papież dał tern cenny 
dowód zaufania do republiki, rządu 
i narodu francuskiego.

Według „Le Figaro", uroczystości w 
Lourdes dają możność Francji i Stolicy 
Apostolskiej potwierdzić lojalność oraz 
łączące je więzy duchowe i dyploma
tyczne.

W a r s z a w a. (Tel. wł.) Dużo uwa
gi poświęca prasa zagraniczna wy
jaśnieniu sytuacji z Sowietami. Trud
no zorjentować się wobec sprzecznych 
doniesień, jak się właściwie rzeczy 
mają.

Wczoraj na giełdzie paryskiej kur
sowała pogłoska; że ukrytą przyczyną 
zawieszenia rokowań ma być odmowa 
lub conajmniej trudność przyznawa
nia rządowi sowieckiemu pewnych 
poufnych dozbrojeniowych i drogo
wych kredytów.

’ „Neues Wiener Abendblatt“ poda- 
je, że sprawa długów przedwojen
nych ma być również przedmiotem 
obecnych rokowań. Francja spodzie-

Agencja Havasa donosi z Londynu, że 
w ciągu maja toczyć się będą, rozmowy an
gielsko - niemieckie na tematy zbrojeń 
morskich, ograniczone jednak wyłącznie do 
zagadnień fg/hnicznych.

*
Agencja Havana donosi z Rzymu: W no

cie z dnia 22 marca, adresowanej do Ligi 
Narodów, Włochy oświadczyły, że gotowe 
są przyjąć procedurę koncyljacyjną dla 
ro-zstrzygnięcia zatargu z Abisynją. Obec
nie w nocie do Włoch Abisynją wyraża 
zgodę na tę procedurę. Komisja koncylja- 
cyjna nie jest jeszcze mianowana. Miejsca 
obrad nie ustalono.

* /.
Szarańcza opadła na polach Andaluzji 

(w Hiszpanji) wyrządzając wielkie spustu- 
szenia. Miejscowe izb/ rolnicze zwróciły 
eię do władz, centralnych, domagając się 
niezwłocznej pomocy.

*
W Madrycie nastąpiło otwarcie między

narodowego kongresu towarzystw lotni
czych.

Łagodny klimat wio,m 
, w dolinie Waagu w ZMc£

nym stopniu sprzyja lecz» 
niu reumatyzmu, ischiasu 
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POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 25. 4. 1935 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna: zauważa się większy 
brak materjału we wszystkich dzisiaj no
towanych papierach.

Z pożyczek państwowych notowano je- 
dynie 5% poż. konwers., za którą płacono 
06,75.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. płaco
no za 4)4 % doi. listy zast. 46,—% oraz za 
4)4% listy zastaw, złote w zlocie również 
46,—%; pozatem poszukiwano i płacono za 
4)4% ziotowe listy zast. 45,-45)4% oraz za 
4% listy zast. konwert. 44.-44,50%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 86,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdę Pieniężne) 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 66,75 P.
4)4% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 46,— P.
1)4% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4)4% 
doi. listy zast. w zlocie = 8,90 zł za 1 doi, 
46,— P.

4)4% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
Pozn. Ziem. Kred. 45,-45,50 P.

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K. 
44,—45,50 P.
Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

P o z n a ń, 25. 4. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po- 
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standarty: U żyto 715 g/1. 2) pszenica

750 g/. 3) owies 470 g/1.
Cenv orientacyjne:

Żyto (Usposob. spokojne) . . 14,50— 14,75
Pszenica (Uspos. spokojne) 15,75— 16,00 
Jęczmień browarowy . . . 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 710—725 g/1- . • ‘
•Jęczmień 680—690 g/K . < • 

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob spokojne. .
Mąka

; żytnia I gat. 0,55% wł. w. 
żytnia I gat 0-65% wł. w. 
żytnia II gat. 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon 70% wł. w. 
żytnia razowa 0.95% wł. w, 

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-20% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wŁ w. 
pszenna *at. IC 0-5o% wi. w. 
pszenna gat ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 
pszen. gat. HA 20-55% wł. w. 
pszen. gat IIP 20-65% wt. w. 
pszen. gat. UD '5-65% wł. w. 
pszen gat IIF 55-65% wł. w. 
psz. gat. IIIA 63-70% wł. w. 
psz gat. IIIB 70-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . • »
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie st .
Otręby jęczmienne <

wa się zwrotu 3 miljardów franków w 
ratach rocznych, co byłoby szóstą czę
ścią całego długu, (w)

Paryż. (PAT.) W sprawie roko
wali francusko-sowieckich ,,L‘Oeuvre'' 
twierdzi, że tekst kompromisowy, za 
którym miała wypowiedzieć się Mo
skwa, dotyczy następując} ch zmian: 
zamiast wzmianki, że obie strony 
przez przystąpienie do działania mu
szą czekać na zebranie się Rady Ligi 
Narodów, ma być wprowadzone, po
stanowienie, że strony zawiadomią 
Genewę, co nie jest równoznaczne, 
gdyż w ten sposób bezpośrednia akcja 
nie ma być uzależniona od zebrania 
się Rady Ligi. .

1 maja w Niemczech
Berlin (PAT) Przygotowania do ob

chodu święta 1 maja prowadzono są 
z gorączkowym pośpiechem.

Kulminacyjnym punktem uroczy
stości będzie przemówienie kanclerza1 
na polach Tempelhofu. Równocześnie 
nastąpi zaprzysiężenie na wierność 
Hitlerowi kierowników załóg oraz mę
żów zaufania przedsiębiorstw, których 
obrano w ostatnim czasie.

Berlin. (PAT.) Urzędowy organ 
prawników, zatrudnionych w nie
mieckiej administracji państwowej, 
wystąpił z żądaniem, by dzień 1 maja, 
jako niemieckie święto narodowe, ko
rzystał w stosunku do świąt kościel
nych z przywileju, odpowiadającego 
wyższości prawa państwowego nad 
prawem kościelnem.

O ileby więc dzień i maja przypa
dał na niedzielę, zniesiony ma. być 
ogólny -zakaz urządzania pochodów 
publicznych w czasie nabożeństw, od
bywających się w kościołach.

Krwawe zajścia z
Londyn. (Tel. wł.) Jak donoszą z 

Vancouveńi (port nad oceanem Spo
kojnym i największe miasto w Kolum- 
bji bryt, w Kanadzie — red.) doszło 
tam do poważnych starć między tłu
mem złożonym z 2 tysięcy strajkują
cych robotników i policją. Po obu stro
nach są ofiary.

Najgwałtowniejsze starcia były 
przed składnicą towarzystwa Hudson- 
Bay, która przy tej okazji została po
ważnie uszkodzona. Dopiero oddziały 
kanadyjskiej policji konnej zaprowa
dziły porządek. Przeprowadzono liczne 
aresztowania.

Burmistrz miasta Vancouver wy
jaśnił, że niepokoje są organizowane 
■przez komunistów. W celu uniknięcia 
nowych zajść, wydano zakaz urządza
nia demonstracyj i pochodów.

Epidemja malar ji
Londyn. (Tel. wł.) Według wia

domości z Colombo, (stolica i główny 
port wyspy Cejlon, należącej do Indyj 
Bryt. — red.) epidemja malarji zaczy
na się -wzmagać. Ponieważ władze o- 
bawiają się, że może poważnie zagra
żać ludności, wstrzymano urlopy 
wszystkim lekarzom i sanitariuszom.

Według danych ze źródeł urzędo
wych, epidemja pochłonęła w Cejlonie 
od listopada do marca 113.881 ofiar
ludzkich.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dclara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.26 — 5.27 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.27 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 160 
mk. niem. gotówką 196.00 zł. za 100 guld. 
gd. w dewizach 172.89 rf, gotówką 172.55 zł.

Przy każdej pogodzie 
f%%°onc£af.cZnE Pernox!«

19.50- 20,00

17.50- 17,75
16.50- 17,00

14.50- 15,00

21.75- 22,75
20.75- 21,75
15.25- 16,25 
12,00- !3,W
17.25- 18,25

27.25- 29,75
26.75- 27,2o
25.75- 26,2o
24.75- 25,25
23.75- 24,25
22.75- 23,25
22.25- 22,75
19.25- 19,75
16.50- I?,® 
15 50- 16,00 
13,00- 13,'0

11.25— ll>7& 
11,80— 
10,75- 1,®
10.25- 11,80 
44,00- 47,00 
35,00- 37,“ 
31,00- 33,00 
33,00- 35,00

Siemię lniane 
Corczyca , - •
Wyka latowa .
Peluszka . . s 
Groch Viktorja .
Groch Foigera .
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .
Seradela ..»--- 3łW---- •
Mak niebieski • • ■ 5 5. ‘ 130,00—140>®$ 
Koniczyna czerwona surowa. 15B)Oo—Wo,“ 
Koniczyna czerw. 9o—97% cz. go00__ii0,06 
Koniczyna biała - • • s • 220,00-240'«,, 
Koniczyna szwedzka • • •
Koniczyna żółta odłuszczona
Przelot............................  . » •
Tymoteusz ...•»» 8 
Rajgras angielski • * • *
Ziemniaki jadalne . • • •
Makuch lnian. w taflach^.
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń, w tafl- 42/43

70,00— “‘VA
75,00- S,

12,75- 13-75 
19,25- Ia’'-
2Ö;00- 20,“

3,803-00—
3,60- 
3,28- X u,
kl <;•»

3,50
4,“

3,76—
4,25-
2,45-
3,35-
7,00-
7,60-
8,00-
8,50—

4,5«
2,9e
3,55
7,60
8,00
8,50

Śrut Soja .
Słoma pszenna luzem . •

„ pszenna prasowana 
„ żytnia luzem . • •
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem • •
„ owsiana prasowana 
_ jęczmienna luzem •
„ ięczmienna praso' •

Siano zwykłe luzem • •
„ zwyikte prasowane.
„ nadnoteckie luzem •
„ nadnoteckie pras. ■ •
Ogólne usposobienie spo warunkach' 
Transakcje na tonn. i0cz.nE'C]

żyta 629 tonn, Pözen2?ytonn, mąk> ?vt- 
nia 15 tonn, owsa 90 g, tonn. ońO 
19 tonn, mąki pszenn ¿szenny<* 5
nich 160 tonn, otrąb P»2®, gerade11 
łubinu pastewnego rajgrafiU O,1’ 15
tonn, lucerny 0,8 to hu lniane€?ern- 
nasion 2,65 tonn, 5 tonn, 2^
tonn, makuchu rzepako
niaków jadalń} cb kurydzy
sadzonek 30 tonn, kukur>_
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ostatni termin. zgłaszania, udziału
Konkursie Okien Wystawowych !

Manifestacyjne 
bicie złotych monet we Francji

W obecności ministra finansów, p. 
Germain Martin, Bank Francuski uro
czyście przystąpił do wybijania 100- 
frankowych monet złotych. Mennica 
paryska zdolna jest do wypuszczenia 
ze swych tłoczni monet złotych za mi- 
ljard franków rocznie.

Myliłby się, kto przywiązywałby 
większą wagę do tej manifestacji na 
cześć gold-standardu! Mów i się wpra
wdzie, że celem bicia monet złotych 
jest wydobycie stezauryzowanych 
franków z przysłowiowej pończochy, 
jednak wątpić należy w zasadność ta
kiego przypuszczenia. Przecież do tej 
pory niewiadomo, czy monety złote 
kiedykolwiek ujrzą, światło dzienne! 

Ponieważ są one ponadwartościowe, 
więc mniemać należy, że bezpośrednio 
po wypuszczeniu ich na rynek uległy
by tezauryzacji. Więc tezauryzacja zło
tych monet, zastąpiłaby tezauryzację 
banknotów papierowych..

Nie! nie o to chodziło rządow i fran
cuskiemu. Jak już zaznaczyliśmy, ce
lem wznow ienia prac mennicy była ma
nifestacja na cześć złotej waluty fran
cuskiej. Chodziło o wykazanie urbi et 
orbi, że frank francuski jest i pragnie 
pozostać „złotym“. Wybrano moment 
najodpowiedniejszy dla tej manifesta
cji, bo krótko po załamaniu się belgi 
i zachwianiu się lira. Blok złoty kru
czeje, coraz więcej topnieje, ale Fran
cja pozostaje mu wierna.

Jak długo to jeszcze potrwa? Jak 
długo Francja zdoła utrzymać się przy 
swej polityce walutowej? Pytanie to 
jest na czasie. Okazuje się bowiem, że 
Polityka gospodarcza i finansowa 
Flandina, obliczona na rychły powrót 
„lepszych czasów“, staje obecnie w o- 
bliczu konieczności poddania rewizji 
założeń, na których się opiera.

Premjer Flandin liczył się z tem, że 
kryzys gospodarczy w skali między
narodowej dobiegł swego kresu. Li
czi ł się więc z bliską poprawą świn
owych stosunków walutowych i z ry- 

<•!>!% zwyżką cen. Dlatego obrał kieru
nek antydeflacyjny, co równało się po- 
eawie wyczekiwania. Oczywiście, gdy- 
7 Przesłanka takiej polityki okazała
;LV^adniona> tj- istnie

czył się chaos walutowy i gdyby
Woczął się zwyżkowy cen>

Ują,cy P°wrót lepszych czasów, 
k .Ze P^iityka premjera Flandina za- 

Łby Si? Powodzeniem. Niestety 
okazała się mylną, 

waluty anglosaskie

Prymas Polski 
nie opuścił Poznania

ni°słaSwad^fencja Telegraiiczna do- 
j^żał u^y paryża. że prze- 
teas Poisi-- i? brodze do Lourdes Pry-

Wiadon ni-\Kardynał Hlond- c*ywi3S°ŁC ta nie odpowiada rze- 
nal Hlond nPr5imas Polski ks. Kardy- 
Francji nipPweby'va w Poznaniu i do

W dni wyJechał.
Hlond, któXCZ°rajszyn? ks- Kardynał 
był cierpiacv' ,•'i/°?tatnich tygodniach 
Za Porada ipv„„ dni spędził w łóżku, gnacji 7,.,lekarzy, dla lepszej piele- 
ElżbietanekeniSł do Zakładu SS- 
. Staa zdrów?/ Y Icy Mkowej. 
da. który przps? nS' Kardynała Hlon-
ta??, «nych „'hzapalenie w nie 

oskli\V€j on;pi.. °b^w, ale wymaga 
boskie życzy ks ' k ^Je sP°lecz«ństwo u/’’ iak n,a,4;./ardynaI°wi Pryma-
P6łni ‘dro/^y^go POWrot» do

ustabilizowały się, lecz funt nawet 
spadł stosunkowo znacznie. Zdewaluo- 
wała się belga i lir. Na światowych 
rynkach surowców' — deruta! Nato
miast wre Francji ceny wzrosły, izolu
jąc ją od reszty świata, drogą zahamo
wania eksportu. Wpływy podatkowe 
zmalały. Na horyzoncie znowu rysuje 
się widmo deficytu miliardowego. Na

WIZYTA W TOKIO

Władca Mandżurji, cesarz Kwangte. wybrał się ostatnio z wizytą do cesarza Japonji. 
Odjazd nastąpił statkiem z portu mandżurskiego Dajren, w drodze towarzyszyły siu 

kontrtorpedowce japońskie.

0 wydźwignięcie kraju
z gospodarczego upadku

„Sanacyjne“ czynniki polityczne 
kładą dziś cały nacisk na sprawę kon
stytucji. Mimo to jednak nie odwrócą 
uwagi opinji publicznej od gospodar
czego położenia kraju, które z miesiąca 
na miesiąc staje się coraz cięższe i co
raz bardziej przygniata szerokie war
stwy społeczeństwa.

Ludziom, uprzywilejowanym nie- 
tylko politycznie, ale i gospodarczo, 
łatwo oczywiście odnosić się „plato- 
nicznie“ do zagadnienia gospodarczego 
położenia kraju. Ci jednak, którym 
brak pracy i chleba w Polsce, choć 
mają je Żydzi, inaczej odczuwają do
niosłość tego problemu i tysiąckrotnie 
mniej interesują się kwestjami kon- 
śtytucyjnemi.

To. czego ludzie wyczekują na- 
próżno, to plan gospodarczy, mający 
społeczeństwo wydźwignąć z niedoli. 
Słuszne w tej mierze „Gazeta War
szawska“ kreśli uwagi:

Rzeczywistość woła o wyraźny pro
gram gospodarczy. Nie wystarcza już 
hasło „przetrwania“, czyli oczekiwa
nia — przy coraz ciaśniejszem .zaci
skaniu“ pasa — na automatyczną po
prawę konjunktury w' gospodarstwie 
światowem. Kombinacje koniunktu
ralne zbankrutowały — oby już osta
tecznie!— i konieczność urządzenia 
się na dłuższy okres czasń w wytwo
rzonych przez przewrót gospodarczy, 
warunkach staje się naczelnym naka
zem polityki gospodarczej naszego pań
stwa.

Politykę tę określa się pospolicie 
wyrazem: interwencjonalizm. Otóż 
trzeba raz wTesżcie powiedzieć głośno 
i wyraźnie, że słowo to nie zawiera 
źudnosro pro«v!i-p.n. iini nawet niczego 

l uit tmączy. Od zamierzchłej staro

jesień zapowiedziana jest emisja po
życzek państwowych w’ wysokości ok. 
15 miljardów franków...

W tych warunkach przystąpienie 
do bicia złotych monet oczywiście nie 
jest niczem innem, jak manifestacją. 
Ktoś złośhwy powiedział, że w menni
cach bije się monety na cześć wielkich 
Zmarłych. Miał na myśli — franka. . 
Czy aby ta przepowiednia nie spraw
dzi się na jesień? Czy dojdzie do za
chwiania franka — najsilniejszej wa
luty świata?

żytności państwo zawsze interwencjo- 
wało w życiu gospodarczem zapc*»iocą 
podatków, ceł, koncesyj, ulg, przywile
jów', monopoli i t. d. W naszych sto
sunkach interwencjonizm nie jest na
wet programem negatywnym, czyli za
przeczeniem bezpośredniej gospodarki

Akcja antykościelna
w „sanacyjnej” organizacji nauczycielskiej

Katolicka Agencja Prasowa 
si, co następuje:

dono-

Związek Nauczycielstwa Szkół Po
wszechnych okręgu lubelskiego (orga
nizacja „sanacyjna“ — red.) na do
roczne walne zgromadzenie zaprosił z 
referatem znanego ze swwch wystą
pień antyreligijnych i antykościelnych 
prof. Ułaszyna z Poznania.

Temat referatu był: „Walka Ko
ścioła i państwa o szkołę“. Zebranie 
zwołano na 17 i 18 kwietnia, a więc 
w Wielkim Tygodniu, gdy są odpra
wiane pokutne nabożeństwa w ko
ściołach i gdy powszechnie następuje 
wzmożenie uczuć religijnych wśród 
wiernych.

Społeczeństw'0 katolickie m. Lubli
na uważało to posunięcie Zarządu 
Związku za zwykłą prowokację. Ze
branie miało odbyć się w sali „Domu 
Żołnierza“, później w teatrze miej
skim, w końcu odbyło się w sali kina 
„Corso“, gdy zarządy Domu Żołnierza 
oraz teatru miejskiego zgodnie z opi- 
nją publiczną gotowe byty udzielić sa
li, ale pod warunkiem, że prof. Uła-

państwowej, ponieważ gospodarka ta
ka u nas istnieje i coraz hardziej się 
powiększa. Co najwyżej zatem nasz 
interwencjonizm oznacza, że gospodar
stwo prywatne nie jest jeszcze zupę 
nie zniesione i że może ono przez pe
wien jeszcze czas utrzymać się na w 1-
downi. , ,Przyszłość naszego gospodarstwa 
narodowego zależy od tego, jak się 
ułoży stosunek gospodarki państwo
wej — w najszerszem tego wyrazu zna
czeniu — do prywatnej. Stosunek zaś 
ten musi być mierzony nietylko cyfra
mi statystycznemi, ale także celami, 
do których zmierza gospodarka pań
stwowa.

Inaczej wygląda interwencjonizm, 
którego jedynym celem jest ochrona 
gospodarstwa prywatnego przed ata
kami z zewmątrz i chaosem wewnętrz
nym, inaczej, gdy przyświecają mu cele 
polityczne, a jeszcze inaczej, gdy jest 
on narzędziem w ręku biurokracji, nia- 
jącem umocnić jej pozycje socjalną, 
a. przez to także i wpływ polityczny 
na losy państwa.

Nie wszystkie dziedziny życia go
spodarczego mają jednak możność 
przystosowania się do polityki postę
pującego interwencjonizmu. Najlepiej 
udaj© się to przedsiębiorstwom wielko
kapitalistycznym, które wcale nieźle 
prosperują w cieniu gospodarki pań
stwowej. a nawet umieją z niej ciągnąć 
zyski w formie rozmaitych koncesyj 
i monopolicznych przywilejów.

Inaczej jednak ma się rzecz, z drob- 
nemi i średniemi warsztatami, które 
oprócz krępujących je i — co jeszcze 
ważniejsze — zmiennych planów' in- 
terw encjonistycznych ponoszą cały cię
żar deficytowej przeważnie gospodarki 
państwowej, a często także i koszty 
prywatnej gospodarki wielkokapitali
stycznej, która dzięki organizacji 
i „współpracy“ potrafi te koszty po
przez handel przerzucić na rolnictwo, 
oraz drobny przemysł przetwórczy i rę
kodzielniczy.

Struktura gospodarcza Polski i do- 
konywujące się przemiany nakazują 
jak najdalej idącą ochronę tych wła
śnie małych i średnich warsztatów, 
łączących w zdrowem i moralnem 
współdziałaniu pracę z kapitałem. 
I dlatego obóz narodowy na tej właśnie 
podstawie chce oprzeć przyszłość ca
łego gospodarstwa narodowego. Prze
szkodą na drodze do realizacji tego 
programu jest rozrost gospodarki pań
stwowej i prosperująca pod jej protek
cją „elita“ gospodarcza.

Dar Narodowy 3-go Maja — obowiąz
kiem wszystkich! Składajcie ofiary! 

Kupujcie nalepki T. C. L.

szyn nie będzie głosił swego referatu. 
Istotnie referat ten był pełen napaści 
na Kościół.

Zapraszając głośnego propagatora 
ateizmu, Związek ponownie podkreślił 
nurtujące w nim prądy i dał wyraz 
dążeniom sw'ego zarządu do usunię
cia wszelkiego wpływu Kościoła na 
szkołę, a w dalszej konsekwencji do 
wprowadzenia szkoły bezbożniczej w 
Polsce.

Na terenie okręgu lubelskiego więk
szość członków7 Związku stanowią 
praktykujący katolicy. Sprowadzenie 
prof. Ułaszyna dokonane zostało 
wbrew ogólnej opinji nauczycielstwa, 
zgodnie zaś z metodą postępowania 
Związku, który nie mogąc mówić wy
raźnie o szkole bezbożniczej w Polsce, 
przystępuj© najpierw do pozyskania 
i wychowania powolnych sobie kadr 
nauczycielskich.

Katolickie społeczeństwo lubelskie 
w trosce o dobro Kościoła i państwa 
wyciągnie z tych posunięć Związku 
odpowiednie wnioski i będzie musiało
bronić ideałów katolickich i polskich.
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Opracowane zostały zestawienia, doty
czące sieci lotniczej w Polsce. Jak się oka
zuje, nowe,, lotnisko w Rumji pod Gdynią, 
które z dniem 1 maja otwarte będzie dla 
stałej komunikacji pasażerskiej, jest 24 
z kolei polem lotniczem w Polsce. Obecnie 
już wszystkie ważniejsze- ośrodki w Polsce 
mają połączenie lotnicze.

WYCIECZKA FRANCUSKA 
W WARSZAWIE

W dniu wczorajszym przybyła do War
szawy wycieczka francuska, udająca się na 
uroczystości 1 maja do Moskwy. W wy
cieczce bienze udział 45 osób z pośród sfer 
przemysłowych, artystycznych, dzienni
karskich itp. Goście francuscy zwiedzać bę
dą w ciągu dwóch dni Warszawę, pcczem 
udadzą się w dalszą drogę.

PAN WOJEWODA I WŁOŚCIANIE
W prasie ukazała się wiadomość o rze

komej rozmowie między wojewodą Nako- 
niecznikow - Klukowskim, który bawił nie
dawno w Gostyninie, a jednym z włościan 
z tamtejszego powiatu. Gdy ów Włościanin 
przedstawiał ciężkie położenie wsi, której 
daje się dotkliwie odczuć brak rzeczy 
pierwszej potrzeby jak nafta, sól, zapałki, 
mydło, a przedewszystkiem cukier dla dzie
ci, p. wojewoda zalecał hodowanie pszczół, 
a wtenczas miód zastąpi cukier. Gzemby 
natomiast zastąpić naftę, sól, zapałki, my
dło, na to p. wojewoda nie znalazł sposobu.

NIEMIEC POWOŁUJĄCY SIĘ NA 
NADANIA KRÓLÓW POLSKICH

Właściciel majątku Sartowice nad Wi
sła pod Grudziądzem, Niemiec hr. Schwą- 
nenfeld - Schwerin, domaga się na drodze 
sądowej odszkodowania od m. Grudziądza 
za uruchomienie przewozu przez Wisłę, do 
czego wedle jego twierdzenia ma wyłącz
ne prawo na mocy nadań poczynionych 
przez królów polskich w XVI wieku na 
rzecz b. właścicieli Sartowic rodziny Szczu- 
ków. Sprawa ta znajdzie się na wokandzie 
sądu okręgowego w Grudziądzu.

ZNOWU OSZUST, KTÓRY UDAWAŁ 
LEKARZA.

W Lublinie osiadł jako lekarz niejaki 
Stefan Sikorski i nie mógł wcale narze
kać na brak pacjentów. Po pewnym cza
sie jednak zaopiekowały się nim władze 
śledcze i wykazało się, że osobnik ten 
wcale nie jest lekarzem, tylko sprytnym 
aferzystą, nie mającym żadnego określo
nego zajęcia. Po zdemaskowaniu oszusta 
ustalono, że około 600 osób korzystało z 
jego „porad lekarskich" i zapłaciło mu za 
nie honorarjum.

ZJAZD LUBLINIAKÓW
W dniach 4 i 5 maja rb. odbędzie się w 

Lublinie zjazd Lubliniaków, którzy w okre
sie od 1902 r. do wybuchu wojny uczęszcza
li.do szkół lubelskich i brali udział w ru
chu młodzieży, mającym na celu walkę o 
szkołę polską. W zjeździe mogą uczestni
czyć zarówno wychowankowie gimnazjów 
męskich, jak żeńskich, oraz ich rodziny.

Pigóram zjazdu przewiduje: nabożeń
stwo w kościele szkolnym, uroczyste posie
dzenia z referatami, wspólną fotografię, 
złożenie wieńców na grobach zmarłych 
profesorów i kolegów, zwiedzenie nowych 
dzielnic miasta, zebrania towarzyskie i na
danie szkole powszechnej na Bronowicach 
..Imienia uczestników walki o szkolę pol
ską“, oraz ufundowanie przy' tej szkole 
wzorowej biblioteki.

Składka na koszta organizacyjne wyno 
si 3 zł, a wraz z kolacją i obiadem koleżeń 
sikm 10 zł. Zapisy przyjmuje i wszelkich 
informacyj udziela p. Stefan Kłopotowski 
(Lublin, magistrat).
Z DZIAŁALNOŚCI SCHRONISKA BRACI 

ALBERTYNÓW W KRAKOWIE
Ze schroniska im. Brata Alberta w Kra

kowie w okresie od 1 stycznia do 31 
grudnia 1934 r. korzystało 1375 mężczyzn. 
W miesiącach zimowych przeciętnie liczba 
pensjonariuszy wynosiła dziennie 280, a w 
porze letniej 230. W ciągu roku udzielono 
85.543 noclegów. W miesiącach zimowych 
zatrudniano dziennie 78 mężczyzn, a w 
miesiącach letnich — 65. W dwunastu wy
padkach okazano pomoc ciężko chorym, 
których umieszczono w szpitalach, W o- 
kresie sprawozdawczym wydano 185. ¿72

porcje ciepłej strawy. (KAP)
POLSKIE TOWARZYSTWO LEŚNE.
We Lwowie odbyło się posiedzenie ra 

dy naczelnej Polskiego Towarzystwa Le 
śńego pod przewodnictwem prezesa hr. 
Hutten Czapskiego. Przedmiotem obrad 
była szkodliwa dla rozwoju leśnictwa w 
Polsce sprawa zniesienia etatów inspekto
rów leśnictwa w niektórych Izbach Rol
niczych. sprawa projektu ustawy, o wy
konywaniu zawodu leśnika (której do
tychczas w Polsce brak) oraz sprawa kreo 
wania Izb leśników autoryzowanych. Pro 
jekty te opracowane przez Oddział Kra 
kowski Towarzystwa odesłano do komisji, 
a następnie będą przedłożone władzom.

Towarzystwo posiada swe oddziały we 
Lwowie, w Warszawie, Krakowie i Pozna
niu. Obecnie postanowiono utworzyć także 
oddział w Wilnie.

Zaproszenia na uroczystości gnieźnieńskie, 
które nas zobowiązują

Jubileuszowy Rok Odkupienia za
kończymy uroczyście u grobu św. Woj
ciecha w Gnieźnie! To hasło, rzucone 
przed niespełna miesiącem przez Akcję 
Katolicką naszych archidiecezyj, wy
wołało wszędzie tak potężne echo, że 
dziś na kilka dni przed urzeczywist
nieniem tego hasła, możemy wyznać z 
głęboką' wiarą i wdzięcznością, że Ro
gu snąć zamiar ten się spodobał, a lu
dziom trafił do serc! Zapowiada się 
bowiem naprawdę imponujący zjazd 
pielgrzymek ze wszech stron na te gnie
źnieńskie uroczystości.

Zważmy na chwilę, kto nas na nie 
zaprasza.

Czyni to nasamprzód w pamiętnej 
odezwie z dnia 14 kwietnia sam ks. 
Kardynał Prymas, arcybiskup gnie
źnieński i poznański, a więc zwierzch
nik obu archidiecezyj, spuścizny wiel
kich Prymasów’ Polski najdostojniej
szy spadkobierca. Aczkolwiek złożony 
jest chwilową niemocą, pisze własno
ręcznie do swych diecezjan serdeczne 
zaproszenie, by pielgrzymowali tłum
nie po „moce Boże i nadziemskie og
nie“ tam do grobu św. Wojciecha. W 
w ymownych słowach wykłada przytem 
głębokie motywy religijne i narodowe, 
które mają „skierować nasze kroki 
pątnicze ku starodawnemu Gnieznu“.

A oto dziś czytamy w „Przewodniku 
Katolickim“ niemniej serdeczne za
proszenie dostojnego gospodarza „Ma
cierzy świątyń polskich“, 3. E. ks. bi
skupa Laubitza, odnowiciela Katedry 
gnieźnieńskiej. Czytamy tam: „Ze 
zmartwychwstaniem Polski zmar
twychwstała i Bazylika Gnieźnieńska. 
Przybrała nową, wspanialszą nawet 
niż za świetnych polskich czasów sza
tę... Dziś przyjmie radośnie swe dzieci 
Macierz Kościołów Polskich, wyprosi 
nam potrzebne łaski Patron św. Woj
ciech“.

Witając radośnie zapowiedź piel
grzymek, pisze dostojny autor: „od
nowi się dzisiaj wiekowa tradycja o- 
wych pielgrzymek pobożnych do gro
bu św. Wojciecha, zapoczątkowanych 
przez cesarza Otona III, poprzez tyle 
książąt, hetmanów i królów polskich,..“ 
Kończy wreszcie chwytającym za serce 
apelem: „Tłumny udział wiernych 
niech wynagrodzi tej czcigodnej świą
tyni jej dotychczasowe upokorzenie i 
sieroctwm, a wspólne przy grobie św. 
Męczennika modły niech wyproszą po
myślniejszą przyszłość Kościołowi Ka
tolickiemu i drogiej Ojczyźnie“.

Gdy te słowa czytamy, zdaje się 
nam, że to ona sama, ta „Macierz Ko
ściołów Polskich“ przemawia ludzkim 
językiem i czule zaprasza nas, dzieci 
swoje, które zrodziła dla żywota wiecz
nego, abyśmy przybyli liczną gromadą 
i tom radość wielką jej sprawili.

Któż tedy pozostanie głuchy na to 
wołanie i nieczuły na to zaproszenie?! 
Każdy, kto tylko może, niech więc

Przed wyborami municypalnemi we Francji
Odbedd się 5 maja w 38.014 gminach, które wybiorn 

450 tys. radnych

, Paryż. (PAT.) Od dn. 20 kwietnia 
138,014 gmin Francji żyje pod znakiem 
przygotowań do wyborów samorządo
wych.

LICZBOWE DANE
Na ulicach miast, miasteczek i wsi 

ukazały się jednakowych rozmiarów 
I drewniane tablice, na których poszcze
gólne part je zawiesiły barwne afisze 

| propagandowe, zachwalające swoich 
kandydatów. 5 maja wszystkie gminy 
mają dokonać wyboru radnych w ogól
nej liczbie 450.000 osób. Gminy poniżej 

¡500 mieszkańców wybierają minimum 
10 radnych, do 1500 mieszkańców — 
12 radnych, do 2 500 — 16, do 3 500 —

121, do 10 000 — 23, do 30 000 — 27, do 
i .io 000 — 30, do 50 000 — 32, do 60 000 — 
34 radnych. Gminy powyżej 60 000 mie
szkańców wybierają 36 radnych, mia
sto Paryż 90 radnych, miasto Ljon — 

¡57.
UPRZYWILEJOWANIE 

MAŁYCH GMIN
Uprzywilejowane są, jak widać, ma

łe gminy. Na uwagę zasługuje fakt, iż 
gmin, liczących mniej niż 500 mie
szkańców, jest we Francji 22 094, do 
1500 mieszkańców — 1300, z ludnością 
do 2 500 — 1960, wybierających po 21 
radnych — 769, po 27 radnych — 914, 

(po 30 da 36 radnych — zaledwie 400-

spiesznie zapisuje się jeszcze na jubi
leuszowe pielgrzymowanie do św.- 
św. Wojciecha. Niech nikt nie skąpi 
na to ni trudu ni grosza. Sądzić trzeba, 
że nie zabraknie w tym dniu żadnej 
parafji, żadnego miasta i miasteczka 
wielkopolskiego, żadnej żywotnej or
ganizacji polskiej i katolickiej, które- 
by nie przysłały licznych swych dele- 
gacyj. Niechaj więc wystąpią one tam 
odświętnie i okazale ze swemi sztan
darami, z transparentami, które będą 
oznajmiać ich miano i pochodzenie.

Wielkopolska nie może sprawić za
wodu gospodarzom miasta Gniezna, je
go władzom i organizacjom społecz
nym, które wszystko czynią, aby po
byt spodziewanym gościom w „Lecha 
Grodzie“ jak najbardziej umilić. Nie 
zawiedziemy radości oczekiwania jego 
mieszkańców. Przybędziemy do nich 
z pieśnią na ustach, sercem płacąc im 
za ich wierną straż u kołyski państwa 
i Kościoła w Polsce w czasie naporu 
germanizmu. Razem z nimi sprawować 
będziemy wielkie gody ducha wiary i 
miłości Boga, i Ojczyzny, tam u grobu 
św. Wojciecha i u spiżowych stóp naj
większego z „królewskiego szczepu Pia
stowego“, Bolesława Chrobrego.

Szczególna zaś to będzie uroczystość 
dla Akcji Katolickiej w Polsce, której 
Patronem jest św. Wojciech. To też 
właśnie Akcja Katolicka podjęła ocho
czo i radośnie myśl zakończenia Jubi
leuszu Odkupienia na tem miejscu, 
„z którego wytrysł zbawczy zdrój nau
ki Chrystusowej dla pogańskiej Pol
ski“. W pierwszych szeregach pątni- 
czych podążą więc żwawym krokiem 
tam na to wzgórze wiekowych pamią
tek dziarskie zastępy Młodzieży Kato
lickiej, za nimi postępować będą po
ważne zespoły Katolickich Mężów i 
Kobiet. Gdziekolwiek żywię i działa w 
parafiach Akcja Katolicka, z tych też 
parafii spodziewamy się największego 
naipfywu pielgrzymów.

A gdy się tam zejdziemy na uroczy
stości świętowojciechowe i staną nas 
tam tysiące wiernych — jak on Biskup- 
Męczennik, czcicieli Marji, Matki Syna 
Bożego, wtenczas wyrwie się z piersi 
naszych ku niebieskiemu stropowi po
tężny śpiew Jego pieśni, tej pieśni tak 
dawnej jak Polska sama, tejże Polski 
Piastów i Jagiellonów hymnu pań
stwowego:

Bogurodzica Dziewica 
Bogiem sławiona Maryja!
Twego Syna Gospodzina,
Matko zwolena Maryja,
Zyszczy nam. spuści nam!

Kyrie eleison!

Poznań, w dniu świętego Wojciecha, 
23. 4. 1935 r.

Archidiecezjalny 
Instytut Akcji Katolickiej.

ZNACZENIE WYBORÓW
Wybory samorządowe pod wzglę

dem politycznym nie posiadają tego 
znaczenia, co parlamentarne. Roz
strzygają najczęściej względy natury 
lokalnej. Przechodzą w nich kandyda
ci, dający gwarancję dobrej admini
stracji finansami, znający potrzeby 
samorządu oraz mający na celu udo
skonalenie dróg, higjeny społecznej 
i t. p.

OBECNA SYTUACJA
Pod względem osobowym reprezen

tacja samorządu zasadniczo różni się 
od parlamentarnej. W chwili obecnej 
ugrupowania prawicowe/posiadają w 
radach municypalnych /3fj,2 proc, (w 
tem 4 proc, konserwatyści i 29,2 proc, 
grupa Marina), centrum republikańskie 
ma 23,8 proc., ugrupowania lewicowe 
— 38 proc., (w tem radykali socjalni 
22,8 proc., socjaliści L zw. blumowcy 
3 proc., republikani^radykalni 9,5 pro
cent, republikanie socjalni 22 proc., 
komuniści 0,5 proc.). Wybory muni
cypalne mają więc jedynie względne 
znaczenie polityczne. Istotną próbą sil 
będą dopiero wybory październikowe. 
Wówczas obecni radni municypalni 
będą powołani do dokonania odnowie
nia jednej trzeciej części senatu. Wła
śnie 3 tego powodu Ugrupowania poli-

ARTRETYZM powstaje wskutek zjei 
przemiany materji. Stosujcie zioła CHO 
LEKINAZA H. Niemojewskiego. Lał. fm 
chem. „Cholekłnaza“ Warszawa, Mowy 
Świat 5. '

ng 9071 .... :. ,,

tyczne zabiegają o mandaty do rad 
municypalnych.

PRZEWIDYWANIA I NADZIEJE
Prasa naogół chciałaby widzieć w 

obecnej kampanji jedynie dwa wielkie 
zwalczające się obozy: narodowy p0. 
rządku i ładu, oraz obóz wspólnego 
frontu. Ale i tu trudno jest przeprowa
dzić linję demarkacyjną między obu u- 
grupowaniami. W wielu wypadkach 
radykali np. oprą się w dużej mierze 
na głosach socjalistycznych, w innych 
zaś będą okazywali pomoc socjalistom. 
Rozstrzygną względy lokalne. W zasa
dzie radykali zawarli w wielu gminach 
bloki wyborcze z „Alliance Démocra
tique“, której—przewodniczącym jest 
premjer Flandin.

Z osobistości politycznych, wchodzą
cych w skład obecnego gabinetu, o 
mandaty radnych ubiegają się mini
strowie: Herriot, Laval, Mandel i
Queuille.

Balotaż odbędzie się 12 maja. Do
piero wówczas ostatecznie będą znane 
rezultat}'- wyborów.

Polska lista kandydatów
Mor. O s t r a w a. (PAT). Na zebra

niu delegatów Związku Śląskich Kato
lików, Stronnictwa Ludowego i Pol. 
Partji Demokratycznej, ustalono defi
nitywnie ogólnopolską listę kandyda
tów przy nadchodzących wyborach 
parlamentarnych.

Pierwsze miejsce przyznano Zw. 
Śląskich Kat. w osobie dr. Leona Wol
fa adwokata z Frysztatu; drugie miej
sce zajmuje Jarosław Waleczko (Str. 
Lud.), trzecie — Józef Buba (P. I-. S. 
D.). Czołowym kandydatem polskim do 
senatu jest kolejarz Augustyn Łukosz 
(P. P. S. D.).

Równocześnie wszystkie trzy stron
nictwa polskie wydały odezwę do wy
borców, apelując, aby okazali swoją 
znaną solidarność, oddając głosy bez 
różnicy wyznania i przekonań politycz
nych na wspólną listę polską.

Nowośó dla filatelistów
Paryż. (Teł. wł.). Na pamiątkę 

pierwszej atlantyckiej podróży francu
skiego kolosa morskiego „Normandii, 
wydany zostanie we Francji osobny 
znaczek pocztowy z podobizną statku.

Data emisji i wartość znaczka nie 
zostały jeszcze ustalone.

Firma żydowska
Na skutek licznych zapytań, Zwią

zek Popierania Polskiego Stanu io- 
siadania komunikuje, że firma futrza
na „Kamczatka“, która dotychczas 
handlowała w hotelu „Continental , 
od kilku dni ulokowała się na stale _ 
domu p. Klupiecia przy ul. Br. R ' 
rackiego 14, nie jest firma chrześcijan 
ską. ._

Stronnictwo Narodowe
KOŁO GŁÓWNA 

Zebranie plenarne odbędzie sl?
czwartek, 25 b. m. o godz. 19j30 w 
kału p. Księżyka, ul. Główna 38,

Wszystkich członków o punkiua 
przybycie prosi Z a r z 5

KOŁO WILDA
! plenarne z referatem 
ensza Wróbla na tema‘- 
zadania Stronnictw» N

„ niatek; 2»

KOŁO DĘBIEC
Zebranie plenarne z refera ® dzi- 

będzie się w piątek, 26 b. »• „j,
nie 19,30 w lokalu P- Figi», 
świerczewskiej. ™,rvbvcie

O liczne i punktualne ę 
prosi

KOŁO WINIABY od.
Zebranie plenarne z re e g^zi-

będzie się w niedzielę, 28 b. rnjc.
nie 14,30 w Sokolni, pr^Y 11'
kle1' . x n nunkt«®1'Wszystkich członków o P 
oe przybycie pro**

2arz?!



Numer 192 Kurier Poznański, piątek, 26 kwietnia 1935 Strona 5

Poprawa sytuacji w Anglii
Skutki rozsądnej polityki, prowadzonej w niezwykle trud

ny cli warunkach

W organie Związku Przemysłu Bry
tyjskiego przedstawiono w sposób na
stępujący stan gospodarstwa angiel
skiego w początku roku 1935z

„W styczniu 1931 r znajdowaliśmy 
się "w nader osobliwej sytuacji.'Deficyt 
budżetowy przed załamaniem się kur
su funta wynosił 170 miljonów funtów, 
przyczem nie było żadnej nadziei 
zmniejszenia tego niedoboru inaczej 
niż zapomocą nałożenia nowych po
datków i przeprowadzenia surowej re
dukcji wydatków. W takiej atmossfe- 
rze utworzony został rząd narodowy, 
który dokonał prawdziwych cudów.

„Grożący nam deficyt 170 miijonów 
funtów zamieniony został w nadwyżkę 
wysokości 31 miljonów funtów Po
myślnie przeprowadzona konwersja 
wielkiej części pożyczek wojennych 
przyniosła skarbowi państwa zmniej
szenie wydatków o 50 miljonów funtów 
rocznie, a niezależnie od tego operacja 
ta dała świadectwo zupełnego powrotu 
zaufania do nas, zarówno ze strony ca
łego kraju, jak i zagranicy Słowem o- 
żywieni jesteśmy dzisiaj nowym du
chem zaufania do sił żywotnych nasze
go państwa.

„Zastanówmy się naprzykład nad o- 
becną sytuacją naszego handlu. W la
tach 1930/31 zdrowy nasz bilans han
dlowy zmienił się w deficytowy z kwotą 
104 miljonów funtów niedoboru. Po 
trzech latach ustabilizowanych rządów 
nasz bilans handlowy jest znowu mniej 
więcej zrównoważony. Bezwątpienia 
tłumaczy się to w dużej mierze powro
tem zaufania do naszych finansów ze 
strony zagranicy, głównie jednak nale
ży, to przypisać odpowiedniej polityce 
celnej, jaka została podjęta natych
miast po utworzeniu obecnego rządu.

„Jeżeli rok 1931 porównamy z ro
kiem 1933, to widzimy, że przyw’óz do 
Anglii zredukowany został o jedną 
trzecią, czego skutkiem było po
większenie się w pierwszem półroczu 
1934 roku produkcji przemysłowo-rze- 
mieślniczej w kraju o 14 procent w po
równaniu z pierwszem półroczem 1933 
roku. Ten wzrost naszej produkcji na
stąpił w’ okresie, w którym produkcja 
wszystkich państw, z wyjątkiem Japo
nii, musiala ulec redukcji.

„Ten sam obraz przedstawi się nam, 
gdy przyjrzymy się naszemu wywozo
wi. W roku 1933 wywóz nasz

większył się o 1 procent, gdy jednak 
jako podstawę przyjmiemy wywóz 
pierwszego półrocza 1934 roku, to wi
dzimy, że był on większy o 14 procent 
w porównaniu z eksportem analogicz
nego okresu w roku 1931. I ten wzrost 
wywmzu dokonał się w okresie, w któ
rym wszystkie prawie państwa wyka
zują zmniejszenie się eksportu.

„Wzrost produkcji i wzrost ekspor
tu wywołał daleko idące następstwa w 
innych dziedzinach. W latach 1929 31 
zamykały się fabryki jedna po drugiej, 
a prawie żaden zakład pracy nie był 
całkowicie uruchomiony Z tego powo
du z roku ńa rok powiększała się licz
ba bezrobotnych. Od roku 1931 wiele 
fabryk uruchomiło, się na nowo, lub 
całkowicie wyzyskuje swoje możliwo
ści produkcyjne. Ponadto w okresie 
tym powstało w naszem państwie 1100 
nowych fabryk, w czem 160 nowych fa
bryk, założonych przez koncerny zagra
niczne lub z pomocą zagranicznych 
koncernów’. Europa sprzedawała w tym 
czasie kompletne urządzenia fabrycz
ne przemysłu włókienniczego, chemicz
nego i maszynowego po cenie złomu 
np. do Chin. To zdumiewające zjawi
sko znajduje swoje wytłumaczenie wy
łącznie w naszej polityce celnej. W o- 
wych nowopowstałych fabrykach zna
lazło zatrudnienie około 75 000 ludzi.

„W okresie od 1929 do 1931 roku 
bezrobocie w naszym kraju wzrosło z 
1600.000 do przerażającej liczby 
2 700 000 ludzi. Od roku 1931 udało się 
nam sprowadzić tę liczbę do okrągło

po-

KU ROZWOJOWI POLSKIEGO KUPIECTWA
PRZEZ CELOWĄ I UMIEJĘTNĄ PROPAGANDĘ HANDLOWĄ 

ZDOBYWA SIĘ RYNEK DO POŁOWY; RESZTY DOPEŁNIĆ MUSI 
ZASOBNOŚĆ TOWARÓW DOBRYCH I UMIARKOWANA CENA.

DLATEGO NIE WĄTPIĘ. ŻE KUPIECTWO POZNAŃSKIE WY
KORZYSTA W CAŁEJ PEŁNI SPOSOBNOŚĆ SZEROKIEJ REKLAMY 
SWOICH PRZEDSIĘBIORSTW CHRZEŚCIJAŃSKICH PRZEZ UDZIAŁ 
W KONKURSIE OKIEN WYSTAWOWYCH. ZORGANIZOWANY, JAK 
COROCZNIE, PRZEZ WYDAWNICTWO „KURJERA POZNAŃSKIE
GO“ I „ORĘDOWNIKA“.

Prezes Związku Tow. Kupieckich i Konfraterni Kupców Chrześcijańskich 
wiceprezes Izby Przemysłowo - Handlowej w Poznaniu.

2 miljonów. W tej dziedzinie mamy je
szcze wiele do zrobienia. Gdy jednak 
na tę kwestję spojrzymy z innego 
punktu widzenia, to przedstawi się 
nam ona w świetle znacznie korzyst- 
niejszem. Liczba osób zatrudnionych 
jest dzisiaj znacznie większa niż była 
w roku 1929 — cowięcej, jest większa 
niż była kiedykolwiek na przestrzeni 
ostatnich 10 lat. W sierpniu 1934 roku 
wynosiła bowiem 10 200 000 osób.

„Położenie nasze jest takie, że raz 
jeszcze znaleźliśmy się na pierwszem 
miejscu w rzędzie wielkich państw' 
przemysłowych i eksportujących.“

To optymistyczne sprawozdanie or
ganu brytyjskiego należy oceniać kry
tycznie o tyle, że utrata przez Anglję 
wielu zamorskich rynków zbytu musi 
pociągnąć za sobą automatycznie re
dukcję przemysłu angielskiego, przy
najmniej w pewnych dziedzinach Z cy
towanych już wyżej słów wynika 
zresztą, że budżet handlowy Anglji 
zrównoważono nietyle przez wzmożenie 
eksportu, co przez ograniczenie im
portu.

Bądź co bądź poprawa sytuacji go
spodarczej w Anglji dowodzi, co może 
zdziałać w najtrudniejszych warun
kach — bez uciekania się do środków 
dyktatorskich — rząd, obdarzony zau
faniem społeczeństw^a i prowadzący 
mądrą politykę.

W razie przeziębienia, grypy, zapa
lenia gardła, migdałów, przy bólach 
nerwowych i łamaniu w kościach, na
leży dbać o codzienne, regularne wy
próżnienie i w tym celu używać pół 
szklanki naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józefa. Zalecana przez lek

Tg 701.
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TRI ŁYSIN
TRILYSIN doprowadza włosom 
składniki niezbędne dla ich nor
malnego rozwoju. Dlatego TRILY- 
pomógł już tysiącom, a pomoże teraz 

i Tobie! Tg 652

Rewizje i aresztowania
Z M ł a w.y donoszą:
Za rozdawanie na ostatnim targu u-

lotek, nawołujących ludność do popiera
nia chrześcijańskich kupców, rzemieśl
ników itdu i bojkotowania Żydów, are
sztowani zostali; sekretarz Stronnic
twa Władysław Klimkowski i Bernard 
Kukliński z Mławy, oraz przesłuchani 
zostali Stanisław Urbański i Jan Jaskól
ski z Mławy.

Z Nowego Sącza (Małopolska) 
donoszą:

Dnia 19 b. .m., t. j. w Wielki Piątek, 
w godzinach wieczornych, organa P. P. 
przeprowadziły masowe rewizje wśród 
najwybitniejszych działaczy narodo
wych w Nowym Sączu, które trwały po 
kilka godzin. Między innemi przepro
wadzono bardzo szczegółową rewizję u 
prezesa zarządu pow., majora Józefa 
Słysia, majora Wincentego Strohego, 
.1. Owsika, J Sowy, B. Baranowskiego, 
•St. Płachty, Tad. Gołaszewskiego i in
nych. ‘

Poszukiwano ulotek antyżydowskich, 
a przy okazji skonfiskowano między in
nemi niewypełnione legitymacje Str. 
Nar., referaty dla kursów kandydac
kich, a nawet blankiety deklaracyj.

FEL JETON KULTURALNY
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wybór szczęśliwy, a tern mil 

„„„ wU’óżnienie artysty, który 
„ , cę. 1 talent oddał całkowicie 

sPrzętarstwa, ma w nas? 
rinonkach znac7-enie specjalnie 
liunw Płaszcza z dydaktyczi Punku, widzenia.
kilŁ0 ł,am’ chcialbym dzisiaj 
«łka słów, zaznaczając, iż o, 
Pier««?010Czne nie iest bynar 
strzebowSi Jpki° ^’^uje P™ 
była „ S ■ ,Praca Jego wieloki 
Wach yr°zpiana na różnych y 
Wszak*» rajowych i zagranic? 
nabit, nagroda ministra oś 
nowiac ?Sn,‘a symbolicznego 
dział,, A J^edyby nobilitację, fi TńUk’’ działu’ który nie,

.1 szcze uważa za rzemios 
*

rzemios!a jest wzgrze«dostok P °j b,owie,n sztuRi 
musi bvć' n !awdziwie wielki a 
rzemieśln’iki»€ns volens> doskoi 
muzyk ,w zawodzie. (
lub architekt"0k’- ,?a!arz’ rz« 
ailOsla, nie nie °PanuJJest jakby° będzie artystą. Rzei 
n'a sie \v„nPJ°czwarką. z której 
?e WszystS'ały niot-vl sztuki

motylo P°fz.warek wszak?
doczekawszv e z nich Sini
P°czwarki • metamorfozy.
przejścioWa ’k,, niewątpliw'ie vą, ku wyzszej form-c

krzesło
wania, wspanialej, barwnej, choć 
krótkotrwałej egzystencji motyla.

Fakt, iż wiele poczwarek chętnie 
pozostaje w twardej skorupie i nie 
kwapi się „ku wyższym wzlotom“ nie 
dowodzi bynajmniej, iżby, wyznając 
takie zasady, wyczerpać miały cało
kształt możliwości jakie w nich drze
mią. Zważywszy, iż znakomita ich 
większość, a mam w tej chwili na 
myśli nie te skromne poczwarki mo
tyle, które, posłuszne prawu natury, 
wszystkie, niezachwianie zdążają ku 
wyższej formie bytu, lecz inne z ga
tunku „homo sapions“, którego 
dusza nieśmiertelna aż nazbyt często, 
posiłkuje się czynnikiem refleksji, aby 
wykorzystać właściwą człowiekowi 
zdolność myślenia do... wyrzeczenia 
się tego wspaniałego daru na rzecz 
błogiego trwania w crsatz-nirwanie 
dosytu...

Toteż wielu, bardzo wielu rzemieśl
ników woli uprawiać rzemiosło i, pro
dukując zdawkowe wartości, przed
kładać ludzkości komunały myśli 
i komunały formy...

*
Na tem tle, przed kilkudziesięciu 

laty, zrodził się w umysłach goręt
szych, jakich na schyłku dziewiętna
stego wieku nie brakowało w Polsce, 
ruch, ku wyzwoleniu myśli polskiej z 
ciężkich oparów' „dulszczyzny“, jak to 
świetnie nazwala Zapolska. Walka ta, 
ogarnęła całokszta^fc życia <3uchow'ego, 
czemu zkolei dał wspaniały wyraz 
swą wszechstronnością Stanisław 
Wyspiański pisząc dramaty, malując 
obrazy, komponując sprzęty i snując 
wizje urbanistyczne. Wyszystko czego 
się tknął, nabierało swoistego wyra
zu. Sztuka jegov podobna sztuce Mi- 
chaał Anioła, miała tę szczególną wła
ściwość, iż każdy drobiazg nawet wy 
szły z pod jego ręki, sprawiał wraża

nie czegoś niezwykle ważnego, czegoś 
o znaczeniu niemal zwrotnem, a w 
każdym razie nieprzemijającem.

Do Wyspiańskiego próbowano 
przykładać miarę „estetyczną“. Piszę 
w cudzysłow ie, bo mam na myśli cu- 
dzysłowną estetykę. Znam pewnego 
elektromontera, który naprawia „este
tycznie“ przepalone korki i również 
„estetycznie“ zawiesza lampy lub 
wbija gwoździe.

Estetyka. Wyspiańskiego z innego 
płynęła źródła. Jego „Wesele“ nie było 
wesołe, chociaż okraszone „śpiewami 
i tańcami“. Nie mogło się „podobać“ 
i trudno byłoby go słuchać, przegry
zając czekoladkami. Ale dramat ten, 
tak samo jak stołki, wykonane we
dług jego rysunku, był czemś, co 
ryło głęboką brózdę w duszy! Czyż 
można się dziwić, że najgłębsze bróz- 
dy przeorał Wyspiański w dusz.ach 
artystów' czujących silniej, niż dusze 
przeciętnych spacerowiczów' z linji 
A-B na Krakowskim Rynku? Że ci 
artyści, młodzi malarze, zarażeni je
go wizją, jak słonecznik za słońcem, 
jak igła kompasu za gwiazdą polarną 
poszli tam, gdzie Wyspiański wskazy
wał im jednodniową może, lecz jakże 
wspaniałą apoteozę tęczowego moty
la?...

*
Jednym z nich był Wojciech Ja

strzębowski. W sztuce swojej od pier
wszej chwili aż do dnia dzisiej
szego, nie idzie on za wskazaniami 
estetycznemi mojego, kochanego skąd
inąd, montera. Nie stara się podobać 
ani wytwornym paniom, ani dystyn
gowanym panom. Niewątpliwe po
pełnia błąd, gdyż tworząc meble dla 
salonów „reprezentacyjnych“ (Boże 
mój, cóż za straszliwe słowo!!) powi
nien pamiętać, iż sfery zapełniające te 
salony mają w sprawach estetycznych 
poglądy równie niewzruszone jak 
mój przyjaciel elektrotechnik...

Niemniej Jastrzębowski nie dba o 
to, wykonując swoją sztukę tak, jak 
mu nakazuje sumienie artystyczne 
i tworzy, w naszych oczach, rzecz 
bardzo cenną i niezwykłą. Tworzy 
zupełnie nowy, zupełnie samoistny,

wyraz sprzętarski. Wyraz, którego 
jedynem natchnieniem jest wizja 
Stanisława. Wyspiańskiego, wizja, 
dzięki której wszystko czego dokony
wa świadomy swych środków czło
wiek, musi mieć chociaż okruszynę 
nieśmiertelności, tej najwyż
szej łaski, jaka z ręki Bożej spłynęła 
na człowieka! *

Sztuka Jastrzębowskiego budzi licz
ne zastrzeżenia. To nie jest źle. Świad
czy bowiem, iż niepodobna przejść o- 
bok niej obojętnie.

Ileż to nieśmiertelnych dziel sztuki 
musi w oczach tłumów' ulicznych, u- 
stąpić miejsca rumianemu buziakowi 
z plakatu „Elidy“, Czyż miałoby to sta
nowić argument przeciw wielkiej sztu
ce?

Bynajmniej. I,dę nawet dalej, i 
przyznaję, iż z praw dziwą radością pa
trzę, jak zaćmiewa błoto zaszarganej 
ulicy warszawskiej roześmiana., różo
wa twarzyczka... ale przecież u mnie 
w gabinecie, byłaby ona tem, czem or
kiestra wojskowa na koncercie kame
ralnym...

Wszystko więc ma swojo miejsce, 
chociaż nie każdy umie ocenić wiaści- 
wy walor tego miejsca.. Przykładanie 
do prac Jastrzębow skiego miary kom
fortu mebli klubowych, lub kokieterji 
buduaru czyni krzywdę zarówno lau
reatowi nagrody plastycznej jak i... 
tym sprzętom w’ miarę pretensjonal
nym a równocześnie nie roszczącym 
pretensji, aby wyrazić tak wiele, jak 
zagadkowe nieraz, ale zawsze głęboko 
wyczute, niezwykłe, meble Jastrzębow
skiego.

Tylko ten, kto sam choć raz w ży
ciu spróbował skomponować jakieś 
wnętrze, narysować stolik czy krzesło, 
możo ocenić ogrom trudu Jastrzębow
skiego, i prawdziwie cieszyć się, od
znaczeniem, jakie dzięki jego triumfo
wi spl>wva na piękny, choć nazbyt 
często przypominający bajeczkę o Kop
ciuszku, dział sztuki architektonicznej: 
wnętrze!!

DR. LECH NIEMOJEWSKI.
Warszawa.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kaS. 

Piątek: Marcelego 
Sobota; Teofila

nft Kaiendar- słowiański
S EL? Piątek: Spitimira

S V*B Sobota: Bogufala
■Li U Słońca: wschód 4,33
SB Wr zachód 19,09

Długość dnia 14 g, 36 min. 
Księżyca: wschód 1,47

zachód 10,44
Faza: Ostatnia kwadra o 5-tej.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu-; 
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.; 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatu
ra powietrza wysoka plus 10 st. C. 
Ciśnienie atmosferyczne niskie 749 
mm. Pogodnie. Wiatr pol.-wsch. — 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 22 st. Cels., najniższa 0 st. — 
Opadów atmosferycznych 1 mm.

Przepowiednia pogody na piątek: Je
szcze nadal pogodnie i ciepło. W godzi
nach popołudniowych wzrost zachmurze
nia i chłodniej.
Stan wody w Warcie według notowań in

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,67 mtr.

Nawet w dobrych czasach amato
rów posad było wielu. W końcu 1928 
i na początku 1929 roku w miejscowych 
pismach poznańskich ukazywały się ogło
szenia firmy „Rolhan“ — domu rolniczo- 
handlowego, poszukującej pracowników 
na posady. Kierownikami firmy tej byli 
Piotr Wederski i Edmund Janicki. Na 
skutek ogłoszeń zjawiało się cały szereg 
refłektantów na posady. Wederski i Ja
nicki, przedstawiając się jako właściciele 
tej firmy, wyłudzili od nich kaucję na 
sumę 3600 zł, pobranych a conto posad.

Przedsiębiorstwo jednak było fikcyjne 
i żadnych posad nie udzielało. Poszkodo-. 
wani zwrócili się więc do władz policyj
nych, które przeprowadziły śledztwo.

W dniu dzisiejszym Edmund Janicki 
zasiadł na lawie oskarżonych. Postępo
wanie przeciwko jego towarzyszowi Pio
trowi Wedefsklemu umorzono, gdyż ten 
w międzyczasie zmari. Janicki do winy 
się przyznał, tłumacząc się, że działał 
pod wpływem Wederskiego, który od 
szeregu łat prowadził oszukańczą działal
ność, Po naradzie sąd skazał Janickiego 
na 6 miesięcy więzienia, darując mu orze
czoną karę na podstawie ustawy amne
styjnej. Sądził sędzia dr. Stachowski, 
oskarżał prokurator Mosiądz, (k)

Z POZNAŃSKIEGO

Na Pomorzu spłonęło 1120 mórg lasu
W płomieniach stanęło prsesxio 100 ha — Wiatr ułatwia rox~ 

szerzenie się ognia — Jiiedopałek prxyczynai pożaru
Ś wiecie. (PAT). Dzisiaj w nocy 

wybuchł z niewiadomych narazie 
przyczyn wielki pożar lasu w okolicy 
Laskowie w pow. świeckim. Pall się 
około 400 ba lasu. Bliższych szczegó
łów narazie brak.

W uzupełnieniu powyższej depeszy 
otrzymaliśmy następujące szczegóły;

Pożar lasu został już ugaszony. Pa
stwę płomieni padło 280 ha początko

wych kultur leśnych, lak, że straty po
wstałej wskutek pożaru nie da się na- 
razłe ustalić. Przypuszczalną przyczy
ną pożaru było porzucenie niedopałka, 
od którego zajęło się wysuszone przez 
panującą od kilku tygodni suszę po
szycie.

Silny wiatr, panujący podczas poża
ru, przyczynił się do tego, ie przyjął on 
tak katastroialne rozmiary,

Kronika czarnkowska
— Z SĄDU. Szopenfeldziarze. ujęci 

podczas ostatniego jarmarku w Wieluniu, 
skazani zosta.i przez sąd grodzki każdy 
na rok bezwzględnego aresztu, a mianowi
cie Wąs Jan, Maćkowiakowa Zofja, Gór 
niarczyk Andrzej, wszyscy z Poznania.

— NOWY KRZYŻ. Staraniem Akcji 
Katolickiej w Wieleniu postawiono na 
cmentarzu przyległym do ul. Patrona 
Brownsforda krzyż. W uroczystości 
wzięło udział duchowieństwo oraz szero
kie rzesze obywateli, (cn)

— SADZENIE DRZEW. Tutejsze Tow. 
Kolejarzy sadziły uroczyście na terenie 
stacji kolejowej drzewa, (cn)

— POŻAR. W lesie w nadleśnictwie 
Promno wybuchł pożar, który zdołano na 
szczęście ugasić. Pastwą płomieni padio 
około 3 mórg łąki oraz kilka drzew, (cn)

---- POŻAR. W drugie święto wybuchł
pożar w zagrodzie p. Grzybowskiego w 
Zdziechowie. Pastwą płomieni padła sto
doła i chlew. Przyczyny pożaru nie usta
lono. (gb)

K£®Ji*k3inowroclawska
_ 40 PAR NA ŚLUBNYM KOBIERCtó

Podczas świąt wielkanocnych ślubowało 
we wszystkich parafjyh inowrocławskich 
40 par młodożeńców. Jest to niełada re
kord na obecne czasy w naszem mieście.

— ZE SPORTU W pierwsze święto
Wielkiejnocy odbyły się zawody w piłkę 
nożną pomiędzy roiejscowemi drużynami 
„Cuiavii - Zdroju' a drużyną „Goplanji 1 
i wynikiem 3:2. — W drugie święto odby
ło się spotkanie towarzyskie miejscowe] 
„Goplanii“ z wileńskim klubem sporto
wym ..Śmigły'. zakończone porażką ..Go
planji“ 5:2. Sędziował p. Polniaszek z 
Torunia (hw)

— REPERTUAR KIN. Kino Słońce
„Dla ciebie śpiewam'' z Janem Kiepurą
Kino Muza ..Czarny kot". Kino Żolnier 
skie „Biała trucizna".

— PUBLICZNA BIBLIOTEKA czynna 
w dni powszednie od godziny 17—-18, ® *

soboty od 17—19. — Biblioteka T. C. L. 
otwarta codziennie za wyjątkiem niedziel 
i świąt od godziny 17—19.

— KALENDARZYK ZEBRAŃ. W so
botę 27 bm. odbędzie się walne zebranie 
Tow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo parafji św. Józefa i Najświętszej 
Marji Panny w sali Hotelu Basta. Tegoż 
dnia odbędzie się walne zgromadzenie 
Polskiego Tow. Opieki nad Grobami Bo
haterów----Oddział Powiatowy w Ino
wrocławiu o godz. 19 w lokalu p. Stefana 
Filipińskiego przy ul. Królowej Jadwi
gi nr. 28. (wi)

Kronika obornicka
— KRADZIEŻE. Na szkodę Stefana 

Jęczkowskiego z Górki II oraz Hugona 
Frieskego z Rożnowa - Młyn skradziono 
6 ctf1. żyta. Na szkodę Władysława Ko
niecznego z Pamiątkowa skradziono ro
wer męski. Również skradziono rower 
Stachelskiemu z Dąbrówki Leśnej oraz 
Kopaniaczowej z Parkowa, (koi

— NOWA PLACÓWKA. Powstała tu
taj nowa placówka „Skład skór“, której 
właścicielem jest p. Ozmina. (ko)

— ŚWIĘCONKA. Rodzina Policyjna 
urządziła „święcone“ dla dzieci bezrobot 
nych miasta. Obdarzono 70 dzieci, (ko)

— ZAMIAST LEKARSTWA — TRU
CIZNA. 76-letnia Dorota Stępkowa z 
Obornik udała się z receptą przepisa
ną przez dr. Ciecierskiego do apteki p. 
Kazimierza Speicherta i zamiast właści
wego lekarstwa wręczono jej przez niedo
patrzenie personelu truciznę. Chora nie 
wiedząc, że butelka zawiera truciznę, do
stałaś po wypiciu zawartości silnych bo
leści. Zawezwany lekarz zapomocą wy
pompowania żołądka uchronił staruszkę 
przed niechybną śmiercią. Sprawą zajęła 
się policja, (ko)

— SAMOBÓJSTWO. Onegdaj rano po
zbawił się życia wystrzałem z browninga 
20-łetni Stanisław Kasprzak z Obornik. — 
Powodem samobójstwa była sprawa mi
łosna. (ko.)

— NOWY PODZIAŁ POWIATU. Na 
podstawie rozporządzenia podzielono po
wiat obornicki na 5 gmin zbiorowych. — 
Gmina zbiorowa Oborniki-poludnie dzieli 
się na 27 gromad z wioskami, a mianowi
cie: Baborowo, Bogdanowo, Chrustowo, 
Gotaszyn, Górka. Jaryszewo. Lulin, Luli- 
nek, Maniewo, Nieczajna,. Objezierze, O- 
cieszyn, Osowo, Pamiątkowo, Popowo. Po 
pówko, Przecław, Slawienko. Sycyn. Śle- 
puchowo, Uścikowiec. Uścikowo, Wargo
wo, Wymysłowo, Zielątkowo. Żukowo. Ży- 
dowo. Gmina zbiorowa Oborniki-pólnoc 
na 20 gromad z wioskami i to: Eąblin. Dą
brówka Leśna, Jaracz, Kiszewo. Kiszewko 
Kowanówko, Lipa. Ludomy, Ludomicko 
Łukowo, Nowoslakoniec. Oborniki - nad
leśnictwo. Pacbolewo. Podlesie. Rożnowo, 
Rudki, Słona wy, Stobnica, Stobnicko i 
Szczytno. Gmina zbiorowa Mur. Goślina 
na 23 gromady z wioskami: Bialęgi. Bialę- 
żyn, Boduszewo, Brzezno, Czernice, Długa 
Goślina, Gtęboczek. Głęhocko, Huciska, 
Kamińsko, Kąty. Łoskoń-Stary. Mścisze- 
wo. Nieszawa, Potrzanowo, Rakownia. 
Sławica, Starczanowo, Trojanowo. Ucbo- 
rowo, Wojnowo, Zielonka i Zielonka nad

leśnictwo. Do gminy zbiorowej Rogoźno 
16 gromad: Boguniewo, Budziszewice, Bu- 
dziszewko, Boruchowo, Dąbrówka Ludoro- 
ska, Garbatka, Gościejewo, Kaziopoie. La
skowo, Nienawiszcz, Owczeglowy. Owiecz
ki, Parkowo, Słomowo, Studzieniec 3 Tar
nowo. Gmina Ryczywół na 13 gromad: 
Bukowiec, Gościejewko. Igrzyna. Ntnino. 
Piotrowo, Polajewice, Radom, Ryczywół, 
Sierakówko, Skrzetusz, Tłukawy, Wiar- 
dunki i Zawady, (ko.) . . A

_ Z ŻYCIA HARCERZY. Onegdaj od
było się w szkole powszechnej walne ze
branie Koła Przyjaciół Harcerzy. Po 
sprawozdaniach zarządu wybrano zarząd 
w składzie następującym pp. Rosiński 
Adam — prezes, Patelkowa — sekretarKa. 
Borowczyk —- skarbnik, Urbański, Ko
nieczny i Figlewska — kom. rew. (rm)

— ZGON. 17 bm. odbył się tutaj po
grzeb śp. Franciszka Koczorowskiego, b. 
radnego miasta Obozu Narodowego. 
Zmarły był założycielem kilku towa
rzystw, w których brat czynny udział.

— PRZETARG PRZYMUSOWY. W 
piątek, dnia 26 bm. o godz. 9.30 odbędzie 
się w tut. sądzie przetarg przymusowy 
nieruchomości, położonej w Gósciejewie, 
zapisanej w księdze wiecz. Gościejewo 
k. 114 na imię Klemensa Baurygów. Su
ma oszacowania wynosi 4 420 zł. zaś cena 
wywoławcza 3 315 zł. (rm) ,

_ WYBÓR SOŁTYSA. W dniu 23 bm. 
nastąpił ponowny wybór sołtysa i więk- 
szością głosów został wybrany p. Teodor
K°^ WTO?)r'do RADY POWIATOWEJ. 
Gmina zbiorowa Ryczywół wybrała dwu 
radnych do radv powiatowej, pp. Aniolę 
z Sierakówka i Feldmana z Ryczywołu.

Pociągi popularne 
do Gniezna

Dla umożliwienie przejazdu uczest
nikom pragnącym wziąć udział w ąrą- 
czystości zakończenia Roku Jubileu
szowego w Gnieźnie. D. O. K p., pj,. 
znań uruchamia w dniu 28 kwietnia 
b. r. następujące pociągi popularne:

Z Poznania do Gniezna: Poznań od
jazd o godz. 8,51 Gniezno przyj, o gOdz. 
9,36; powrót Gniezno odj. o godz. 17,40, 
Poznali przyj, o godz. 18,23.

Cena biletu tam i z powrotem wyno- 
si 2,50 zł w kl. III.

Z Leszna do Gniezna: Leszno odjazd 
o godz. 7,40, Gniezno przyj, o godz. 9,36; 
Gniezno odjazd o godz. i7,40, Leszno 
przyj, o godz. 20,05.

Cena biletu tam i z powrotem 5,30 zł 
w kl. III.

Z Inowrocławia do Gniezna: Ino
wrocław odj. godz. 7,49, Gniezno 
przyj, o godz. 8,57; Gniezno odjazd o 
godz. 16,37, Inowrocław przyj o godz. 
17,50. Cena biletu tam i z powro
tem wynosi 2,70 zl w kl. III.

Z Jarocina do Gniezna: Jarocin odj. 
o godz. 8,47, Gniezno przyj, o godz. 9,47; 
Gniezno odjazd o godz. 19,30, Jarocin 
przyj, o godz. 20,32. Cena biletu tam 
i z powrotem wynosi 3,10 zł w kl. III.

Z Ostrowa Wlkp. do Gniezna: 
Ostrów Wlkp. odj. o godz. 7,55, Gniezno 
przyjazd o godz. 9,47; Gniezno odjazd 
o godz. 19,30, Ostrów Wlkp. przyj, o g. 
21,22 Cena biletu tam i z powrotem wy
nosi 5,30 zł w kl. III.

Bliższych informacyj w sprawie na
bywania kart uczestnictwa, udzielają 
wszystkie kolejowe kasy biletowe 
i Biura Podróży „Orbis“ i „Wagons- 
Lits-Cook“ w Poznaniu.

Kranika ostrowska
angHBnaaBBsaesn naaaswan

_ WZROST CZYTELNICTWA. Z tut 
biblioteki publicznej T. C. L„ w której 
znajduje się około 4590 tomów, korzysta 
obecnie 365 osób, co w porównaniu do 1 
stycznia rb. wykazuje wzrost o przeszło 
150 osób, (os) •,

— PROKURATURA NISZCZY AKTA. 
Prokuratura sądu okręgowego w Ostro
wie ogłasza, że przystępuje do zniszczenia 
akt spraw rozstrzyganych do roku 1934 
oraz akt dochodzeń prokuratorskich do 
1914. Ewentualne sprzeciwy zgłaszać na
leży w przeciągu 4 tygodni, (os)

— WŁAŚCICIELE DOMÓW. W nie
dzielę. o godz. 13.30 odbędzie się w hotelu 
Polonia zebranie Tow. Właścicieli Domów 
i Nieruchomości z referatem wiceprezesa 
Związku z Warszawy, (os)

— WYBORY DO RADY POWIATO
WEJ. W środę 24 bm. odbyły się wybory 
do rady powiatowej. Na 5 radnych po
wiatowych wybrano 2 narodowców pp. 
Stefana Rowińskiego i Stanisława Wosch-. 
kego oraz 3 ,.senatorów“, notarjusza Po- 
de'mę, Ignacego Lisa i Włodzimierza 
Wentzla. (os)

K mnłka śremska
laaawaBHBHBSBaa^^

_ POD PRĘGIERZ. Właściciel dwóch
nieruchomości i przedsiębiorstwa bla
charskiego p. Roman Świderski wpuścił 
już w lipcu 1932 r. do swego domostwa

Zjazd gwiaździsty do Poznania
Polski Tourine Klub Delegatura O- 

kręgowa w Poznaniu łącznie z Auto
mobilklubem Wielkopolskim i Aero
klubem Poznańskim organizuje Ogól
nopolski Zjazd Gwiaździsty 4 maja rb. 
na Targi Poznańskie.

Uczestnicy Zjazdu będą mieli spo
sobność zwiedzenia Targów Poznań
skich osobliwości m. Poznania i okolic, 
korzystając z całego szeregu ulg i udo
godnień wyjednanych przez Kierownic
two Zjazdu

Poni-dto każd'1 zawodnik otrzyma na 
pamiatke artystycznie wykonana pla
kietę. oraz zdobyć może dla siebie lub 
reprezentowanego klubu jedna z Po
śród regulaminem przewidzianych na
gród. , . . .

Klubv organizujące Zjazd w specjal
nych komunikatach gorąco zachęcała 
swych członków do licznego udziału- 
bowiem regulamin przewiduje special- 
ac przechodnie nagrody zespołowe dla

Trup na torze
Dzisiaj rano o godz. 6 znaleziono 

między stacjami Środa —- Sulęcinek 
zwłoki przejechanego przez pociąg 
mężczyzny, którego tożsamości mo 
zdołano ustalić.

Zwłoki zauważył konduktor pociągu 
towarowego nr. 9 488.
przy ul. Zielonej 2 w Śremie Żyda 
Chaskiela Waehsberg i jego wspólmczM 
Ruchlę Dickermann, którzy założyli 
skór i pracownię cholewek. Obecnie «• 
rządził p. S swym lokatorom 
drugiej ubikacji zamierza przyjąć nowe
go handlarza żydowskiego.
wywołało wśród miejscowego społeezen 
stwa zrozumiałe rozgoryczenie, (snj— MISJA. W Wielkim Tygodniu o 
była się w kościele parafialnym 
mie trzydniowa misja. n°dcz^v,1Kłtv° i 
przystąniło do Sakramentu Bo . ,
komunikowało zgórą 3 tys. parafja • F

— ŚWIĘCONE. Zjednoczony K°®«_ 
obdarzył 750 bezrobotnych święcone®.^. 
Pewne zamieszanie przy ćtarala
wprowadziła znowu Kwoka, któ ć
się z działalności charytatywnej "ej, 
pewne cele w propagandzie poi 5

_ WYBORY DO RADY 
WEJ. Rada miejska Szubina J^ybra 
rady powiatowej pp. dr. ^»3' ¿^¡ego.
pisza oraz kupca (silWyboru dokonano leóhon^mn • Wójtem

- WÓJT W CHOMĘTOWIC * p|a 
w Chomętowie wvbrano kami a 
nie spoczynku Garbiaka. w6jta «
dokonano wyboru ostatnieg 
pow szubińskim. (sl) NNE j maja

— SZCZEPIENIE GCHRONNR przf, 
od godz. 14 odbędzie „s"<^zcze^d godz. P 
ciw ospie dla dzieci ISzubir • R ,aczi{o«a- 
szczepione będą dzieci z Lachowa 
Wolmarku, Grzeczne! Pan"J,rhnmętow ę 
Smólnik i Szubin - W.es W £n 
odbędzie się 1 maj» szczepienie^ poł„ę 
z Chomęfowa, Obielewą, J»b( zai Ma
kiego. Ostatkowa. Sobieji.
koszyną. Gąbina i Rzgdow

Klubu, którego członek w ogólnej kla
syfikacji uzyska największą punktacje.

W drugim dniiu Zjazdu, t. j 5 maia 
korowód samochodów przeciągnie uli
cami m Poznania i zatrzyma się na Ła
wicy przy cywilnym porcie lotniczym 
Tutaj gośćmi zajmie się Aeroklub Po
znański i wystąpi z bogato urozmaico
nym programem atrakcyi lotniczych.

Szczegółowy program Zjazdu i po
kazów lotniczych podamy wkrótce 

Zapewno impreza ta zakrojona na 
szeroka skalę orzv zgodnei współpracy 
klubów najbardziej zainteresowanych 
sprawa motoryzacji da pozytywne wy
niki

Szczegółowych informacyj zasięgnąć 
można w sekretariatach1 Polskiego 
Tourin. Klubu (P! Wolności 19), Auto
mobilklubu Wielkopolskiego (Pasaż 
Apollo! i Aeroklubu Poznańskiego’ (ul 
Fredry 12).

Kronika »bgsąńska^ ,
— Z SALI SĄDOWEJ. G^tę Mai * 

erndzki w Zbąszyniu E'za Niemi«1Ń’„wf, i c«yiK d; f*
za przemycenie r0"e^ukaidą P° ski na karę grzywny, każ^„oszenie 4« 
zamianą na 7 dni are- • ^fj^ate 
sztów sądowych oraz k° przed®'0“ , 
rów. _ Za Drzemy różmcb PRaZa, 
pochodzenia mem.ecl ie- przywny 
Sprunzę (Fuks na b utame Pob,ca, gad koszty sądowe. - Za br“ picy ^azal 
spodarza Sibilaka z z Ło®nlf^ „nie
handlarza Flesza ,^naorZaz pon°«zen 
karę więzienia 6^ m^ ®‘avvieszen kar''
KSt«VSidiwl. .„’„“'»nrFHKS'' 
n, 2 lata. - » “''SjSsUce” .nSr' 
granicy skazał sa^.' are=ztu °£ałzvJndnic 
ka na jeden Wsi na 2 t cl;.,z3!Stadnickiego z Nowe ,eina są 
aresztu. — Aa Kra vWpy.
Stadnickiego na zi WZbąsz7Wa d' 

_ LIKWIDACJA, w r naI<WL 
kryto tajną hur‘°™ em donię=i°n0 
Żyda Najmana. o - wyniku b ¡¡ość 
dajnym fzynn’ki?IDwykryt° W* 
wadzonej rewizji wj



Numer 192 ~ Kurjer Poznański, piątek, 26 kwietnia 1935 — Strśns »?

,, j przyborów obuwniczych, które
Sfiskowano, a właściciela tajnej hur- 
tani i nielegalnej składnicy pociągnięto 
L odpowiedzialności skarbowo - sądowej. 
Nadmienić wypada, że w sprawie żydo- 
łwa tut oraz naleciałości żydowskich 

® o* *„no interpelację w tut. radzie miej- 
:ti»i przez Klub Narodowy, żądając, aby 
«ladze miejscowe więcej zainteresowały 
up niewłaściwym i pokątnym handlem, 
prowadzonym przez żydów, (zb)

_ KRADZIEŻE. Na linji telefonicznej 
Smuszewo skradziono około

Oficer marynarki sowieckiej

Swetrów drututelefonicznego. Złodzie 
?a Stanisława Stawowego, zam w Kuja- 

rh ujęto W Mokronosach skradziono 
nanczvcielowi Kaźmierczakowi 20 kur. 
Policja jest na tropie złodzieja. — Rolni
kowi Hekiertowi skradziono tucznika 
wam 2 i pół ctr. — Rolnikowi Rosmanowi 

Rec'zu skradziono 25 kur, a rolnikowi 
Tokńbowi Maciejewskiemu w Gąbczu 
dwa wieprze wagi około 3 ctr., 17 kur i 6 
kaczek' — Na szkodę właściciela ma.jęt- 
nnśri Wola p. Borny skradziono części sa
mochodu, wartości około 800 zł. (żd)

_ OSOBISTE. Sekretarz wójtostwa p. 
Klimaszewski został przeniesiony na 
równorzędne stanowisko do Gąsawy. 
Miejsce p. Klimaszewskiego objął p. Bar- 
tusz z Gąsawy, ’(żd)

— POŻAR. W Gąsawie wybuchł pożar 
w domu komorników, należącym do do
meny państwowe]. Wskutek wiatru za
palił się chlew i stodoła, własność p. 
Gramzego. Ponieważ zabudowania nie 
były ubezpieczone, straty są bardzo wy
sokie. Robotnikowi Wyguckiemu spaliło 
się urządzenie mieszkania. Niewyśledzo- 
ny złodziej skradł z uratowanej szyfonier- 
ki 4 tys. zł oraz 15 dolarów, (żd)

— POBICIE. Niejaka Szczepańska ze 
Srebrnej Góry pobiła ze swym .synem 
ciężko swą synową, która musíala się u 
dać pod opiekę lekarską. Szczepańską 
zajęła się policja, (żd)

Pociąg najechał furmankę
W środę po południu około godziny 

15,30 pomiędzy stacjami Damasławek— 
Janowiec koło kilometra 114, najechał 
parowóz w pełnym biegu na furmankę 
rolnika Wojciecha Siwki z Miałży w 
pow. wągrowieckim.

Rannego gospodarza przewieziono 
do szpitala w Wągrówcu. Furmanka 
została zupełnie rozbita.

przed
B y d go sz c z ({). W tych dniach 

przybył do Bydgoszczy w towarzystwie 
pewnej pani oficer służby radjowej 
na statku „Koliktan“ Iwan Kotkin. 
Statek sowiecki przybył do portu 
gdyńskiego na tygodniowy postój, z 
którego skorzystał Kotkin.

O pobyciu Kotkina w Bydgoszczy

Sensacyjny proces
Gniezno (br). Dnia 16 maja o 

godzinie 9 toczyć się będzie przed są
dem okręgowym w Gnieźnie proces 
przeciwko b. współpracowniczkom p. 
Maksymiliana Waberskiego pp: Wik- 
torji Makowskiej i Miądowiczównie, 
współoskarżonym o podrabianie i pu
szczenie w obieg weksli na łączną 
kwotę przeszło 100 tys. zł.

Sprawę przeciwko Waberskiemu 
wyłączono, gdyż główny oskarżony 
zbiegł w niewiadomym kierunku. Obie 
oskarżone przyznały się do winy.

Zjazd robotników 
katolickich w Gnieźnie

Doroczny zjazd robotników kato
lickich archidiecezji gniałińańsko- 
poznańskiej odbędzie się po raz pierw
szy w dziejach tejże organizacji w 
Gnieźnie w dniach 11 i 12 maja r. b. 
W zjeżdzie wezmą udział delegaci z 
250 oddziałów Związku.

Porządek obrad zjazdu jest nastę
pujący: 11 maja o godz. 10,30 nabo
żeństwo żałobne i złożenie wieńca na 
płycie grobowca ś. p. ks. prymasa Dal- 
bora, o godz. 11 pierwsza część zjazdu 
oraz sprawozdania delegatów. O godz. 
15,15 zwiedzanie bazyliki i od godz. 
16,30 druga część zjazdu.

Dnia 12 maja o godz. 9,15 zbiórka 
i wymarsz na uroczyste nabożeństwo 
do bazyliki, następnie o godz. 12 po
chód manifestacyjny przez miasto. 
O godz. 12,30 akademja uroczysta z

sądem bydgoskim
dowiedziała się miejscowa policja, 
która aresztowała marynarza sowiec
kiego i oddała go do dyspozycji sądu 
bydgoskiego, oskarżając o nielegalne 
przekroczenie strefy portowej. Kotkin 
skazany został na grzywnę, a. sąd na
kazał mu natychmiast opuście Byd
goszcz i udać się koleją do Gdyni.

udziałem władz cywilnych i kościel
nych, na której przemówienie wygło
si ks. biskup Laubitz. Następnie 
obrady w sali prymasowskiej.

Dla wszystkich uczestników zjazdu 
kwatery i posiłek jest zapewniony w 
domu rekolekcyjnym.

Cmentarz przedhistoryczny
Czarnk ów (en). Podczas porząd

kowania terenów przy parku miej
skim natrafili pracujący tam robotni
cy na pozostałości cmentarzyska 
przedhistorycznego. Dotychczas wy
dobyto 3 większe urny oraz kilka 
mniejsżycb. Urny złożono wśród zbio
rów przedhistorycznych państwowego 
gimnazjum w Czarnkowie.

Dalsze poszukiwania przeprowa
dzone zostaną pod kierownictwem 
profesorów uniwersytetu poznańskie
go, którzy się zajmą określeniem epo
ki, z której cmentarz pochodzi.

Książęta Kościoła 
w grodzie Lecha

Gniezno (br). W związku z Ju
bileuszem Odkupienia w Gnieźnie 
przybędą do grodu Lecha liczni wyżsi j 
dostojnicy kościoła. Dotychczas zapo- i 
wiedzieli swój przyjazd ks. biskup j 
Okoniewski i ks. biskup sufragan Do
minik z Pelplina.

Na czas trwania nabożeństwa in- i 
stalowane będą megafony, które, da
dzą możność wysłuchania licznym 
pątnikom kazania, które wygłosi ks. 
biskup Laubitz.

Ogłaszamy rozwiązanie „Łamigłówki“ 
z dnia 14. bm.:
„Pea Krem" 1 olejek „Mulatka“ ułatwiają 

równomierne i bezbolesne opalanie“.
Rozwiązań wpłynęło 3 041.
Skład komisji sędziowskiej: pp Wło

dzimierz Czepczyński — dyr. f-y R Bar- 
cikowski i Ska, Marjan Buśko — wł. Centr. 
Magazynu Mebli. Ant. Ruks — im ..Kurie
ra Poznańskiego" i p Juljan Jagielski 
wł. „Agencji Reklamy“.

Nagrody uzyskali:
1. zt 40,— Joanna Siewkowska. Laski, 

pow. Kępno, 2. szynka — Wi. Szafrański, 
Mur. Goślina, 3. piłka nożna — Miecz. 
Piątkiewićz, Poznań, pl. Sportowy 7; 
dalsze nagrody przyznano: Gertr. Twar
dowska, Stan. Majchrzak ówna, Józ. Po- 
widzki. Ant. Długi, G K. Nadolska, Stan. 
Klemens, Leon Knoll, Henryk Leszczyń
ski, Joz. Szopek, Stan. Miskiewicz, Anna 
Rulska Henr. Skrzypczak. Jan Kaschik, 
Halina Witkowska, Wład. Talarowska, 
Maryla Kierzkówna. Henr Augustowski, 
Ewa Świetlik. Ant Moglicki, Wanda 
Ochocka, Stef Koperska, Ula Olejni
czak — wszyscy z Poznania; Bogdan 
Pawlak i Walentyna Wosińska, Mieszków, 
Edm. Szurkowski. Leszno. Brun. Grzeby- 
ła, Śrem, Wit, Piotrowski, Stęszew, Barba
ra Różańska. Żabikowo. Edm Miężydło, 
Skoki, Aniela Łukomska. Czerlin. K. Gin- 
czycka. Leszno, Maria Sikorska, Inowro
cław. Woj. Próchnicki. Kosi nowo, Marta 
Mazurkiewicz, Opalenica. Pełagja Kowa
lewska, Kościan. Łucja Przybylska. Zbą
szyń. Kaz. Masłowska Działdowo. Marta 
Klichówna. Pabjanice. Łucja Misiak. Sza
motuły. Wiki. Matuszewska, Kalisz, Wład. 
Sytek, Kościan. Irena Kanduiska, Gro
dzisk. Kaz. Rubai. Łódź, Miecz. Jagodziń
ski, Żnin. Czesława Vogełówna. Poznań, 
Mich. Borkowska. Łódź. Janina Offerto- 
wa. Mysłowice.

Nagrody można odebrać w riaszem biu
rze, ul, Fr Ratajczaka 27. teł. 41-04 tylko 
w godz. od 5—7 po poł. Zamiejscowym 
wyślemy pocztą.
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Składki i pokwiłowsnia
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Edw. 

Suszęzyński, Poznań, 3 zl: — razem z po
przednio pokwitowanemi 96,50 zł.

MIGAWKI Z WIELKOPOLSKI

Miasto małych męczenników
Żywy związek z historją — Dzieci wrzesińskie — Oficyna 
A. Prądzyńskiego — „Wici Wielkopolskie“ — „Biblioteka > 

Wici“
<* • ’ ■ • •

"" ...................................... w......... .......<
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Kościół parafjalny we Wrześni

Wrześni pułk piechoty, który później 
w Warszawie uzyskał miano „pułku 
czwartaków“. W 1848 roku była W rze
śnia aktorem i świadkiem powstania 
Mierosławskiego. I 1863 rok nie prze
szedł spokojnie w mieście, którędy ca
łe gromady powstańców ciągnęły do 
Kongresówki. Odbiło się to i na ży
ciu Wrześni, która pod wodzą, hr. 
Yung de Blankenbeima stworzyła 
swój własny oddział, oraz przygoto
wała rzemieślników do wykonywania 
ekwipunku.

*
Rok 1900 i 1901 przyniósł strajk 

szkolny, jako odpowiedź na surowe 
kary, które spadły na dzieci zc szkoły 
elementarnej za energiczny opór, sta
wiany przeciwko nauce rełigji w jęzv- 
ku niemieckim. Posypały się wow-

° W Chnp c
prz°6ka w cz?ści xa> stworzy} j

czas procesy i kary sądowe, które spa- i 
dły na rodziców i opiekunów owych 
małych bohaterów. Nie załamali się 
jednak zupełnie. Przecierpieli wszyst
ko. Więzienia, grzywny i konieczność 
ucieczki zagranicę państwa niemiec
kiego. Żyje jeszcze cala gromada ini
cjatorów i uczestników’ oraz widzów 
tego pięknego w historji Polski faktu, 
który stwierdził wyraźnie, iż nie ła
two jest mowę polską i wiarę katolic
ką wyrwać z duszy Polaków. Duch 
wtedy panował we Wrześni wielki. 
Nigdy prawie nie czuli się Września- 
nie bardziej dziećmi narodu polskiego, 
lak wówczas. *

Przybył w tym czasie z Inowrocła
wia do Wrześni skromny, cichy czło
wiek, który widząc tutaj tyle żywej 
polskości, postanowił rozpocząć pracę, 
dającą dobre, drukowane słowo pol
skie. Prędko stała się znaną wśród 
Polaków księgarnia, i w parę lat po
tem założona oficyna Andrzeja Prą
dzyńskiego we Wrześni. Zbierała się 
w niej cała polska młodzież. Stąd szły 
książki do rozmaitych kół i stowarzy
szeń młodzieży. Nierzadko wysyłano 
je do Berlina, Lipska i innych miast 
niemieckich, gdzie czekano na książ
kę polską z utęsknieniem. Z okien 
księgarni A. Prądzyński wysłannnik 
wychodzącego w Poznaniu pisma sa
tyrycznego „Koibar“ szkicował kary
katury nauczycieli niemieckich w 
czasie strajku szkolnego. .

ł
Na krótki okres czasu, podczas 

wojny światowej, zamknęła oficyna 
Prądzyńskiego swe oddrzwia. Jednak 
już w r. 1919 rozpoczęła na nowo swą 
działalność wydając „Orędownika 
wrzesińskiego“ jedynie w języku pol
skim, chociaż przedtem był drukowa
ny i w języku niemieckim.

Z „Orędownika“ narodziły się „Wi
ci Wielkopolskie“, miesięcznik po
święcony sztuce i kulturze, wydawa
ny przez A. Prądzyńskiego pod redak
cją Marjana Turwida.

Stało się to tak. W gimnazjum 
wrzesińskiem było kilku zdolnych 
chłopców’, którzy zachęceni do pisa
nia rozpoczęli dawać do „Orędowni
ka“ artykuły regionalne. Kiedy za
częło być ich już coraz więcej, Turwid, 
dziecko Wrześni, zapronował założe
nie regionalnego pisma „Wici“, które 
miałoby za zadanie rozbudzić i krze

wić kulturę rcgjonalną Wielkopolski, 
oraz z drugiej strony bronić Wielko
polski przed atakami rozmaitych pi
smaków, wyszydzających jeno błędy, 
a nie widzących piękna, którego tutaj 
tak wiele. Propozycja została przyję
ta. Niedługo potem słowa zamienio
no w czyn. Na, zew stawali się wszy
scy, co chętniejsi do tej pracy. Nie 
zabrakło St. Helsztyńskiego, Szcze- 
brzyca, Szyperskiego, Deresiewicza, 
Tałuna i wielu innych. W październi
ku rozpoeźną „Wici“ 6 rok swego po
żytecznego żywota. Ciężkiego przy- 
tem. lecz chwalebnego. Duszą całej 
roboty jest Marian Turwid, który choć 
siedzi stale w Bydgoszczy, znajdzie 
zawsze choćby chwilkę czasu, by po
święcić się ukochanej pracy. Dzielnie 
sekunduje mu w niej Andrzej Prą
dzyński, patron oficyny drukarskiej 
we Wrześni.

W ciągu 5 lat swej pracy dokona
ło grono ludzi koło „Wici“ skupio
nych dużego dzieła, tworząc „Bibljo- 
tekę Wici Wielkopolskich“, na indek
sie. której zapisano już 8 tomów pięk
nie wydanych książeczek Marjana 
Turwida, Stanisława. Helsztyńskiego, 
Alfonsa Szyperskiego, Stanisława 
Czernika. Ryszarda Jastrzębskiego, 
Jerzego Bandrowskiego i Leonarda 
Turkowskiego. Przygotowany do dru
ku tom 9 bibljoteki „Wici“ Floriana 
Jernasa, zawierający ballady, p. t. 
„Księżyc nad Poznaniem“ ukaźe się 
za jakiś miesiąc. Majstrem od wyda
wania bibljoteki „Wici Wielkopol
skich“ jest Helsztyński, który wyna
lazł sposób wydawania, książek bez ry
zyka. Niestety ze względu na tajem
nicę handlową, ten kryzysowy system 
wydawniczy nie może być ujawniony.

*
W oficynie A. Prądzyńskiego we 

Wrześni dokonują się piękne rzecz)’. 
Bo „Wici Wielkopolskie“ i ich biblio
teka postawiły sobie wielki cel. do 
którego uparcie dążą, gdyż jak powie
dział jej wydawca do Marjana Tur
wida „już nazbyt długo, my Wielko
polanie wleczemy się w ogonie in
nych, musimy już nareszcie znaleźć 
własny wyraz dla naszych odrębnych 
zainteresowań, musimy wnieść nasze 
własne wartości do skarbca narodo
wej kultury, musimy stworzyć taką 
atmosferę nad naszemi polami, aby w 
jej cieple, tak dawno wypoczywająca 
rola zaczęła wydawać plony“... S. S.



Strona 8 — Kurjer Poznański, piątek, 26 kwietnia 1935 = Numer 197

RUCH KOBIECY
Maria Wodzińska a wspomnienia o Chopinie

W chwili, gdy w 125tą rocznicę uro
dzin Chopina, cały świat cywilizowany 
składa mu hołd pośmiertny, a wśród 
artystycznych imprez najgłośniej roz
śpiewało się Drezno, gdzie nieśmiertel
ny nasz rodak często przebywał — 
przed oczyma duszy staje mi wiośnia- 
na wizja Marji Wodzińskiej, pani jego

Marja Wodzińska*
serca, która tam, czas niejaki żyła w 
atmosferze wielkiego ducha, słuchała 
jego natchnionych utworów, pieśni bez

• słów i słów jak pieśni miłosne — zdra
dzających głębokie uczucie mistrza do 
młodziutkiej, 17-letniej uczenicy. Sta
je mi w oczach — tem żywsza i bliż
sza, iż szczęśliwe losy pozwoliły mi 
poznać ją osobiście — na tle codzien
nych zajęć, w otoczeniu rodziny, w 
cichej kujawskiej ustroni, gdzie pani 
Władysławowa Orpiszewska spędza
ła ostatnie lata życia. Widzę tę dostoj
ną panią jakby żywą. w aureoli ciem
no hebanowych włosów, nie przetyka
nych żadną srebrną nitką... widzę du
że, bardzo mądre i dobre oczy — sły
szę śmiech altowy, serdeczny, pociąga
jący...

Ah! si jeunesse savait — si vieilles
se pouvait!... Mimowoli wyrywa mi się 
to westchnienie!... bo gdybym była u- 
miała wczytać się głębiej w przeboga
tą księgę życia Marji — zajrzeć do roz
działów najwięcej emocjonujących... 
albo gdyby dziś, pióro stępione długo
letnią pracą, potrafiło z młodzieńczym 
rozmachem opisać to sanctuarjum w 
Kłóbce (w powiecie włocławskim) kę
dy królowało wcielone w matronę, na- I 
tchnienie wielkich ludzi!... 1

Natchnienie — miłość — poezja! A 
przecie Marja Wodzińska nie była ni
gdy piękną. Choć Chopin ifajcudniej- 
sze arje wyśpiew ał na Jej cześć — choć 
zachwyciły się Nią Juljusza oczy — 
główny Jej urok nie tkwił w urodzie 
zewnętrznej, lecz w w’alorach niepo
spolitego ducha, umysłu i serca, w 
pewnym nieuchwytnym wdzięku.

Zdaniem rodziny Orpiszewskich, 
Marja nigdy nie dała ostatecznego sło
wa Chopinowi, stosując się do woli 
matki, sprzeciwiającej się jej związko
wi z artystą zagrożonym chorobą płuc 
— ale pani drowa Brcdzka, której 
śp. mttka z Gajewskich Żebrowska, 
była jeąną z najserdeczniejszych przy
jaciółek p. Orpiszewskiej, w uprzej
mym, świeżo przysłanym mi liście, za
znacza, iż Marja Wodzińska w poufnej 
rozmowie ze Zmarłą, przyznała się do 
zaręczyn z Chopinem, w czasie ich 
wspólnych wycieczek po Saskiej 
Szw-ajcarji. Już Chopin zamierzał wró
cić do kraju, a zaślubiwszy Marję, o- 
siąść w Żelaznej Woli — lecz ona, nie
jako pod wypływem moralnego nakazu, 
zwróciła rrju słowo, w przekonaniu, że 
genjusz tej miary, nie powinien być 
skrępowany obowiązkami rodzinnemi, 
Była to z Jej strony wielka ofiara, tro
chę podszyta lękiem co do chwiejności 
i zmienności uczuć mistrza, trochę zło
żona na ołtarzu dziecięcego posłuszeń
stwa, bez którego ówczesne panienki, 
nie mogły sobie wyobrazić szczęścia 
rodzinnego na ziemi.

W męczącem pasowaniu się z sobą, 
rana serca Marji długo zagoić się nie 
mogła. Wkońcu, kierując 6ię wolą 
ojca, po ostatecznem zerwaniu z Cho
pinem, w Marjenbadzie 1837 r, «■» po

ślubiła hr. Skarbka, lecz nie zazna- 
wszy szczęścia w pożyciu z tymże, uzy
skała rozwód i później oddała rękę 
Władysławowi Orpiszewskiemu, któ
ry niezmierną delikatnością uczuć, po
trafił sobie zjednać subtelną duszę 
Marji Wodzińskiej. Żona przywiązała 
się do męża i otaczała go najtroskli
wszą opieką, zwłaszcza gdy zapadł na 
zdrowiu. Cierniem ich szczęśliwego 
zresztą związku, była śmierć jedyne
go synka. Serce Matki do końca życia 
nie mogło przeboleć straty ukochanej 
dzieciny. Pamięć o Chopinie przetrwa
ła burze i walki. Wszelkie pamiątki 
po Nim, jego autografy, portrety, zasu
szone kwiaty, chowała z pietyzmem 
jak najcenniejsze relikwie i pokazy
wała je tylko wybranym.

A mistrz? I on odchorował zerwa
nie z Marją. Nie mógł o Niej zapom
nieć. Wszyscy biografowie zgadzają 
się pod tym względem. Dalsze losy 
przerzuciły go z Polski do Londynu i 
Paryża. Tam, gdy na wieczorze u hr. 
Marliani improwizował* *) — nagle — 
niby wyczarowana melodją tęsknoty, 
zjawiła się przed nim wysmukła ciem- 
no-włosa postać kobieca, o oczach pło
miennych, tak żywo przypominająca 
Marję Wodzińską, iż mistrz doznał 
jakby olśnienia... Była to pani Aurora 
Dudçvand — sławna Georges Sand. — 
Podobieństwo jej z Marją W. było tak 
wybitne, iż uderzyło Juljusza Słowac
kiego (wspomina o tem w listach do 
Matki) a także zauważyła je pani Że
browska, gdy poraź pierwszy ujrzała 
słynną Aurorę.

Marja Wodzińska, już jako Włady
sławowa Orpiszewska, spędzała dla 
zdrowia męża zimę w Pizie, gdzie po 
63 roku przebywała dość liczna kolo- 
nja Polaków, zwabionych nietyiko 
słońcem południa, cudami przyrody i 
sztuki włoskiej ale potrzebą wytchnie
nia, po przebytych klęskach narodo
wych. Przyłączyło się do nich wielu 
emigrantów, przeważnie z Podola, któ
rym powrót do kraju był wzbroniony. 
Rok 63-ci krwawo zapisany na kartach 
martyrologji polskiej, odbił się echem 
głębokiego współczucia na ziemi wło
skiej. Nie były to jeszcze wówczas 
Włochy zjednoczone, lecz jak pisze p. 
drowa Brcdzka, głos Garibaldiego roz
brzmiewał już zwycięsko na całym 
półwyspie. Polaków przyjmowano â 
bras ouverts. Oprócz dziadostwa dr. 
Brodzkiej pp. Sewerynostwa Gajew
skich, mieszkali wówczas w Pizie hr. 
Stanisł. Potoccy z Rymanowa, panie 
Syroczyńska i Grabianczanka z Podo
la, szambel. pap. p. Zdzitowiecki, Ję-

Marja Wodzińska - Opiszewska 
w późniejszym wieku.

drzejewicz przyszły minister dla Gali
cji. We Florencji prowadzili dom o- 
twarty hr. Alf. Orłowscy (ona z domu 
Tayllerand de Perigord) — w Wenecji 
spędzali lato pp. Zalescy z córeczką 
dzisiejszą ks. Zdzisławową Czartory
ską), pp. Narkiewicz Jodko z rodziną 
i wielu innych.

Gdziekolwiek zjawiła się pani Wła- 
dysławowaOrpiszewska,stawała się du
szą środowiska rodaków na obczyźnie,

*) drowa Brodzka h

niosła otuchę znękanym ziomkom, sta
rała się rozgrzewać i podnosić zbolałe 
serca. W Pizie co wieczór gromadzono 
się w pobliskich domach, najczęściej 
u pp. Gajewskich. Wówczas pani Or
piszewska siadała do fortepianu i tam 
— pod „rozwieszonym Włoch błęki
tem“ przemawiała do swoich mową 
cudnych tonów Chopina.... Pani Że
browskiej dawała wskazówki jak nale
ży grać jego utwory. Zdaniem przy
jaciółki, dużo młodszej od Marji — 
„wchłonęła ona promienie najwznio
ślejszego romantyzmu i była jego kwia
tem“. A przytem, obok zalet i uroku 
intelektualnego, pani Władysławowa 
Orpiszewska ujmowała wszystkich swą 
wielką prostotą i dobrocią. Gdy pewne
go razu operowa „diva“ o przekwitłej 
młodości i głosie, została obrzucona 
przez audytorjum przeji’zalemi poma
rańczami, pani Marja zdjęta litością 
posłała jej kosz kwiatów. Wielka 
skromność cechowała ją do późnej sta
rości. Choć była alfą i omegą domu 
pp. Stanisławów Orpiszewskich w 
Kłóbce, gdzie zamieszkała w pawilonie

Marja Wodzińska - Opiszewska i prof. Wicherkiewicz

Zjazd Zw. Pań Domu w Krakowie
W pierwszych dniach kwietnia od

był się w Krakowie doroczny Zjazd 
Zw. P. D., który zgromadził około 500 
osób z wszystkich dzielnic Polski.

W pierwszym dniu Zjazdu przewod- 
cząca p. Iza Mandukowa wygłosiła na
der interesujący referat programowy, 
p. t. „Do czego dążymy“. W dyskusji 
zabierało głos również wiele osób z 
grona gości. Panie z kuratorjum i szkół 
zawodowych, udowodniły jasno, że go
spodarstwo domowe, jako zawód, może 
dać pole do pracy dla bardzo wielu do
brze przygotowanych kobiet. Możemy 
zająć mnóstwo placówek, których na- 
powno mężczyźni nam nie odbiorą. — 
Przewodnicząca kola Nauczycieli Szkól 
Zawodowych krakowskich, kierow
niczka seminarjum nauczycielskiego, 
powiedziała wyraźnie: „Instytucje uży
teczności publicznej, jak sierocińce, 
szpitale itd. pomimo wielkiego nieraz 
wysiłku dobrej woli gospodarowały 1 
gospodarują źle, właśnie dlatego, że 
nie miały u siebie dobrze gospodarczo 
wyszkolonych kobiet“. Bardzo cieka
wie na ten temat w drugim dniu Zja
zdu mówiła p. Marja Karczewska w 
swym referacie p. t. „Doradczynie go
spodarskie i gospodarstwa przykłado
we“. P. Karczewska irfr interesujący 
sposób dowodziła, iż ziclea kształcenia 
gospodarczego kobietf wyszła ze wsi, z 
wielkich dworów magnackich i szla
checkich, które kształciły nierzadko 
po kilkadziesiąt młodych dziewcząt ze 
swego najbliższego sąsiedztwa.

Gdy gospodarstwa domowe wielkie 
zaczęły się kurczyć, przystąpiono do 
organizacji szkól gospodarczych, ta
kich jak Snopków, Kuźnice, Pniewy 
itp. Historja szkolnictwa gospodarcze
go dotąd czeka na opracowanie.

W trzecim dniu Zjazdu niezwykle 
interesujący i źródłowy referat wygło
siła prof. U. J. dr. Helena Wilman- 
Grabowska: „O roli i znaczeniu kobie
ty w rodzinie“ od najdawniejszych cza-,

własnym sumptem dobudowanym — 
choć przeszłość i słowa przędły dokoła 
Niej złotą nić świetnej tradycji — 
autorytet Jej przez wszystkich bezwa- 
runkowo przyjęty i uznany, nie cięży) 
nikomu. Młodzież kochała „Babcię du- 
żą“ jak ją nazwały dzieci pp. Orpi
szewskich, w przeciwieństwie do Bab- 
ci Małej (pani Kościelskiej, matki 
wielkop. poety Józefa Kościelskiego) 
sąsiedzi otaczali obydwie panie czcią i 
sympatją. Pani Władysławowa potra
fiła w późnym wieku zachować pogo
dę umysłu, która wyzierając z oczu, 
promieniowała na całe otoczenie. Nikt 
z nas, słysząc Jej dźwięczny śmiech, 
nie byłby się domyślił, ile bolesnych 
zawodów’ pokrzyżowało Jej życie!... Mo
cą ducha, przepojoną wielką życzliwo
ścią dla młodego pokolenia, stąpające
go jeszcze nieśmiało po arenie życia, 
zapominała o sobie, o tem, że trzeba 
niebawem zejść z piedestału, ustąpić 
miejsca i odejść w ciemną dal... Do
piero przy fortepianie, serce ofiarne, 
w muzyce zdradzało bolesne tajemni
ce — żal i melancholję wszelkich roz
stań na ziemi, skarżyło się duchom u- 
kochanych, którzy ją wyprzedzili na 
tamten brzeg....

IRY STABLEWSKA.

sów u ludów pierwotnych poprzez epo
kę pierwszych wieków chrzescija - 
stwa, które wprowadza nowy e*eme" 
miłości człowieka do człowieka i pc* 
nosi kobietę na wyższe stanowisko 
rodzinie — aż do dzisiejszych czas • 
P. Wilman-Grabowska w spoób pro D 
ale przekonywujący, doszukiwała ę 
przyczyn różnych cech charakteru 
biety dzisiejszej w rozwoju zjawl® . 
storycznych. Odczyt był przyjęty 
słychanie entuzjastycznie.

Na zakończenie Zjazdu _ ode..y 
opracowane przez trzy diu oor 
chwały. Postanowiono zwrócić sę 
władz oświatowych z żądanie 
wprowadzenia nauki í?0'sí>°<^rst_crólno- 
mowegu do programu szkól . 
kształcących żeńskich; b) ksz 0 
instruktorek gospodarstwa do®o«; 
w większym zakresie, mz dot)va_ 
c) popularyzowanie wsroa wj _aUfci 
nek szkół ogólnokształcący^ 
gospodarstwa domowego przpa ,a. 
częciem życia w małżeństwie. 
nowiono zwrócić się do władz r0'n^. 
nie przepisów budowlanycn, ^jęską 
cych domy mieszkalne PrZ“Q. ]0Ra- 
rrzyba, o planowanie w no« 5 ]a 
lach mieszkalnych pokojów .0nl 
mocnie domowych z uwJi ¡ch zdro- w’arunków, niezbędnych dla i
wia, o zakazanie budowania i. _ 
oknami otwieranemi w»adz sa-
Uchwalono zwrócić się do jegity- 
morządowych o Przryró^^ocnic do 
rnacyj zawodowych dla P° p¡eC7,aIin 
mowych i zwrócić się do ^".„..-gdzenia 
Społecznej z żądaniem "P jomO' 
badań lekarskich pomocnic

---- -------------------- zwierz?^
Ni® Jest przyjacielem czlonkJcai 

prawdziwym, kto nie lcs po-
Tow. Opieki nad Zwierzaj mgrcln i3 
znaniu: Sekretariat sw’ ojS“). 
lelelon 2M0, Itane
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DZ1ÄLGÖSPÖD ARCZY
Poznań leży nad Warta...

Niby to wszystkim wiadomo, że Po- 
znań ieżv nad Wartą, a jednak zachodzi 
potrzeba przypomnienia, że z faktem 
położenia nad rzeka spławną powinny 
wiązać się dla Poznania pewne skutki 
komunikacyjno - gospodarcze. Niestety, 
zbliżamy się do momentu, w którym 
Warta zniknie z międzynarodowej ma
py dróg wodnych. Rola naszej rzeki re
dukuje się stopniowo do zadań kąpielo- 
wo - turystycznych. Maluczko, a War
tę znać będą tylko kąpielowicze i kaja
kowcy. Świat gospodarczy o niej za
pomni. Że tak niebawem być może, o 
tem świadczy następująca tabelka ru
chu żeglugowego na Warcie, na odcin
ku od Poznania wdół rzeki:

r. 1925 — 218.000 tonn 
r. 1926 — 316 000 „
r. 1927 — 28i 000 „
r. 1928 — 288 000 „
r. 1929 — 214.000 „
r. 1930 — 212.000 „
r. 1931 — 112.000 „
r. 1932 — 107.000 „
r. 1933 — 30.000 ,.
r. 1934 — 10.000 „

Tabelka powyższa w sposób wyra
źny unaocznia szybki spadek znaczenia 
Warty jako rzeki spławnej. Z 316.000 
tonn w r. 1923 na 10 000 tonn w r 1934...

W latach 1925—1928 trwała dla War
ty wyjątkowo korzystna koniunktura. 
W roku 1925 wyeksportowano Wartą 
do Niemiec wielkie ilości drzewa, zni
szczonego przez sówkę-chojnówkę Gdy
by nie tani transport drogą wodną, wy
wóz tego drewna nie byłby mógł dojść 
do skutku, co powiększyłoby rozmiary 
klęski. W następnym roku ruch żeglu
gowy rozkwitł ponownie dzięki strajko
wi w kopalniach angielskich, co spo
wodowało wzmożony wywóz węgla z 
Polski. W roku 1927 Polska była zmu
szona importować znaczne ilości zboża 
z Zachodu i w tym celu uruchomiono 
przywóz drogą wodną. W następnych 
latach wywożono przez Poznań węgiel 
bunkrowy do Szczecina. Hamburga i 
Lubeki. Mimo trudności, czynionych 
temu eksportowi, udało się, dzięki ta
niemu transportowi via Poznań, wy
wieść pokaźne ilości węgla do portów 
niemieckich.

W następnych latach ruch żeglugo
wy na Warcie stopniowo zamierał, raz 
z powodu trudności w handlu z Niem
cami, raz z racji Dolskiej polityki celnej 
i komunikacyjnej, jednostronnie zo
rientowanej na Gdynię.

Doceniamy, oczywiście, w całej peł
ni problem Gdyni i bynajmniej nie 
„protestujemy“ przeciwko pewnym 
ofiarom, jakie rozbudowa własnego 
Portu kosztuje kraj cały. Chodzi nam 
laaynie o wskazanie na okoliczność, iż 
7?,vc,mo?e ~ na pewne okolice kraju 
nasłada się ofiary niepotrzebne, zbęd- 

a. Pozbawiając je dodatkowych moż- 
uwosci eksportowych itp.

Dla Wielkopolski i Poznania, ba! dla 
ogo kraju Warta nie jest byle czem,

Krótki© informacje gospodarcze
by. JY dniach od 30 maja do 10 czerwca 
«lektrotechnicml.W Bydg0&zczy wystawa 
skirh P,ywaiąca wystawa towarów pol- 
Honiz statliU. „Dardanue“ wywołała w 
mieiscnw???U. '?ie!kie zainteresowanie sfer 
6kiego Wyck kupców z kontynentu chiń-

tyńskaW^v^na- towarowa polsko - argen- 
PrzvwóT ^^Z>UJe- ujemne sflldo dla Polski, 
bonów” jiBców Skl w r' l934 osiOKnąt 4.9 rai- 
do Poteki sÓiW argentyńskich, eksport zaś 

nntiii. mi J: pesów Rok ubiegły wy-
1 E?większenie obrotów. 

gentv n B?’andii wProwadzono kontyn- 
niczają™ np7°J°na worki jutowe, ogra- 
Proc. PrzywozU z r.W33kÓW jut°wych do 70
r. 193ł0w7^AciOWa,7’wy Partów włoskich w 
1933 i wyniń/i 2- ~Proc- w stosunku do r. 
21 mili U20'6.07 tys- tonn fw r. 1933 - 
Denua. Wenecja! Trtet °br6t wykaza!y
0’lo 7^nnrw6k i.-k2m'sia zakupów nabyła w 
2100 do 5000^(2? atatków handlowych od 
1921 - 1932 nn’ zbudowanych w latach

d?en'a planowei10^'8^ dl? Przeprowa- 
p!atl" ulegia JnI°6p0darki zw- „Gor- 
^zowanej^k. m:ł!uganiZa^k Do zreorga- 
®Zczególne odrehnL ii06?® £ włączone po- 
’' *ouie zaś no^wei vdctychczM instytucje 
®ZCz«gólne dzialv Jąh,°m:6J1 utworzono po-
da??- Planu »raz dla fiyntetycznego ogól- 

rt-

jako droga wodna. Dzięki naszej rzece 
mamy tanie połączenie wodne z droga
mi i portami niemieckiemi (Szczecin, 
Hamburg), a po wykończeniu kanału 
śródlądowego, będącego w budowie, u- 
zyskamy połączenie wodne z Belgia, 
Hołandją, Francją. Z chwilą zaś wyko
nania kanału Gopło — Warta i uregu-

Obozy Pracy
Przysposobienia Gospodarczego

Rok rocznie liczne zastępy studen
tów wyższych uczelni zgłaszały się na 
praktyki wakacyjne do poszczegó.- 
nych przedsiębiorstw przemysłowych 
i handlowy.-h. Te praktyki wakacyjne 
miały cel podwójny, a mianowicie: za
poznanie się z danym warsztatem pra
cy i odbycie koniecznej praktyki, wy
maganej przez uczelnię, oraz drugi cel, 
nie mniej ważny, zarobienie przez stu
denta chociażby drobnej kwoty, która 
umożliwiłalA mu opłacenie czesnego 
i przynajmniej „zahaczenie się“ na u- 
czelni z rozpoczęciem się roku szkol
nego.

Obecnie czasy zmieniły się. Liczne 
fabryki zostały zamknięte, a przedsię
biorstwa handlowe zlikwidowane. — 
Praktyki wakacyjne prawie że zanikły 
Bo trudno mówić o stworzeniu prak
tyk wakacyjnych dla studentów, pod
czas, gdy się zwalnia wykwalifikowa
nych pracowników, zatrudnionych w 
przedsiębiorstwie od szeregu lat

Ażeby ożywić praktyki wakacyjne, 
ministerstwo przemysłu i handlu 
przeprowadza eksperyment i tworzy 
„Obozy Pracy Przysposobienia Gospo

wprowadza w bieżącym sezonie szereg daleko idących zmian, 
zmierza ących do udostępnienia i spopularyzowania tej dziedziny 
ubezpieczeń i zmiany te poleca szczególnej uwadze wszystkich, 
interesujących się ubezpieczeniami gradowemu
Znaczne obnicnie dotychczasowych stawek

Zupełnie nowe i bardzo dogodne systemy ubezpieczenia
Specjalne ustępstwa za gotówkową opłatę skiadki

= Najwyższe normy prowizyjne dla Pp. Akwizytorów. =
Szczegółowych informacyj udzielają:

Oddział Warszawskiego T-siwa Ubezpieczeń Sp.Ake.
w Poznaniu, ul. 27 Grudnia nr. 10 teł. 41*34 i 11-20

oraz Przedstawicielstwa na prowincji. ng8058

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Sytuacja walutowa. Na wczorajszych 
giełdach walutowych przeważała słabsza 
tendencja dla waluty brytyjskiej, oraz wy
raźnie mocniejsza — dla florena holender
skiego. Późniejsze notowania londyńskie 
wykazują dalsze osłabienie funta. Inne de
wizy nie wykazują poważniejszych zmian. 
Zaznacza się tylko pewne dalsze osłabienie 
franka francuskiego w Warszawie oraz 
dalsza słabość franka szwajcarskiego.

(k) Nieznaczny spadek pokrycia zlotem 
w Banku Polskim, W ciągu drugiej dekady 
kwietnia zapas zło-ta w Banku Polskim 
wzrósł o 0,4 mili, zł do 508.1 milj. zł i stan 
pieniędzy zagranicznych i dewiz o 4,0 milj. 
do 18,9 milj. zł. Suma wykorzystanych kre
dytów zmniejszyła się o 12,6 milj. zł do 

.680,4 milj. zł. Zapas polskich monet srebr
nych i bilonu wzrósł o 3.4 milj. zl do 45,4 
milj. zl. Pozycje „inne aktywa“ i „inne pa
sywa“ wzrosły: pierwsza o 21,0 milj. zl do 
155,0 milj. zl, druga — o 12,1 milj. zl do 
224,5 milj. zł. Natychmiast płatne zobowią
zania zwiększyły się o 33,5 milj. zl do 224,1 
milj. zł. Obieg biletów bankowych, w wy
niku wyżej omówionych zmian, spadl o 29,2 
milj. zł do 913,6 milj. zl. Pokrycie złotem 
spadło z 48.19 proc, do 48.04 proc, i prze
kracza normę statutową o przeszło 18 
punktów.

(k) Oblep polskich monet srebrnych 1 
bllcnu w dniu 20 bm. Obieg polskich monet 
srebrnych i bilonu przedstawia! się w dn. 
20 bm. następująco (w milj. z! — w nawia
sie obieg w dniu 10 bm.): globalna liczba 
363.8 (380.3), w tem: polskie monety srebrne 
278,1 (292,3), bilon niklowy i bronzowy 85,7 
(88.0).

(k) Poważna poprawa w hutnictwie Że
laznem w maren. Wytwórczość hutnictwa 
żelaznego w marcu rb. w porównaniu z lu

lowania Warty od Kola do Poznania, 
uzyska Poznań połączenie z węzłem 
polskich szlaków wodnych.

Nie należy sprawiać, aby tak już 
cenny i mający się stać jeszcze cenniej
szym w przyszłości — instrument po
lityki komunikacyjnej, jakim jest że
gluga na Warcie i port poznański ni
szczyły się w bezczynności. Przecież 
Poznań Gdyni zabójczej konkurencji 
wyrządzać nie będzie!

darczego“. Jakie będą wyniki tego eks
perymentu, narazie trudno przewi
dzieć.

Obozy Pracy Przyspobienia Gospo
darczego zostaną zorganizowane w 
większych ośrodkach miejskich i prze
mysłowych. Przedsiębiorstwa będą 
zgłaszały praktyki, a kierownictwo ta
kiego obozu będzie przydzielało pra
ktykantów — studentów ze wszystkich 
uczelni.

Praktykanci będą mieszkali wspól
nie w danym ośrodku i będą podlegać 
ustalonemu regulaminowi. Praktykan
ci, oprócz mieszkania otrzymają rów
nież i wyżywienie. Opłaty za praktyki 
firmy wnoszą do wspólnej kasy kie
rownictwa obozu. Pieniądze te pójdą 
na utrzymanie obozu, a ewentualna 
nadwyżka po zlikwidowaniu obozu zo
stanie podzieloną pomiędzy uczestni
ków danego obozu.

Narazie tylko takie głuche wieści 
krą4a o obozach pracy przysposobie
nia gospodarczego.

W jaką konkretną formę przerodzą 
się tę wieści, trudno narazie przewi
dzieć.

tym rb. wzrosła w dziale wielkich pieców 
o 4,4 proc., stalowni o 14,4 proc., walcowni 
o 18,7 proc, oraz rurkowni o 12,3 proc. W 
liczbach bezwzględnych produkcja w mar
cu przedstawiała się następująco (w ton- 
nach — w nawiasie dane za luty rb.): su
rówka 31.779 (30427), stal 80.221 (70.098), wy
roby walcowniane 59.298 (49.953). Zbyt wy
robów walcownianych w kraju zwiększy! 
się w marcu w porównaniu z lutym o 11.7 
proc.; również zwiększył się wywóz zagra
nicę tych wyrobów o 32.8 proc.

(k) Sytuccja przemyśla węglowego w 
marcu. Wydobycie węgla w marcu r b 
spadło w porównaniu z lutym r. b. o 34,8 
tys. b I wyniosło 2,216.5 tys. t Spadek ten 
tlomaczy się względami natury sezonowej. 
Zbyt węgla kamiennego w marcu r. b. wy
niósł na rynku krajowym 1,217,7 tys. t„ 
czyli spadł w porównaniu z lutym o 112,4 
tys. t Zaznaczyć należy, że spadl poważ
nie zbyt węgla opalowego, natomiast 
wzrósł odbiór węgla przez przemysł. Po- 
zatem zbyt dla celów własnych i na depu
taty urzędnicze i robotnicze wyniósł 243,5 
tys. t Eksport węgla kamiennego, jak już 
podawano, wzrósł w porównaniu z lutem 
o 158,7 tys. t i wyniósł 802,6 tys, t.

I ZAGRANICY
(z) Zwyżka cen srebra w Londynie. Na

giełdzie londyńskiej obserwuje się obecnie 
poważną spekulację na srebro. W dn. 23 b. 
m. haussa cen srebra wyniosła l>i pensa 
na uncji, tak, że obecnie uncja srebra no
towana jest 2 szyi. 8% pensów. Jest to naj
wyższa cena, jaką płacono za srebro od 10 
lat Zaznaczyć należy, że w 1920 r. cena 
srebra wynosiła przeciętnie 5 szyi, za uncję, 
ale od tego czasu nastąpił poważny spadek 
który doprowadził ceny srebra w 1931 r. 
do najniższego poziomu — 1 szyi, za uncję.

ODEZWA IZBY PRZEMYSŁOWO- 
HANDLOWEJ W POZNANIU

W SPRAWIE 3% PREMJOWEJ PO
ŻYCZKI INWESTYCYJNEJ

Nadejście poprawy położenia gospodar
czego Polski w dużej mierze jest zależne od 
podjęcia wielkich robót publicznych, roz
miarami swemi dostosowanych do możli
wości finansowych kraju, zdolnych do oży
wienia wytwórczości i zwiększenia stanu 
zatrudnienia.

Najwłaściwszą drogą finansowania in- 
westycyj publicznych jest kredyt długoter
minowy. Na drogę tę wystąpił rząd Rzeczy
pospolitej, rozpisując 3 proc, premjową 
pożyczkę inwestycyjną.

Emisja pożyczki inwestycyjnej, jako ce
lowe i pożyteczne posunięcie w walce 
przesileniem gospodat :zem, winna znaleźć 
całkowite poparcie ze strony kół gospodar
czych, którym — bezpośrednio i pośrednio 
— ma przysporzyć wzrost produkcji i obro
tów.

Izba przemysłów© - handlowa w Pozna
niu zwraca się do firm swego okręgu z a- 
pelem o poparcie akcji subskrypcyjnej i 
zapewnienie Wielkopolsce również za
szczytnego wyniku w tejże akcji, jak w 
roku 1931 z okazji pożyczki narodowej.

Przy porównaniu z poprzedniemu efenami, 
należy oczywiście uwzględnić moment, w 
Anglji nie brany pod uwagę, że obecna 
wartość waluty brytyjskiej jest o przeszło 
40 proc, niższa od dawnej. Głównym po
wodem wzrostu cen srebra jest popyt, wy
wołany decyzją Stanów Zjednoczonych 
czemprędszego zakupu przeszło jednego 
miliarda uncyj tego metalu, albowiem kra
jowa produkcja amerykańska nie wystar
cza dla znalezienia przepisowego 25-proc. 
pokrycia w srebrze obok 75-proc. pokrycia 
obiegu zlotem. Obecna hussa na srebro od- 
bije się bardzo niepomyślnie na sytuacji 
gospodarczej Chin.

(z) Ewentualność dalszej podwyżki ceny 
srebra krajowego w Stanach Zjednoczo
nych. Ostatnia zwyżka cen światowych 
srebra w szczególności na rynku londyń
skim, stawia na porządku dziennym pyta
nie, czy skarb Stanów Zjednoczonych pod
niesie w dalszym ciągu cenę srebra, zaku
pywanego od kopalń krajowych. Sekretarz 
skarbu Morgenthau oświadczy! dziennika
rzom, że cena srebra krajowego może być 
podwyższona w każdej chwili. Powszech
na opinja sfer prywatnych idzie jednak w 
kierunku, że ceny srebra krajowego będą 
podwyższone z chwilą, gdy cena światowa 
przekroczy poziom 71.11 cts za uncję.

fudcrca gospodarcze

Zanik „brani żydowskich“ 
w Niemczech

„Jüdische Allgemeine Zeitung“' 
zajmuje się sprawą „branż żydow
skich“ w Niemczech, t. j. takich od
cinków życia gospodarczego, w któ
rych udział Żydów jest szczególnie wi
doczny. Pismo stwierdza, iż dawniej 
do takich „branż żydowskich“ zali
czano np. branżę konfekcyjną lub 
handel zbożem. W tych branżach fir
my żydowskie przechodziły od wielu 
pokoleń z ojca na syna, wytwarzając 
w tych rodzinach specjalną tradycję 
handlową. Obecnie jednak dalsze po
zostawianie firm konfekcyjnych w po
siadaniu Żydów jest bardzo proble
matyczne. Rrzadko kiedy syn zamie
rza przejąć po ojcu kierownictwo fir
my. Synowie przeważnie noszą się z 
myślą o emigracji. Coraz częściej fir
my te przechodzą w ręce niemieckie. 
Podobny proces daje się zauważyć 
także w innych branżach, które do
tychczas uchodziły za żydowskie.

„Żydowska równość gospodar
cza“ w Niemczeth cbaiona
Żydowska Agencja Telegraficzna 

donosi z Berlina:
„Z różnych wydanych ostatnio zarzą

dzeń wynika jasno, że systematycznie ru
gowana jest zasada, która bodaj formalnie 
była obowiązująca, że w życiu gospodar- 
czem Żydzi mają być traktowani narówni 
z aryjczykami. O zachowanie tej zasady 
występował, jak wiadomo, niejednokrotnie 
b. minister gospodarki Rzeszy Schmidt. 
Tak np. ostatnio wydano tajny okólnik, że 
żydowscy „Betruhsführerzy“ nié mogą ko
rzystać z uprawnienia przysługującego a- 
ryskim „Betrubsführerom“ — mianowa
nia kandydatów, reprezentujących w da- 
nem przedsiębiorstwie robotników i pra
cowników.

Francuzi przeciw żydowskiej
f łrrans jerze

„Hajnt“ donosi, iż na ulicach Pa
ryża ukazały się plakaty antyżydow
skie, na których znajdują się karyka
tury, skierowane przeciwko wszech
światowej, międzynarodowej żydow
skiej finansjerze.
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Podczas wyścigów samochodów lilipucich w -Londynie zdarzył się wypadek, który cu
dem tylko nie wywołał większej katastrofy. Kierownica liliputa wypowiedziała w 
pewnej chwili posłuszeństwo i wóz wpadł nagle na plotek toru. Dzięki przytomności 
umysłu kierowcy udało się wóz w ostatniej chwili zahamować, przez co uniknięto 

nieszczęścia.

Co Niemiec widzi zagranicą
IV Anylji imponują mu niepisane przepisy — Ile Prane ji 
sprawny ruch uliczny— W Polsce zeyary w tramwajach — 
II Szwecji „tykanie się“ — JV Italji koty — II’ Stanach Zjed

noczonych „drogerje“
W jednem z pism berlińskich ukazało 

się niedawno zestawienie tego wszystkie
go, co wyjeżdżającemu zagranicę obywa
telowi Niemiec najwięcej wpada w oko. 
Oczywiście, obserwacje podobne, ale prze
cież nie identyczne, poczynić może obywa
tel każdego innego kraju. Różnice zależne 
będą tylko od psychicznego nastawienia.

W Anglji, wysiadającego na wyspie 
angielskiej z okrętu, Niemca uderza już 
przy zmianie pieniędzy, że funt szterlin- 
gów nie jest podzielony przez 10, lecz przez 
12 pensów. W Londynie taksówki od 30 lat 
nie zmieniły swego wyglądu i mają wy
gląd wysokich pudeł, choćby wyszły świe
żo z fabryki. Pojazdy jeżdżą lewą stroną 
ulicy, natomiast panowie towarzyszą da
mom nie z lew-ej strony, lecz od strony u- 
licy, aby je chronić przed bryzgami wody 
z pod kół aut. Niezależnie od drożyzny 
zwykłego „beef‘u“, spożywanego niemal 
wyłącznie na kolację za 15, 20 — 30 szy
lingów, zależnie od lokalu, o godzinie 11 
wieczór możnaby umrzeć z głodu w Lon- 
dynię, gdyby nie nocne kluby. Napoje al
koholowe można otrzymać we wszystkich 
lokalach tylko w pewnych oznaczonych 
godzinach. Płaszcz gumowy i parasol na
leżą do zwykłej garderoby angielskiego 
dżentelmana, podobnie jak rękawiczki i 
melonik. Natomiast do teatru można iść 
•we fraku, ale bez płaszcza i bez kapelusza. 
Panie paradują w wieczorowych sukniach 
zarówno po chodnikach, jak i w kolei pod
ziemnej. Zato każdego Anglika cechuje 
niezwykła uprzejmość, która jest tak na
turalna, jak gdzieindziej opryskliwość. 
Tradycja daje początek wielu niepisanym 
przepisom i nikomu nie wpadnie do gło
wy, aby czegoś zakazywać. Każdy Anglik 
wie, co wolno, a czego nie należy czynić.

We Francji, w Paryżu, imponuje 
Niemcowi przedew-szystkiem sprawnie u- 
regulowanv ruch uliczny, który głównie 
daje się obserwować na trzech najru
chliwszych placach: Etoile, Concorde i de 
1‘Opera. Nie podoba mu się natomiast, że 
słynna paryska „concierge“ (dozorczyni 
domu), jest panią wszystkiego stwo
rzenia w powierzonej swej pieczy kamie
nicy. Francuska „liberté“ zatrzymuje się 
u bram kamienicy paryskiej i musi ustą
pić przed autorytetem „konsjerzki“. Żaden 
lokator nie ma klucza od bramy, a do
dzwoniwszy się, musi wywołać Gwe nazwi
sko. „Autorytet“ ma w, ten sposób kontro
lę nad lokatorami. Nawet listy przechodzą 
przez ręce dozorczyni.

W Polsce porządek w Warszawie 
przy obowiązkowem wsiadaniu do tram
wajów z tylu, a wysiadaniu z przodu im
ponuje Niemcom. Ale dlaczego brudni i 
obdarci kolporterzy gazet mają przywilej 
wdzierania się do tramwajów nawet ą 
przodu i wykrzykiwania nad uszami pasa
żerów? Zegarami* w- tramwajach war
szawskich jest Niemiec zachwycony. Po
dobnie. jak w, Paryżu, spóźnieni lokatorzy 
zdani sa na łaskę i niełaskę dozorców ka
mienic, ale w Paryżu nie trzeba przynaj
mniej za to płacić. Urządzenia skrzynkowe 
w kamienicach dla przekazywania poczty 
lokatorom zachwycają Niemca. W restau
racjach podaje się potrawy nie z półmi
sków, czy z mis. lecz prosto z naczyń, na 
których ’1yly smażone, a smaczne nad wy
raz zapachy, Wydobywające się z tych na
czyń, zaostrzają apetyt gościa. We wszyst
kich lokalach uprzejmi garderobiani po
magają nrzy wkładaniu okryć. Najbar
dziej używanemi w Pol6ce słowami są 
„proszę“ i „dziękuję“. O wszystko prosi się 
uprzejmie i niemniej uprzejmie się dzię
kuje.

W Szwecji dziwnie mało używa się 
słowna „Ni", które etanowi odpowiednik 
francuskiego „vous“, angielskiego „you“, 
polskiego „pan“. Przeważnie mówi się do 
ludzi w trzeciej osobie, ale forma zarówno 
taka, jak „Ni“ jest niezmiernie kłopotliwa, 
szczególnie dla cudzoziemca, który nie 
wie, w jakich okolicznościach może jej u- 
żyć. Dlatego Szwedzi „tykają się“ po naj
większej części, przyczem inicjatywa wy
chodzi zawsze od starszego wiekiem. Przy 
lampce wina, czy przy grogu, każdy stara 
się wybadać wiek swego towarzysza, a gdy 
uda się to, 6tarszy proponuje „odłożenie 
tytułu“. Jest to proste zaproszenie do for
my „ty“. Stary król wszystkim męskim o- 
bywatelom mówi „ty“. Do pań przema
wia w trzeciej osobie, z zachowaniem ty
tułu. Studenci wprowadzili zwyczaj przed
stawiania się z wymienieniem roku uro
dzenia: „Petersson 1912“; „Andersson 
19H“. Starszy przechodzi natychmiast na 
„ty“. Wszelkie dotychczasowe wysiłki w 
celu nadania słówku „Ni“ właściwego zna
czenia nie odniosły skutku. — Podobnie, 
jak w Polsce, Szwedzi dziękują sobie za 
wszystko. Przestępstwem jest, gdy gość 
nie trąci się szklaneczką z gospodarzami. 
Ale również przestępstwem jest, gdy przy 
tej sposobności powie „na zdrowie“.

W Italji luksusem nazwać można 
parkietową posadzkę w domu włoskim. 
Dla utrzymania chłodu w locie, posadzki 
są z kamienia, z marmuru, terakoty, mo
zaiki. W zimie ma się wskutek tego stale 
zimne nogi i katar. Również firanki w ok
nach są mało używane. Pospolitym trun
kiem jest wino i kawa, których spija się 
olbrzymie ilości. Podobnie jak w Paryżu, 
kina zaczynają przedstawienia we wcze
snych godzinach popołudniowych i ciągną 
je bez przerwy do późnej nocy. Liczne ro
dziny przychodzą do kin z dziećmi, przy
czem w kinach wolno palić. Psy są w Rzy
mie zjawiskiem rządkiem, ale zato jeden 
kot na dwóch mieszkańców. Są to stwo

Polowanie na dziki w Indjach w okolicy Delhi. Myśliwi odbywają polowanie konno, 
b widzSwie towarzyszą im na słoniach.

rzenia niemal tak święte, jak krowy w In- 
djach. Nawet w luksusowych hotelach są 
mile widziane i nikogo nie dziwi, gdy na 
rampie w teatrze przy podniesieniu kur
tyny siedzi spokojnie kot. Kto chce kupić 
coś we Włoszech, niechaj nie planuje, co 
kupi. Pewna Dunka udała się do olbrzy
miego magazynu, aby kupić sobie karna
wałowy kostjum, a wróciła z neseserem 
Ponieważ kostjumy były już wyprzedane, 
sprzedawcy' nie chcieli jej wypuścić beż 
poczynienia innych zakupów’, i cel osią
gnęli.

W krainie Yankesów drogeria 
nowojorska, czy chicagoska tern różni się 
od europejskiej, że obok pigułek i przybo- 
rów toaletowych można, tam nabyć także 
budziki, książki, chustki do nosa, papier 
listowy, owoce, zimne potrawy i wszelkie
go rodzaju napoje alkoholowe. Wszystkie 
napoje <>ą mrożone i w takim stanie spo
żywane. Dlatego w żadnym kraju niema 
tylu chorych na żołądek, co w Stanach. 
Nikt nie czyści sobie w domu obuwia. Na
wet panie siadają na wysokich fotelach 
, Shoe Shine Parlors" aby dać sobie oczy
ścić obuwie przez murzyna, lub włoskiego 
pucybuta. Czystość ulic i placpw publicz
nych pozostawia wiele do życzenia. Bogac
two graniczy z nędzą Obok drapaczów 
chmur tulą się nędzne baraki, w jakich w 
Europie mieszka tylko ostatnia biedota na 
terenach pofortyfikacyjnych w Paryżu.

Amerykańskie business‘y
'Prywatne przedsiębiorstwo 

przeciwstrajkowe
Amerykański tygodnik „Fortune“ po

daje ciekawe szczegóły, dotyczące istnie
nia i działalności przedsiębiorstwa, noszą
cego nie budzącą zresztą w Stanach zdzi
wienia, nazwą „Strike Office“. Biuro jak i 
jego właściciel, Mr. Pearl, mają swoją hi- 
storję. Mając zaledwie siedemnaście lat 
wstąpił młody Pearl na służbę do nieja
kiego Stenford Whitea w charakterze pry
watnego detektywa. Whiteówi grożono 
niejednokrotnie śmiercią i w 1906 roku 
padł on istotnie ofiarą zamachu. Za tern 
zabójstwem kryły się jakieś skandale, 
których dokładny opis sprzedał mr. Pearl 
za 1,500 dolarów nowojorskiemu dzienni
kowi „New Yorker World". Za te pienią
dze założył Pearl biuro strajkowe, które 
już w roku "1907 odegrało wybitną rolę 
podczas strajku służby miejskiej w New 
Yorku. Mr. Pearl, do którego pomocy 
uciekł się magistrat nowojorski, wynajął 
kilkuset murzynów, mających zastąpić 
strajkujących, a za swoje usługi pobrał 
drobnostkę w sumie 24.000 dolarów.

Ale był to dopiero początek. Interes 
mr. Pearla rozwijał się, w 1908 i 1909 r. 
biuro jego tłumiło działalność strajkową 
maszynistów i kolejarzy na linji Erie Rail- 
way, oraz na statkach Munson Cy. Na 
strajkach kolejowych zarobiła impreza mr. 
Pearl a blisko dwa miljony dolarów. Naj
lepszą konjunkturą był rok 1910, gdy 
przedsiębiorstwo wysłało swoich ludzi do 
Chicago, Filadelfji, New Yorku i do in
nych miast. Ale w roku 1921 wschodzi 
słońce prosperity, strajki stają się rzadkie, 
dobrobyt i nawał pracy oraz obfitość za
robków — powszechne, mr. Pearl i jego 
przedsiębiorstwo mają mało do roboty. 
Zato po 1931 roku wraz z nadejściem kry
zysu poprawia się konjunkturą dla impre
zy PearPa strajki wybuchały tu i tam, 
rozszerzały się, pogłębiały.

Przedsiębiorstwo mr. PearPa, kryjąc się 
pod skromną nazwą, rozbudowane jest 
organizacyjnie bardzo szeroko. Szefem jest 
oczywiście sam Pearl, sztab tworzy dwu- 
nastu „captains“. doskonale płatnych do
wódców. Do pomocy mają oni spory zastęp 
ludzi umiejących się obchodzić z karabi
nami maszynowemi i bombami łzawiące- 
mi. Ci otrzymują 15 do 20 dolarów dzien
nie. Wreszcie jest jeszcze zastęp t. zw. 
„corporals“, niższa ranga, którzy otrzymu-’ 
ją po 6 dolarów dziennie i pełnią funkcje

Z tegorocznej mody wiosennej: Elegancki 
modny komplecik wiosenny z szerokim 
szalikiem szkockim. Rękawiczki i torebka

z tego samego materjału.

dozorców. Łamistrajkowie werbowani są 
z pośród Chińczyków, murzynów, w ubo
gich dzielnicach podmiejskich. Otrzymu
ją oni dolara dziennie. W razie potrze
by biuro może w ciągu 24 godzin zwerbo
wać i wysiać do miejscowości objętej straj
kiem kilka tysięcy ludzi, którym towarzy
szy ochrona zbrojna. „Fortune", który jest 
zresztą tygodnikiem o zabarwieniu kon- 
serwatywnem przypuszcza iż mr. Pearl dla 
„ożywienia“ interesu nietylko tłumi straj
ki, lecz również je wywołuje. M. K.

Podarki ślubne 
dla księżniczki szwedzkiej
Cała Szwecja przygotowuje z zapałem 

podarki dla księżniczki Ingrid z okazji 
ślubu jej z następcą tronu duńskiego, księ
ciem Fryderykiem. Wszyscy mieszkańcy 
Sztokholmu na wezwanie prezydenta sto
licy łączą swe wysiłki, aby ofiarować nie
zmiernie popularnej księżniczce najpięk
niejsze okazy szwedzkiej sztuki stosowa
nej. We wszystkich prowincjach najwy
bitniejsze osobistości przewodniczą akcji 
subskrypcyjnej, świadczącej o powszecb- 
nem pragnieniu obywateli obdarowania 
księżniczki. Piękne prezenty w nowym 
domu będą jej przypominały ojczyznę. 
Wreszcie wszyscy obywatele szwedzcy 
duńskiego pochodzenia zamierzają ufun
dować specjalny dar od siebie. Ponieważ 
księżniczka Ingrid pracowała zawsze nie
strudzenie dla niewidomych i głuchonie
mych, więc i ci nieszczęśliwi zamierzają 
złożyć „swojej" księżniczce oddzielny P°" 
darek.

Zawrotne liczby
Drutem obsługującym sieć telefoniczną 

Nowego Jorku możnaby 40-krotnie P ■ 
kryć odległość dzielącą kulę 
księżyca. Co roku idzie z dymem ¿i ’ 
ljonów tonn węgla. Nowy Jork P°s>a 
1580 kościołów, a jego mieszkańcy m 
się do Boga w 22 różnych językach, 
swych chorych, olbrzymie miasto po wswych chorych, olbrzymie 
150 szpitali i 20 tysięcy rnnn
lombardzie zastawia się codziennie 
zegarków- Policja aresztuje codzi _ 
około 2 tysiące osób.

Wlekarzy.

S. F.

premjera
w Teatrze Wielkim

jrta „Katja tancerka“ zA‘7nówną,jak pp.: Pudiczówną, KauPÓ^a
eterem, Scndećkim. Cirinem. ‘ n0.
;m, Kadenem. Operetka ta . na c0 
ym przebojem naszego teat1 ■ . me- 
skazuje olbrzymie zaintereso prze(|Sfa- 
imanów dzisiejszą premjerą. garański, 
’ieniem dyryguje 1iaT,ekT]/'„~np tańce, 
iżyseruje J. Sendecki. Stic „„gtnią raz wspaniała nowa wystana uzui 
ilość dzisiejszego wieczoru.

Dziś Junosza - Stępowski 
w Teatrze Nowym,.

Dzisiaj w czwartek 25 bm„ aoSZ'v - SE' 
iwany występ gościnny J ' Kotwi’ 
owskiego w świetnej ¿f.ea-i i.ip-m. 
ta w „Rozbitkach“ . B!iz'n" ‘n'v wpE; 
ielkie zainteresowanie wz: ¿wiadcZ^
y tego genialnego a?’t5,.'kasie z8®8,' 
iezwvkle ożywiony ruch ' (nje z E" iań.' Poznań, który ‘>'0''^, «.£ 
ielkim entuzjazmem P1Z- 'noWu-SP°. „ 
iego artystę, będzie miał , DOj?kiet '. 

'-enia mistrza scenvP.-et 
rijającej waU - poi!aprzemijającej — 

rawdziwego aVYś ważnie!?/','/ 
ystapią w ro!,a£ Bi’vlinc'ti’ 
'wska. Ors/anska. Xo"®«.'
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Hartlik - Fiałka - Noji - Kurpesa
«ii starcie XV jubileuszowego biegu „Kurjera Poznańskie- 
gO“— Przeszło 70 zgłoszeń do biegu mlodzikóic — Olimpij
czycy na stad jonie miejskim, w Poznaniu — Początek zawo

dów o godz. 11,30
Przygotowania do wielkiej niedziel

nej imprezy o godz 11,30 na stadjonie 
miejskim w Poznaniu, są na ukończe
niu. W środę wieczorem odbyło się spe
cjalne zebranie zarządu POZLA, na któ-< 
rem ustalono ostatnie szczegóły.

Do jubileuszowego biegu „Kurjera 
Poznańskiego“ zgłosiło się do środy 
włącznie przeszło 70 zawodników, 
wśród nich elita długodystansowców, z 
mistrzem Polski, Fiałką (Cracovia),
Hartlikiem („Stadjon“ - Król. Huta),
Nojim („Legja“ - Warszawa) i Kurpesą 
(„IKP“ - Łódź) na czele. Również zgło
sili udział swój, dobrze znani przeła- 
jowcy, jak: Gałuszka („Brygada“ - Czę
stochowa), Jakubowski („Sokół“ - Po
znań), Janowski, Robiński i Grygoło- 
wicz („Warta“), Kluge, Janicki (KSM) 
i inni.

Nazwiska powyższe diają rękojmię, 
że walka o pierwsze miejsca będzie bar
dzo zacięta, bowiem każdy z wyżej wy
mienionych zawodników dołoży nie
wątpliwie starań, aby zająć jak naj
lepsze miejsce.

Do odbywającego się w tym roku 
po raz pierwszy biegu junjorów o na- 
grodlę „Kurjera Poznańskiego“ zgłosi
ło się dotychczas również przeszło 70 
zawodników. Niewątpliwie i ten bieg 
będzie bardzo ciekawy, bowiem na star
cie znajdzie się młodzież, po większej 
części niestowarzyszona i może właśnie 
w tych szeregach znajdą się przyszłe 
„asy“ przełajowców, dla których nie
dzielny bieg „Kurjera Poznańskiego“ 
będzie pierwszą próbą.

Trasa biegu dla sen jorów wynosi 
około 4 500 m, dla junjorów zaś około 
1900 m. Start i meta na Stadjonie Miej
skim. Zawodnicy po przebyciu półtora 
okrążenia bieżni wybiegną przez bramę 
maratońską w kierunku Łazienek przy 
Drodze Dębińskiej, poczem wracają na 
boisko, gdzie przed lożą honorową try
buny zachodniej znajdować się będzie 
meta.

Oba biegi poprzedzą ogólnopolskie 
zawody lekkoatletyczne, rozpoczynające 
się o godz. 11,30, z udziałem czołowych 
zawodników krajowych, wyznaczonych 
do obozu przedolimpijskiego I tu spo
dziewać się należy zaciętej walki o każ
dy centymetr, wzgł. ułamek sekundy.

W poszczególnych konkurencjach 
startować będą:

Kula: Heljasz i Hoffmann (Warta), 
Siedlecki (Legja-Warsz.), Pławczyk 
(AZS-Warsz.), Kotowicz (AZS-Pozn).

Dysk: Siedlecki (Legja-Warsz.), He 
ljasz i Hoffmann (Warta), Pławczyk 
(AZS-Warsz.), Kotowicz (AZS-Poznań).

Oszczep: Lokajski (Warszawianka), 
Turczyk, Świetlik i Szmidt (Warta).

Tyczka: Kluk (Legja - Warszawa), 
Hoffmann (Warta), Gniot (AZS-Pozn.), 
Szmidt (Warta).

100 m: Biniakowski i Jasiewicz 
(Warta), Szymański (Sokół-Leszno), 
Koźlicki (AZS-Warszawa), Łada (Legja- 
Warsz.), Czyż (Król.-Huta), Ciesielski 
(AZS-Poznań).

400 m: Biniakowski, Iwański i Mar- 
ciniec (Warta), Pujanek (Sokół-Leszno), 
Koźlicki (AZS-Warsz.).

800 m: Kucharski (Jagiellon ja-Biały- 
stok), Kostrzewski (AZS-Warszawa), 
Lesicki Warta), Pawlak (W.), Siuda 
(AZS-Pozn.), Kubś (KPW-Poznań).

Zawody rozpoczynają się punktual
nie o godz. 11,30 na Stadjonie miejskim 
z następującym programem: godz 11.30 
tyczka, kula, 100 m; godz. 12 — 400 m 
skok w wyż, dysk; godz. 12,15 bie, 
junjorów na dyst. około 1900 m: godz. 
12,15 — 800 m, oszczep; godz. 12.30 — 
bieg główny seniorów na dyst. ponad 
4.000 m.

Na stadjonie zostały zainstalowane 
megafony, przez które będzie się infor
mowało publiczność o przebiegu wałki 
na trasie biegu, poza stadjonem. (al)

Nagrody na niedzielną imprezę 
wystawione są w oknie zakładu foto
graficznego p. Pncińskiego, w gmachu 
naszego wydawnictwa, św. Marcin 70,

Otwarcie obozu
olimpijskiego

. W środę rozpoczął się na Bielanach 
pierwszy przedolimpijski obóz lekkoatle
tyczny męski, którego kierownikiem jest 
kpt Baran, a trenerem — p. Cejzik.

Przez bież, tydzień na obozie, który się 
odbywa na Bielanach w CIWF, bawić bę
dą nieliczni stosunkowo zawodnicy. Wła
ściwy obóz rozpocznie się 29 bm„ po wiel
kich niedzielnych zawodach lekkoatletycz
nych w Poznaniu, z okazji jubileuszowego 
D1cgu „Kurjera Poznańskiego“, na których 
startować będą wybitniejsi lekko - atleci,
, yshaczeni do obozu. Przybędą oni na o- 
“z dopiero 29 bm.
. " Składzie obozu zaszły pewne zmia- 
J, . ‘y® wezmą w nim udziału z różnych 

, ,w„ nast- zawodnicy: Kusociński, 
nr«- ił1’- Easpel, Morończyk i Soldan. Nie 
,«¿■5 ?16_ tńwnież pięciu zawodników z
znZ.,m otłszych * słabszych, których wy- 
mia^°no ob6z tytułem próby. Nato- 
atioM„WJznaczODO Pięciu nowych lekko- 
z Pa, . obozu’ a mianowicie: Turczyka 
LwA„,naiiia’ łmieia z Łodzi, Śliwaka ze
BiaiortA ,Fl.ectoruka z Wilna i Półtoraka z“isiegostoku.
zawns^o1xna obozie znajdzie się około 30 
trencwn*6i?\ Z których w tygodniu b. „Sokół 
111 tylkoi15^dZiS 1X5(1 kierunkiem p. Cejzi-

2 maja o godz. 18 na boisku „Sokoła przy 
Drodze Dębińskiej. Zgłoszenia przyjmuje 
sekretariat T. G. „Sokół“, ul. Podgórna 2.

(kom)
XL doroczny bieg leśny K. S. M. M. 

Boże Ciało odbędzie się 5 maja o gęoaz. 
12,30 w Dębinie. Trasa biegu wynosi 2,40« 
mtr. Start i meta na placu zabaw.

Dalsze zgłoszenia wraz z wpisowem 
przyjmuje: Cichocki Kazimierz, Poznań 
Górna Wilda 40 m. 28.

Nadzwyczajne walne zebranie Polskiego 
Związku Gier Sportowych, zwołane zosta
ło wobec ustąpienia płk. Mysłowskiego ze 
stanowiska prezesa na dzień 19 maja.

(PAD
Pieściarsłwo

Pierwszy krok pięściarski odbędzie się 
w sobotę 27 i w niedzielę 28 bm. o godz. W 
w „ośrodku“ przy ul. Bukowskiej. Udział 
zgłosiły: K S. „Warta“, T. G. „Sokół — 
Poznań i K. P. W. Poznań, (kom)

Międzypaństwowy mecz z Łotwą nie 
dojdzie do skutku, gdyż zarówno warunki 
jak i termin spotkania są dla P. Z. B. nie 
do przyjęcia, (al)

Piłka nożna
O wejście do klasy A — P. Z. 0. P. N.:

Lekka atletyka
~ ,iK- p- w" In°-grano Na boisku 56 p. p. roze-

8ćlnvCh r.,7, 6 zawody, które w poszcze- 
wyniki- «i nk”rencjaeh dały następujące 2.łŁ$1 Małecki (A) 162 cm, 
’Astra) fiin PW) 157 cm’. wdał: 1. Małecki 
5.95 mtr. V’ \ Barczak p- W> 
W-)ll7 9 r mtr” 1- Nowak (K. P. 

1 Małtt-,r?61ka (Astra) 12.1; 200 

» S» m. .. cU,e.!,arz (A) ln ooB*'«—au-1’ o lu: unmie-
1X100 m- i a’,2, Skrzynecki (A) 10:32.6; 
?Vsk: i Grzeli •%480- 2 K p- W- 52-8'- 

oszcmd-1A h0-68, 2 Henry ko wski
(A) ,enrykowski (A) 42-96-

W 2 h ' ’ “967', kuła: 1. Grzelski (A)
’■Sokół“ 10«. (M
kurs lekL”^sW orRanizuje bezpłat-

iaszek ¿ kkoat tyczny dla pań - ¿owi- 
wMeó\vny. kwownictwem p. Jadwigi 

rs rozpocznie się ws wtorek

Kępno — „Korona“ Poznań 1:3, 
„Kościański“ — „Olimpja“ 2:3 (1:2).

O spadek z klasy B: „Rogoziński 
„Polonja“ Główna 2:4 (0:1).

O wejście do klasy B: „Sokoł‘ Rawicz — 
„Czarni“ 3:1 (2:1). „Orkan“ — „Sokół Mo
sina 1:0 (0:0), „Wiktorja" Września — „Sza
motulski“ 1:0 (0:0), „Sokół“ Gniezno - 
„Warta“ III 5:1 (2:1), „San“ - »P™™
4:4 (3:2), „Spa.rta1 ‘ Oborniki — ”-Nie!"a 
Wągrówiec 8:0 (4:0), „Legja“ Środa — „Ka
nia“ Gostyń 4:0 (3:0), „Sokół“ Jeżyce - 
„Unja" 0:3 (0:0). „ , . _

O puhar junjorów fundacji członka Ho
norowego K. S. „Warta“ p. Prane. Rolnic-
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„Ostrovia“ — Rozdzień 2:5 (0:2 i 1:1 (0:1), 
„Rawicki“ — Sportverein Trachenberg 2:5 
(1:0) i 5:0 (0:0).

W Krakowie rozegrano mecz pomiędzy 
„F. C. Wien“ i kombinowanym zespołem 
z graczy „Cracovii“ i „Garbarni“ z wyni
kiem 0:0. W pierwszej połowie przeważali 
Polacy, jednak ataki ich rozbijały się o 
doskonałą obronę gości.

Tennis
Jędrzejowska bronić będzie tytułu zdo

bytego w ubiegłym roku, na międzynaro
dowych mistrzostwach Austrji, które od
będą się w Wiedniu w dniach 5 do 12 maja.

Mecz Polska i Węgry rozegrany zostanie 
definitywnie w Katowicach w dniach 14 do 
16 maja. Barw polskich bronić będą Tar- 
łoweki, Bratek i Witmarn

Na mistrzostwach Estonji w początkach 
czerwca w Tallinie wyjedzie Witman w ce
lu obrony zdobytego przed rokiem ty
tułu. Prócz niego po-jedzie jeszcze jeden 
z graczy: Spychała, Bratek lub Popławski.

Na turniej do Paryża i Wimbledonu ,vy- 
jadą Jędrzejowska, Hebda i Tłoczyński.

Program uroczystości 
3 Maja

Dnia2 maja: O godz. 19,30 uro
czysty capstrzyk na Placu Wolności z 
udziałem wszystkich orkiestr wojsko
wych i przemarsz oddziałów wojsko 
wych po ulicach miasta.

Dn i a 3 ma ja: O godz. 6,30 hej
nał z wieży ratuszowej.

O godz. 9 uroczysta msza św. w 
Katedrze dla władz i delegacyj stówa 
rzyszeń społecznych.

O godz. 10 msza św. przed gma
chem D. O. K. VII dla wojska, oddz. 
W. F. i P. W. oraz organizacyj społecz. 
nych. Najpóźniej o godz. 9,30 zajmują 
organizacje wyznaczone miejsca przez 
poszczególnych komendantów grup 
przy Al. Marcinkowskiego, czołem do 
ul. Pocztowej. Wejście na Al. Marcin
kowskiego wyłącznie od strony Placu 
Wolności. Po mszy św. defilada przy 
Pomniku Wdzięczności.

O godz. 19,13 uroczysta audycja ku 
uczczeniu 3-go Maja w studjo Radja 
Poznańskiego.

O godz. 20 uroczyste przedstawie
nie opery Moniuszki „Halka“ w Tea
trze Wielkim. Część dochodu przezna
czona na cele Towarzystwa Czytelni 
Ludowych. Ceny miejsc od 50 gr do 
zł 2,25. Bilety do nabycia w Bibljotece 
T. C. L., św. Marcin 37.

RADJO
CHOPIN 
W POEZJI

REG fT.fi.CJE POEZYJ Z ŁODZI 
W PIĄTEK 26. IV. O GODZ. 22.30

Poezja i muzyka
Przeżycia związane z muzyką Chopina 

znajdują niejednokrotnie dla siebie wyraz 
w poezji. Z wierszami temi, od Norwida po 
Wierzyńskiego zapozna słuchaczów p. Pie
cha!, w dniu 26 kwietnia (piątek) o godz. 
22.30, ukazując gradację tematów i bardzo 
różnorodne ustosunkowanie się poetów do 
natchnień muzycznych (tr. z Łodzi).

W następnym dniu, w sobotę 26. 4 o 
godz. 22.15 szkic literacki pt. „Poezja, a mu
zyka“ wygłosi dr. Furmański, (podając 
jakby komentarze krytyka do audycji cho
pinowskiej) w którym zrealizuje ciekawe 
rodzaje wzajemnego związku i oddziały
wań tych dwóch bliskich sobie dziedzin 
sztuki, posiadających wiełe rysów pokrew
nych (harmonje dźwięków, rytm, refreny, 
leitmotiyy i t. d.).

Eugenjusz Bodo przyjeżdża!
Eugenjusz BODO, najznakomitszy pol

ski piosenkarz, popularny gwiazdor 6ceny 
i ekranu, ulubieniec publiczności „polski 
Chevalier“ po wielkich tryumfach w kra- 
, u i .zagranicą przybywa niebawem do Po
znania i wystąpi jedyny raz w naszem 
mieście w nadchodzącą sobotę, 27 kwiet
nia o godz. 11 wieczorem w kinoteatrze 
„Słońce“.

Eugenjusz Bodo w naszem mieście re
klamy nie potrzebuje! Zna go dobrze i ko
cha cały Poznań! Bodo jest nietylko zna
komitym piosenkarzem ale też i świet
nym artystą filmowym — w każdym ra
zie w Polsce najznakomitszym gwiazdo
rem. Jego świetne filmy: „Jego Ekscelen
cja Subjekt", „Pieśniarz Warszawy“, „Czy 
Lucyna jest dziewczyna" zjednały mu nie
słychaną popularność nietylko w Polsce 
ale i zagranicą. Na sobotnim swym wie
czorze w „Słońcu“ BODO wystąpi w swym 
najnowszym popisowym repertuarze i z 
właściwym sobie wdziękiem zaprezentuje 
naszej publiczności szereg swych najnow
szych, popisowych przebojów!

W sobotnim Wieczorze udział w „Słoń
cu“ przyjmą ponadto: znakomita pieśniar
ka polska, ulubienica publiczności, nie
zrównana odtwórczyni tang i romansów 
cygańskich Irena Carnero oraz niezrów
nany komik i humorysta, bohater wielu 
filmów polskich popularny Stanisław 
Siełański, który wystąpi w swym popiso
wym repertuarze!

Zarówno nazwiska świetnych artystów, 
jak też i doborowy program są najlepszą 
rękojmią, że sobotni Wieczór w „Słońcu" 
cieszyć się będzie wielkiem i zaslużonem 
powodzeniem.

Bilety po cenach b. przystępnych od 
1—î zł (łącznie z wszelkiemi opłatami) są 
już do nabycia w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego, ul. Br. Pierackiego 20. Tele
fon 56-38.

zg 10982

Koncert muzyki włoskiej pod dyrekcją 
Willy Ferrero

W dniu 26 kwietnia (piątek) o godz. 20.15 
rozgłośnie radjowe transmitować będą z 
sali Filharmonji Warszawskiej koncert po
święcony muzyce włoskiej pod dyrekcją 
włoskiego kapelmistrza wszechświatowej 
miary, Willy Ferrero. Program przedsta
wia się nader ciekawie, ze względu na 
znaczną ilość utworów nowoczesnych kom
pozytorów włoskich, które będą po raz 
pierwszy wykonane na estradzie warszaw
skiej. W programie: Vivaldi, Scarlatti, Re- 
spighi, Rossini, Masetti, Rosselini, Petrassi 
i Zandonai.

korespondencja

z ezvtelnikonn
— „Szymko — Poznań". Składki wpTa 

cone do Versicherungsanstalt przed 20 la
ty są obecnie bez znaczenia, skoro Pan 
nie podtrzymał swych uprawnień przez 
dobrowolne kontynuowanie ubezpieczenia, 
tj przez nalepianie co najmniej 20 znacz
ków tygodniowych w ciągu każdego dwa- 
lecia, począwszy od daty wystawienia o- 
statniej karty kwitowej. Odnośny testa
ment może Pan złożyć w sądzie grodz
kim. którzy sporządzi odpowiedni proto
kół i pobierze opłaty za przechowanie, 
które są minimalne. (K.)

— „K. P.“ Abonent“. Przebudowa ta, o 
ile została przez miejski urząd budowla
ny zatwierdzona i odebrana, stanowi prze
budowę gruntowną, która wyłączoną jest 
z pod ustawy o ochronie lokatorów i po
datkowi od lokali nie podlega, jeżeli wła
ściciel w-nióst udokumentowane podanie 
o przyznanie mu tych ulg. (K.)

— J. R. Jeżeli pracodawca nie prze
znaczył wyraźnie odpowiedniej ubikacji 
na szatnię, nie odpowiada on za zaginio
ne przedmioty. (K.)

— „Jan i Leon — Września“. Wystar
czy adresować: Szkoła Morska. Gdynia. 
Znaczek na odpowiedź należy dołączyć.

(K.)
— „Dowód osobisty 356 31“. Dozór ko

ścielny ma prawo uchwalenia podatku ko
ścielnego w sposób zapodany. Wymiar 
ten zatwierdzić musi urząd wojewódzki i 
Kurja Arcybiskupia, a potem dopiero do
zór kościelny przesyła nakazy płatnicze 
i ściąga przymusowo przez urząd skarbo
wy. (K.)

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antniego 
Leśniewicza w Poznaniu

„Pentatlón“ 4:1 (1:0).
Zawody towarzyskie: W Lesznie „Polo

nja" — „Sokół“ Leszno 5:1 (2:1), »Sokół 
Kępno - „Ruch" rez. Wielkie Hajduki 2 7 
(0:4) i 1:5 (0:4), „Polonja“ KiP«« 
verein" Kluczbork 2:5 (1:4) ’ 6A“n;2'\L.¿.A».. 
goń" Środa - „KPW" II 2:2 (2:0), „SokóL 
Opalenica - „Sokół“ Wolsztyn 5:2 2:1 , 
„Stella“ Źabikowo — ..KPW U -1 U-0'» *

Szary człowieku, nie zginiesz w niepamięci i
bo o T w e j pobożnej ofiarności na długo świadczyć będzie kamienny kolos ze 

spiżówą postacią. Chrystusa u wrót Poznania,
bo Ty właśnie stanowisz najistotniejszą treść tłumów, manifestujących tak 

często przed poznańskim Pomnikiem Wdzięczności.

Składajmy więc wszyscy ochoczo na resztę kosztów budowy tegoż pomnika. 
— P. K. O. konto czekowe nr. 207.470. —

Ofiarodawców wpisuje się do pamiątkowej złotej księgi
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Za okazane współczucia a powodu Śmierci maty 
mej, ś. P-

Teresy z józewiczów Borowskiej
praedewszystkiem Przewielebn. Ks. Ran. Szrejbrow. 
skiemu. Ojcu Jezuicie Ks. Smodhbowsfeiemu. Przewie- 
lebnemu Duchowieństwu, wszystkim Krewnym i Znajo- 
mym, składam serdeczne

Dnia 25 kwietnia 1935 r. o godz. S,30 rano, zaenął w Bogn, po dłuższych cierpieniach, 
opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., naez najdroższy ojciec, teść, dziadek, brat, stryj 
i wuj, ś. p. Władysław Borowski,zg 10 991

Poznań, Chwaliszewo 76.

Ts«,

Dr. Żyłkiewicz -Warszawa, ul. Chłodna 22.
Prospekty kancelarja wysyła, bezpłatnie.

w 79 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 28 kwietnia o godz. 5-tej z domu żałoby 
przy ul. Milej 15 na cmentarz parafjalny jeżycki.

Nabożeństwo za duszę drogiego Zmarłego odprawi się w poniedziałek, o godzinie 8,30 
w kościele św, Florjana, o czem Krewnym i Znajomym donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
zg 10992 dzieci, synowa, zięciowie, wnuki i rodzina.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

ORYGINALNE PROIZKI
„MIGRENO- __

NERVOSIN"BSPS| 
«ms.w n;i5?e ras 1
2NAM PABR. I <1

xKOGUTKIEMjjEj
SASAODKlCM

KOJĄCYM BÓLEt^P
2A5TOiOWANte:

Zaraz, 
w tej 
chwili

muszę zamówić wszelkie

druki reklamowe MIGRENA, M5WRALCiJADnia 23 kwietnia 1935 r. wieczorem powołał Pan Bóg do Siebie po k 
pieniach, opatrzoną oetatniemi Najśw. Sakramentami naszą nieodżałowaną 
strzyczkę,

na Targi Poznańskie, 
i to tylko w firmie

GRYPA, PRZEZIĘBIENIA
BOLE: ARTBETYŁIN6 
STAW OWE, KOSTNE i T.P.

PAPIERODRVH ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW

ZE ZN.PABR. KOGUTEK 
SPRZEDAJĄ APTEKIPoznań, Aleje Morcinkowpkiego 6

e się w piątek, dnia 26. bm. o godz. 16 z kostnicy Szpitala Garnizo 
s św. Marciński przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni
rodzice i rodzeństwo

Władysławostwo Gramłewiczowie z dziećmi

Wzywa się wszystkich wierzycieli spadkobierców po

WALTERZE BURGER CiE
w Nowemmieście nW. pod rygorem utraty prawności po 
upływie trzech tygodni do zgłoszenia swych pretensyj nie
zwłocznie do

SPAR- U. DARLEHNSKASSE Spóldz. z nieogr. odp. 
Nowe Miasto n W,

tg 10 990
Poznań, 24. 4. 

PI. Nowomiejski

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i t d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuj® 
się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

OGŁOSZENIA DROBNENagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze ełowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
1, w, «, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tern Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy5 nagłówkowych.

BOLE

£

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń“ lub „ofert“ do „Kurjera Poznańskiego“ 
za Nr..., prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty łub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej doręczyć mogli inserentowi.

Franki szwajcarskie
w zlocie kurne. Z.el. Kurier Pozn. 

zdg 78 793

K3. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Panna
lat 29, brunetka, miłego usposo
bienia szuka męża na dobrem 
stanowisku. Oferty Kurier Po
znański zdg 79 OSI

Wózek
dziecięcy sprzedam.

zdg 57 675

Karjer Poznański

Poznań,
iw. Marcin 70

Przestrzec musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta.

Adres inserenta wskazuje (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość“ lub „Adres“ wskaże „Kurjer Poznański“ Nr.,..,

Admlnistraeia.

Kamienica
składem 65 009, wpłaty 35 000,- 
dochód 9 400,— Bloch. Poziian - 
Meje Marcinkowskiego 16.

-lig 78 100

Kamienicę
dochód 20 000 mamienie na większą 
dopłacę 250.000 gotówka. Zgl. Ku
rier Pozn. zdg 78 760.

Pensjonat
w Puszczykowie trzydzieści pokoi 
kompletnie umeblowany/ sprze
dam 35 00(1, wpłaty 25 000 Knze- 
siftoki, Piekary 8. »Ig 7S946 nowo

Kamienicę
resta-uragja cukiernia I kl. bez 
długu zaimienie na kamienice do
płacę S0 000. Zgł. Kurjer Pozn. 

zdg 78 759

Kamienica

Kamienicę
dochód 5 600 sprzedani — 

45 000, wpłaty 25 000._ Oferty Ku
rier Poznański zdg 78 861

cena 25 000,— dochód 4 200,— In- Will«
formacje 5. Szwajcarska 14—4., winę

zdg 78 909 | z dużym_ ogrodem tanio sprzedani.
'Oferty Kurjer Poon.Willa

nowa, dwumiesakaniowa. wpłaty 
16 000.- amortyzacja. Informa
cje 3—5. Szwajcarska 14—4.
__________ zdg 78 908__________

Kamienica
3-piętrow:, nowa, dochód 8^600 zł, 
cena 65 OOP,— wpłaty.35 090,—
«nta amortyzacja. Seida, Poznan 
Podgórna 5, aa. A «i® lSSMi

zdg 78925
100,—

pożyczki poszukuję 4 mieś. Zabez
pieczenie Raty mieś. 25.— Oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 620

Letnisko
pierwszorzędnem utrzymaniem 

„ pięknej i lesistej okolicy nad 
Warta poleca Maj. Sowiniec. per 
Mosina, tel. Mosina 4, Poznań 
13-95. zdg 78 891

Największy wybór
pośażnych pań oraz panów zaj
mujących poważne stanowiska 
poleca jedynie „Echo“, Poznań 
św. Marcin 68 tel. 50-30,

zdg 79 016

7. SPRZEDAŻE

Motocykle .
używane okazyjnie sprzedało iw 
waczyk, Górna WUda ¿»0,

%r]<? 78 5(0

Za
procent dam na trzymiesiące wol
ne utrzymanie letnikowi za po
życzkę do 1500 zt na trzymie- 
siace i solidna gwarancję. Zgło
szenia pod zdg 78 868

OSOBISTE

Co jutro będzie,
nikt z nas nie wie, lecz wiemy 
co jest dziś dziewczynie smu
klej. niezero mewie mówi naj
droższy Zdziś: Mam szczęście, 
mam gotówkę, mam wszystko co 
należy, lecz wiem, że za

złotówkę
mam

podwieczorek
Świeży. (Weber, Nowa 4). 

ng 8133

2—3 tys. zł
na jeden rok. dam dobre zabez
pieczenie i 10*/«. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 79 012

Poszukuję
współpracownika z braatóy kos- 
metyiki z got. 2—«3 tys. Zgło^z. 
Kurjer Pozn. zdg 7<8 783.

Gwarancji
bankowej 75 0u0 poszukuje- Dam 
400 miesięcznie. Oferty Kurjen* 
Poznański zdg 78 718

Hel — Morze
Poszukuję wspólnika z gotówka 
2 000.— do dobrego interesu. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 78 673

Za
1000 zł pożyczki na 3 miesiące 
dam sta’-- posado na młynie, — 
Zgłoszenia pod zdg 78 869 Kurier¿ŚjMŚiPOSMlMa.

Meble
poleca najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 76 004

16 mórg
zab udo w a ni a ni ii row ane 
kryte, wszystkie * inwentarz, 
nie. żywy, Sto-
przy szosie. 2 kim wi,’*?'rŁ,iej'a.na. 
sowne dla emeryta lub k 
Sprzedam za. S°*j5"tetter Wrzezł. Zgłoszenia W,.Netter. ^,.3
śnia Rynek s m. 14_ ns-----
Kiosk bezkonkurencyjny

murowany
pokojem mieszka'.1?’®.Maszyny 

do pisania
biurowo 

i
kmfereczkow®

„Continental“
Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. Przedstawicielstwo:
Przygodzki, Hampel i S-ka
Poznań. Sew. Midżyńskiego 21. 
Tel. 21-21 ng 8333

Blondynka
ogłaszałem wczorajszy Kurier 
Imtrua pomSediziaJikowy.

zdg 78 748

OŻENKI

Kupiec
kawaler, iat 41, .energiczny, rzut
ki. zdrowy, posiadający własne 
przedsiębiorstwo., większejn,- po- 
wiatowem mieście, mieszkzniem, 
wartość 160 tys. zt. szukiż ijdpo- 
wiedniej znajomości, celu matry
monialnym. Pośredmctwjo krew
nych mile widziane. Panie odpo
wiednio sytuowane, którym za
leży szczęśliwem pożyciu mał
żeńskim zechca złożyć oferty fo
tografią, którą się zwraca Ku
rjer Poznański zdg 76 889

Wspólniczki
do składu kolonialnego poszukuje 
osamotniony kupiec, ewentl. oże
nek. Oferty Kurier Pozn.

zdg 78 708

1000 zł
wypożyczę uzyskanie posady łub 
wspólnictwo. Oferty Kurjer Po-
ca&ńsfea sos

Kupiec
nrzystojnv, kulturalny zapozna 
panią od lat 30 do 40, milą, edu
kowana. z dobrego domu. Cel 
matrymonialny. Dyskrecja. Ofer-

¿srjer Poonodsto sdg 78661

Opony samochodowe
dostarcza

„WUL-GUM"
A. Kwiatkowski, Poznań, Wiel
kie Garb ary 8, też. 18-64. Przed
stawicielstwo na woj. Poznańskie 
opon, gum pełnych i pólpneuma- 
tyków.

PirellL
Posiadamy na składzie opony 
„Stomil“. ..Michelin", „Dunlop" 
„Englebert“. „Fireetone“. Akce 
sorja, akumulatory, smary, oleje 
Największy i fachowy zaklac 
wulkanizacyjny w Polsce.

Protektownia 
Nakładamy na zjeżdżone opony 
protektory fasonowe i udzielamy 
20 000 km gwarancji. Wielkie za
pasy opon używanych wszelkich 
rozmiarów. Ceny najkorzystniej 
sze. żądajcie cenników.

Pg 2938-12.34
Skład kolonjalny

istniejący przeszło 25 lat snrze 
dam. Poznań, Półwiejska 15.

zdg 78 431

towarem. P°K<?J“9 Okazyjnie 7 sprzeda zaraz tanio. 11.
Kudliński. Poznań, 7S 840

Lisy , ..
srebrne patagońskie w>^ajP"-4i. 
borze tamo sprzedają 326846.92 
Pierackiego -• —i-S—  

wszelkich fa^r^^i,„ctkich mo4e Ford, OhevroJet --
li. Oześci zamjenne ’głowie.
F. Szczepańsfe ’„telefon 30-°' 
znań. ul- Wieika^^

Wózki
dziecięce, “jt’
tą. Razer Szewska

Dywan braXsielp^L‘f
3X2 parawan J®P?nć^„wsltie " p^kU świeczniki z^. 
Skarbowa

krzyżowe zS^" 

StrsHecka ------------—
«*«>2Sje9S

Skład papieru centrum
braku kapitału tanio sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg i 8 458

Motor
elektryczny A. E. G. 8.4 Kw. 440 
wolt. Amp. 22. obroty 1200. bar
dzo mato używany sprzeda Pogo
rzelski. Poznań. Wodna 7,

*dg

ySi~-

"wortington3 ppF

’“’iw..®
siatkę sP’-zeda»- 
Wojciech -------— •

, si“0'ra M - ‘



Numer 192 Kurjer Poznański, piątek, 26 kwietnia 1935 Strona 1S

Stołowy
iki. Woźna 
zdg 7S 895

"Maszyny do pisania
i?; Hufce nowe i uzy- 

“aic największy wybór 
^najniższe jeny^- 
^/"poznań. Alek 
^owskiego^r.23

pianino
„«dam 3 Maja 3a. rn^lS,. 
ter.

Lodówka
trwali».« ?r*tków. &zyM szkła- 

w/!» tafiami. /g1^
gbw. -------------

Smoking
„hr^iewizitrwe. ^rna^ Wihd^

Jadalkę
-■aan., fotele debowe. serwis 
Sowy kawowy, radjoodWor- 
T zegar stojący, trzywągowy
M&U»er. ^SOU 
rjor Fygnart^k- z-og «R*

Powielacz Rotacyjny
Gestetnera lub inny kupimy oka
zyjnie. Wyczerpujące oferty 
■wraz z cena pod zdg 78175 Ku
rjer Poznański.

Wielki luksusowy hotel, 
położony w Gdyni wraz 

dużemi terenami 
centrum Gdyni sprzedaje
się okazyjnie, wraz calkowitem
urządzeniom, instalacjami, ume- nowoczesna, dobrze prosperującą, 
blowamem. Na hotelu ciazy po- dobrem położeniu. mieszkaniem 
zyczka Banku Gospodarstwa czynsz 2 lata zgóry — kupię. — 
Krajowego niskoprocentową i Oferty Kurjer Poznański rozłożona na długoletnie spłaty. zdirTRiPT
Poznań, Skarbowa 3, Pensjonat
Ouisisana, pokój 3, osobiście 9—11 

 zdg 78 996

Piekarnię

i pokojowe
'komfort śródmieście, pocą®tek Ła
zarza lub Jeżyc poszukuje zaraz 
inżynier, pewien płatnik (bezdziet
ni) tylko gospodarza. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 78 707

Mieszkania
-2 pokot poszukuje urzędnik . 

dzierżawa zgóry. Oferty Kurjer 
Porannński zdg 78 691

Pokój
Małeckiego 12, m. 13.

zxig 78 625
Pokój

oficerski względnie panu na sta
nowisku Bukowska 17 — 12.

Żdg 78 896

Dwa
pokoje kuchnia Wierzbieci-ce 58 
— 2. od drugiej. ______ zdg 78 769

Kraszewskiego
S—23. frontowy, niekrepujacy.

zdg 78 954 -

Pianino
gorzelna Aleje Marcim

Sypialkę
dębowa korzystnie sprzedam. - 
Stary Rynek 95. I p. od 11—19.

zdg 78 989

7 kanap
stoiów z marmurowa płyta oraz 
krzesła do cukierni w dobrym sta
nie kupie. Oferty Kurjer Poan. 

zd g 78 818

Poszukuję
pokoju kuchni, lub 2 śródmieściu 
od gospodarza, czynsz miesięczny, 
stała posada. Oferty Kurjer Po
znański zdg 78 672

Jednoosobowy
słoneczny Focha 87 m. 11. 

zdg 78 916

16 — 5.
Łąkowa

zdg 78846

Dywan
wiedeński 3X4 ciemny, złożony 
do ebej-zema „Lamus Strzelec- 
ka 1 ____ zdg 7» W4

Sprzedam
1 morze ogrodu w Antoninku. 
młotowana «'użo drzew ładne 
położenie nadajace sie na letnisko 
Oferty Kurjer Pozn zdg <8 6o8

Samochód
Lancia 45 konna, sportowy wóz w 
dobrem stenie zaraz na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg /8 6o9

Każdemu
sprzedaje sie tanio:

Szkło stołowe 
Porcelanę — fajans

Hurtownia Szkła
27 Grudnia 4 (piętro.)

zdg 78 991

Piec
do łazienki węglowy. lub gazowy 
w dobrym stanie kupie. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 78 814.

Pianino
kupie. Oferte cena Kurjer Pozn. 

zdg 78 94S

Fabryczne
nowe zabudowanie, 3 pokoje, o- 
gród. centrum Poznań sprzeda 
wtaściciei. Otert^y Kurjer Pozn.

zdg

Centrum
6 pokoi komfortowych, stoneez 
nycb. centralne od gospodarza, — 
tel. 11-65, godzina 10 — 2.

zdg 78 677

Niekrępujący
pokój Pieraokiego 10 II ptr. front 
m. 6. zdg 78 843

Gościniec
pierwszorzędny 20 mórg ziemi, — 
inwentarzem 11 000 sprzedam. — 
Strabel, Poznań. Słowackiego 21
 zdg 78 880

Motocykl
marki F. N. 8’Zs konia sprzedam. 
Lewandowska, Górna Wilda 74.

zdg 78 871

Płaszcze
Kostjumy
Komplety

najkorzystniej 
z fiwprost

konfekcji
ab -yki 

damskiej
Wildowa, Syn,

Wodna 1
przyjmujemy asysnaty kredytowe 

ng 8128

Papieru
papierosów, skład dobry poszu 
kuje. Zgłoszenia Kurjer Poen. 

zdg 78 937
Aparaty

do piwa i lemoniady używane w 
dobrym stanie stanie kunie za 
gotówkę. Zgł. Kurier Pozn.

zdg 78 794
Dentystyczną

maszynę nożną. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 995

Poszukuję
_ pokojowego mieszkania, cen
trum, czynsz zgóry lub kaucja. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 78 700

Pokoju
próżnego lub pokój kuchnia Ła- 
zarz-Górczyn Oferty Kurjer Po
znański zdg 78 650

Mieszkania
2—4 pokoi od 1 czerwca. łazienka 
nie na przedmieściu, poszukuje 
tylko od gospodarza. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 78 778.

Dwóch
panów. Nowa 6 mieszkanie 7. 

zdg 78 837
Dwuosobowy

Woźna 14a m. 8. zdg 78 836

22 m. i).
Kręta

zd g 78 823
Cieszkowskiego

6—7 tani inteligentnym.
zdg 78 809 

Składnicę
caitrum. odpiwiednia. drzewo, 
materiały budowlane, bocznica 
«przedam 2 530. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 717

Zaoszczędzisz
kupując dobra

odzież zawodową,
w firmie B. Hildebrandt. Poznań,

ochronną
St. Rynek 78. ng 8736/7

Kartofle
4o sadzenia ul. Podolska 10. 
 zdg 78 725

Kanarki
pilne śpiewaki, biate — żółte, sa
mice do lęgu, białe — złote sprze
dam. Matejki 39 — 17.

zdg 78 692
Kajak

dwuosobowy żaglem, 
akiego 9, Walczak.

Knapow- 
zdg 78 698

Skład
papieru, tytoni szybko zdoeyóowa- 
nemu. Pocztowa 20. zd,g 78 417

Majątek ziemski
300—1000 mórg kupie natychmiast 
Poznań Skarbowa 3. Pensjonat 
Cłuisisana pokój 3, osobiście 9—11 

zdg 78 94)3
Kupię samochód

osobowy mai' używany (mniej 
15 000 kilometrów). Poznań. Skar
bowa 3 Pensjonat Cłuisisana. po
kój 3, osobiście 9—11. zdg 78 992

Brylanty
Złoto, srdbr. kupuje i płaci naj 
wyższe ceny. W. Kruk, jubiler 
Poznań, 27 Grudnia 6.

zdg 78 892

Stojaki
siklado-we do pokryw, tabletów, 
misek, kasa, biurko, krzesła, urny-, 
walka, szafa, tanio sprzeda. Skład 
Porcelany. Marsz. Focha 43. 

zdg 78 848

Opony
720X120 kupie. Oferty Kurjer 
Poznańsk’ zdg 78 984

Szory
używane wyjazdowe, robocze, na 
sprzedaż. Razer. Szewska 11.

zdg 78 747
Skrzypce

dobre 35,— Wielkie Garbary 41 
m. 6. ri* 78 632

Skład
ratlerków, owoców, pieczywa, — 
2* •™m korzystnie Adres Ku- 
ŚN Poznański zdg 78 639

Sprzedam
. zmerglówkc, magneto, nadajaca 
sie na wiatrak Matalewski. Ko
ścian. Rynek 16. ng 9077

Dom
IJSL1 ogr9,dem wszelkie wygody 
sprzedam. Staroleka. Bystra lOb.

zdg 78 095

Meble
najtaniej polec > , . r

Baranowski
Poznań, Pódgórna 13 

Pg 3227«

3—4
pokojowego pewny płatnik 
zgóry. Oferty Kurier Pozn.

zdg 78 775
rok

3—4
pokoi nie wyżej 2 pietra śródmie
ście poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański zdg .78 770.

Pokoju
z kuchnia poszukuje pewny płat
nik na państwowej posadzie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 78 899

Mieszkania
3 pokojowego z łazienka poszu
kuje .dobry płatnik od 1. 6, rok 
zgóry. Ofertv Kurjer Pozn.

zdg 78 743

pokojowego 
daran. Of

K

Maszyny 
do pisania 
i liczenia
rtjwyższej 

Jakości
Kochanowicz i Ska

Ratajczaka 14.
Pg 3264-15.41

Dodatki krawieckie
obecnie najk -zystniej tylko 
nowym składzie Wy.rwiński 
Nowa 11, piętro (nad zega -era).

dg 1618/19
Gablotkę

sprzedam. 27 Grudnia 16, m. 6.
zdg 79 029_________

Okazja
^zaCtuBcaa3M »]tem n,airuch- 
Ofertv KnS--0S? zl sprzedam. - .¿SŁKurjer Pozn. zdg 78 744.
w !-v,„6»binet męski
jadalny oraz pokój
istnie o„styiu romańskim ko- riw p® ®Przedam. r*

zdg 78 970

Jeżycka
__________ zdg 78 965

Dwuosobowy
Orzeszkowej 5. _____zdg 78 966

45 — 9

Inteligentnym
Grunwaldzka 13, m. 10.

zdg 78 891
Dwuosobowy

Jeżycka 41 — 5.____  ad g 78 959

Pokój
jedno lub dwuosobowy słoneczny 
czysty. Dąbrowskiego 3 m. 13.

zdg 78 850 
Słoneczny

czysty solidnym panora stanowi
sku, Świętokrzyski 3 — 12.

zdg 78 742 

Słoneczny
Kwiatowa 6 — 8. zdg 78 944

Słowackiego
29 — 16. zdg 7S943

Umeblowany
Zielona 7. m 10. zdg 78 941

Niekrępujący
Szyperska 1, m. 15. _ 

zdg 7S 923 

29 3.
Łąkowa

zdg 78 907

Jedno.
dwuosobowe, elektrycznością, 
sianka Wielka 18 12a.

zdg 78 763

la

Pokój
dla pana Rybniki 20a m. 7 front, 

zdg 78 762_______

jeden- 
— 7.

Eleganckie
dwa, pianinem. Prusa 17 

»dg TO 964

Dwuosobowy
Strzelecka 31 — 28. zdg 78 972

Próżny
pokój S'owackiego AO, m. 16. 

zdg 78 982 
Dwuosobowy

ładny, słoneczny. Plac Działowy 
11, m 13, II wejście.

. zdg 78 98o
Dwuosobowy

Aleje Marcinkowskiego 2S, m. 12 
zdg 78 737 - ■
Pokój

Grobla 17, m. 21. zdg 78 736

Kochanowskiego
24 — 7 panom- stanowisku, ęleirtK. 
la,zienika. zdgj 78 735

2—4
urzędnik od gospo- 

erty Kurjer Pozn.
zdg 78 981

Czysty
Reja 2 mieszkanie 16.

dg 2 096

Działyńskich
2 — 2. zdg 78857

16. SZUKA POKOJU

14, ZAMIANA 
MIESZKANIA

Dwuosobowy
Plac Sapieżyński 5 — 6. 

zdg 78 790
Czteropokojowe

komfortowe 80. Trzypokojwe 51 
centrum. Dwupokojowe 36,—, ,
Jednopokojowe 25,— „Pawilon",] 3
Focha 15 zd 78400¡komfortowe, frontowe, słoneczne,
------------------ - — w śródmieściu II piętro, czynszPokój ¡miesięczny na 2 komfortowe,
kuchnia, rok zgóry Bluszczowa 4 ¡Oferty Kurjer Pozn. zdg 78 866 

zdg 78 2

Słoneczny
WierzbieCice 55 m. 3.

zdg 78-731

śródmieście
niekrępującego. Oferty Kurier 
Poznański zdg 78 382

297 , 3 pokoje
2 pokoje zamienię_na kolonjalke. dopłata

z kuchnia wynajme- Wierabiecice Oferty Kurjer Pozn, zdg 78 998 
23. m 4. zdg 73 5491

15. POKOJE UMEBL.

Pokój
utrzymaniem czysty słoneczny, 
solidny św. Marcin 68 m. 16.

zdg 78 781______ ___
Inteligentnym

Marcin 55 — 5._____ zdg 78 780

Zakład fryzjerski
korzytnie sprzedam. Adres Ku
rjer Poznański zdg 79 017/8

Maszyna
pisania prawie nowa. Marcina 15 
m. 5. zdg 78 903

5-cio pokojowe
I ptr. wolne. Długa 3, m. 9. 
spodarz (Zielone ogródki).

dg 2 000
Go- Mielżyńskiego

I £5a m. 8, bez pościeli. zdg 78 506

Frontowy
Kopernika 10a I-__wtot 78 779

Jasna
1. m 5. zdg 78953

Pokój . , I Biały
kuchnia, meblami do wynajęcia balkonowy, inteligentnej panien- 
od zaraz Wilda. Oferty Kurjer ce- Ratajczaka 19, m. li. 
Poznański zdg 78 013 j Z(]g 78379

Pięciopokojowe I Przyjezdnym
komfort, centralne. 125. Cheimoń- najtaniej Młyńska 12a. II piętro, 
skiego 9. zdg7< 780| zdg 78 536

3 j T , I Pokój
pok. łaa. nowym domu. Inionn. próżny, duży jasny. Adres wska^ 
Bóżnicza 15, m 1. zdg 787g7|że Kurjer Poznański zdg 78.286

Mieszkanie I Pokój
5 pokojowe do wynajęcia. Gra; Grunwaldzka 5. m. 6 
niczną 5. II p. zdg 186601

Dwa
duże pokoje, kuchnia, łazienka 
przedpokój 1. 5. Słupecka 19. 
Administrator. zdg 78 668

zdg 78 712

Śniadeckich
26 — 3. Dwuosobowy.

zdg 78 713

Dwa pokoje
umeblowany i biuro wynaime. — 
Młyńska 4 m. 4. zdg 78 767

telefon, 
lub bez. 
ra).

Elegancki
łazienka, utrzymaniem 
Kocha 4. m. 5 (Kaponie- 

zdg 78 921

'Pani
Niemka szuka pokoju . najchęt
niej Wilda. Oferty Kurjer Pora.

zdg 78 235 
Słonecznego

swobodnego z utrzymaniem 
okolicy Placu świętokrzyskiego — 
poszukuje nan Zgłoszenia zce- 
ną do Knrjera Pozn. zdg 78 tw

Pokoju
niekręipujacege dla 2 panów czy
stego, możliw e frontowego kolo 
Zamku od 1 5 Oferty Kurjer
Poznański. zd£ 78, i24 

20 zł
pokoju słonecznego szuka pani.—« 
Oferty Kurjer Pozn. zdg i8 702

Pokoju
czystego, miłego w śródmieściu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 78 6b9

Dwuosobowy
Śniadeckich 18 — 9. zdg <8 988

Taniego
panowie. . Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 78 687 _______

Pokój
Łąkowa 7 a. m. 13. zdg 78 994

Słowackiego
35 — 12. dwa balkonowe.

zdg 78 888

Dwóch
pokoi niekrepujacych,. dobrze 
umeblowanych w śródmieściu po- 
szukuje dwóch inteligentnych pa
nów na stanowiskach od 1. o. 
Oferty Kurjer Pozn. »dg 78 699

27Un. *50TZ’nsh’'«• -^J3Sl^38er- PraW°-

'Mion» ł ®abIOtka
i°w«tIManS?r,zl,u«a> sto,y skła- 
^68 a, rfi4ne stoliki, stołyPofe’i?Jir-alnie *

PoAaniS? kle' sęp>3>nie. 
"*« Rodgórn, 6 «mach sprze- 

Rapp-

Szparagi
dwuletnie, silne karpy

jajka
Leghornów tanio sprzedaje Fiija 
Nadmlyna. Pólwiejska 17. Chwa-- 
liszewo 20. zdg 78 902
Ogrody — Restauracje
Pensjonaty — Zakłady

kupują najtaniej tylko, wprost 
Wroniecka 24. Hurtownia Por
celany. zdg 78 986

Inteligencji
dwuosobowy i jednoosobowy. 

............... ..... 3. zdg 78'
Czteropokojowe . .

komfortowe, słoneczne, niewysoko ¡Śniadeckich 7 
poszukuje pewny płatnik od go-
spodarza. Oferty Kurjer Poznań- Skarbowa

zdg 78 678__________________ li, m. 5, II, frontowy, ładny, pa-
~ Z . nu stanowisku, utrzymanie wy-Pięciopokojowe ¡gody. zdg 78 679

Wielka 15 ra. 8. zdg 78653

Trzypokojowe
Filarecka 3 (Górna Wilda) 

zdg 78 654

Pokój
inteligentnym. Matejki 7, 

___ zdg 78 694

01

m. 9.

Pokój
Wielkie Garbary 38 — 16.

zdg 78 887 ____
Podgórna

'2 a — 9 utrzymaniem — bez.
zdg 79 037 _____

Jasna 5 — 9.
Elegancki

zdg 79 036

Jednoosob oweg o
spokojnego elektryczność szuka 
student. Oferty cena Kurjer Po
znański zdg 78 835

Mowery
Tr^tt?Ä 10°-

8-

najt®niiej

pobili i Skład 
'¿»idke na Si;1»'«« ko-

Kratee_o Guilotina
ri- nowa %notość 50 cm pra-îiW- Gl®nazjum Schillert

---------- Pg 3 619-54^83
WU ™tnnaj,^:,rzpriam ->■ 

Zp--2te'

r ^ní”cSe ’»Ulowe
Oferty4K^oîzysânie na 

78 859 y Kui'jcr Poznań-

3 pokoje
kuchnia wydzierżawię 106 
zgóry. Pocztowa 20 m. 5.

zdg 78 817
rok

Sześciopokojowe
,30.— Ratajczaka, trzypokojowe, 
dwupokojowe ..Labora“ Piekary 1 

zd.g 78 782

Dwupokojowe
Parasole, torebki damskie, walizy wolne. Przemysłowa 41. 
portfele 'Ł Ł"

W. Czysz,
Poenań, Skolna 11. dw 2 001

browski.

10. MAJĄTKI

Majątek
750 dobrej ziemi piękny dwór no
we zabudowania inwentarze nad- 
ikompl. wpłaty 70 000. Zgł. Ku
rjer Pozn. zdg 78 758.

11. KUPNA

Pokój
| dwuosobowy. Przecznica 1. m. 10. 

zd g 78 634

Centrum
[elegancki, niekrepujacy, jedno- 
|dwuosobowy utrzymaniem, obia
dy, św. Marcin 56 — 6.

zdg 78 962

1—2
osobowy, ładny, czysty, łazienka, 
elektryczność zaraz. Jasna 6/7, 
m. 4.__________________zdg 79 014

Niekrępujący
Garbary 43 — 6. zdg 79 010

Pan
poszukuje pokoju tylko śródmie
ściu. Oferty cena Kurjer Pozn.

zdg 78 821_____ .
Pokoju

ńiekrepuja cego, elektryezność.. — 
centrum od 1. o. Oferty Ku.ier 
Pozn. zdg 78 Sil. 

Próżnego
używaniem kuchni
ęupokojni na pc

" -'s*

— Da; zdg 79 038

Czteropokojowe
T piętro, słoneczne komfort. Fo
cha 123, stróż. zdg 79 0241

Próżne

osadzie. Oferty Ku
rjer Pognańfi<k. zdig 7S931

Panu
elegancki, utrzymaniem. Sewery
na Mielżyńskiego 28. m. 3.

zdg 78900

Emeryt
szuka pokoju umeblowanego 
skromnego za 15. Oferty Kurjer 
Pean, zdg 78 753.

ramy radjow^
WARSZAWA

Piątek, dn. 26 kwietnia.
6.30 audycja poranna: 12.05 

, _ , . , . .letkie trio salonowe (Zdzisława1—2 pokoi Jeżyce wynajme. ]Chruszczewska-Majewska. Kazi- 
Adres wskaże Kurier Poznański mierz Halpon i Leon Bber. Tan- 

zdg 19 Ole .misja ze Lwowa: 12,50 chwulka
¡dla kobiet: 12,55 dziennik połud- CzteropOkojOWe niowy; 13,00 fragmenty z op.

acje poezyj: 22,45 ..Psychologia 
kobiety i mężczyzny“ — odczyt z 
cyklu engeriijcznego — wygi, 
prof. Stefan Baley: 23,05 ork. jaz
zowa P. R. pod dyr. Zdzisława 
Górzyńskiego.

ZAGRANICZNE
Piątek, dn. 26 kwietnia.

gañiré" JTa^lnie
525-J Stolar-

—i?—2- zdg 78 575
^atta bud

Poszukuję
składu kolon.ialne.go z mieszk. 
wprost od gospodarza. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 78 637 

Parcela
•11275.147lf Sfeity'°pa?i‘ieg0 

------- -----L-Pg '8625-54,275
'’Wpy. refi»?e0aiy 

b6,^„2ln- Przvbnrv , y> kratyPocztowa 2nSi2I^£we «»¡SWXp/i
79 032 m. 5.

POZNAŃ
Piątek, dn. 26 kwietnia.

„Halka“ St. Moniuszki: 15,45 mu 
zyka lekka w wyk. Malej ork. P 
R. pod dyr. Zdzisława Górzyń
skiego: 16M5 kwadrans słynnych 
artystów — Yehudi Menuhin 
skrzypce; 17,90 dyskutujemy na 
temat szkoiy pracy: 17.15 recital

__| fortepianowy Leopolda Muenze-MieSZKanie ra. 17,40 audycja dia chorych w4—5 pokoi — w zachodniej cze- opracowaniu ks. Rękasa: 18.10 
śei miasta zaraz lub nóznjej. —¡fragment słuchowiskowy z korne 
Oferty Par" \Al. Marcinków- <jj} Michała Bałuckiego „Dom 
skiego 11 pod 17.26. otwarty“: 18,45 melodje z filmówPg 3613-1/ 36 Idźwiękowych: 19,15 skrzynka rol-

—------7 71 nicza; 19,25 wiadomości sportowe:
MieSZKenla 19,35 piosenki w wyk. Mieczysla-

nokoiowego. śródmieście Wa Fogga: 19,50 felieton aklual- 
Wilda rok zgóry. Oferty Kurjer Uy: 20,00 „Jak spędzić święto": 
Orimański zdg 7865K ¡20,05 pogadanka muzyczna i kon;

---------;—' “¡cert symfoniczny z FilharmoniiUrzędnik ¡Warszawskiej Wykonawcy: ork
, ., lam zgóry. — filharm. pod dyr. Willy Ferrero.Oferty Kurje Poznaństó IW „programie muzyką wioska

komforf 70 zł. równe korzystne. 
Marcina 74 I. 18. front.

zdg 78 983

'""szuka'mieszk

Kupię
wiertarkę, tokarkę, długość tocze
nia metr. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znański zdg-478 722

Motocykl
z przyczepka lub bez. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 78 663 ___

Opony
(Stary Ford) okazyjnie 

kupie. Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
Iski zćzdg 78 695 zdg 78 731 122.30

rogr
„Chiopin w poezji — recy-

Radio Paris — 20,00 piosenki. 
Koenigswusterhausen — 12.90
koncert z Lipska: 14,00 oiytyj 
16,00 muzyka Schuberia: 20.1o 
słuchowisko na wszystkie rozgło
śnie niemieckie: 21,00 muzyka o- 

, perełkowa. Londyn — 22.20 kon-
Poznań — 6,30 audycje porań- i cert kwintetu. Luksemburg — 

ne z Warszawy: 7.45 program na 20,15 piosenki rosyjskie: 20.50 
dz. bież.: 7.50 wskazówki prak-, koncert popularny. Mntala i 
tyczne; 8,00 transm. z Warszawy; s Sztokholm — 19.50 koncert orga- 
11,57—13,00 transm. z Warszawy;, nowy. Kalundborgi Kopenhaga 
13,00 płyty; 13,50 tr. z Warszawy; — 20,30 słuchowisk«»: 21,22 forfe- 
15,35 przegląd giełdowy; 15.45 i ¡>ian. Budapeszt 19,30 „La 
transm. z Warszawy: 16.30 listy
od dzieci starszych omówi Wujcio
Kazio: 16,45—18,10 transm. z 
Warszawy i Lwowa: 18,10 Teatr

pia..._________
Trariata" opera Verdiego z ope
ry królewskiej. Wiedeń — 19,30 
muzyka lekka: 20.30 komedia. 
Praga — 12,00 koncert z Brna;

Wyobraźni nadaje fragment siu-i 12,35 z Koszyc: 15,55 z Bratysła.i___............  _ • .  ,________  1 n -i tehowiskowy z komedii M. Bałuc
kiego „Dom ótwarty": 18,30 kon
cert reklamowy: 18.40 życie kult, 
art. i spoi. Poznania: 18.45 muzy
ka francuska płyty: 19.15 skrzyn
ka rolnicza; 19.25 wiadom. sport. 
Poznania; 19,30 —20,00 transm. z

wy: 17,00 koncert kwartetu: 19,10 
kwartet salonowy Muziksa; 21.05 
koncert uroczystościowy. Rzym 
— 20,45 fantazja muzyczno - ra
diowa. Kolonia — 21,00 muzyka 
taneczna różnych narodów. Lipsk 

21,00 symfonia nr. 8 c-inoll
Warszawy; 20.00 ...lak spędzić ] Brucknera. Mediolan — 20,45 kon- 
świeto (wygi. J. Kilarski); 20.03 cert kameralny. Bukareszt 
—23,05 transm. z Warszawy. Lo-il7.00 „Mesjasz“ oratorium Haen- 
dzi i Krakowa, l<Ua z płyt.
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Słonecznego
niekrepujacego. Oferty cen«, K/u-! obszerny 
r^er Pozn. zdg 78 730.

Skład
wynajtme Pól wiejska 

zdg 78 851

Pokoju
od 13 zł Dani 1. elekt ryczn—Ofer- 
ty Kurier Pozn. zdg 78 728.

Próżnego
taniego szuka panienka. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 78 768.

2 łączne
centrum 70. — Oferty 
Poznański zdg 78S62

Kurier

WUli
7—8 pokojowej w Poznaniu 
(możliwie w okolicy łazarza — 
szukuje do wynajęcia soli' 
płatnik. Zgłoszenia z podani 
Warunków do eksp. Kuriera i 
znańskiego pód zdg 78 635

Ogród warzywny
Poszukuję

pokoju niekrepujacego do 33 zl. 
okolica Pocztowej. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 79 046

20—25
słonecznego, spokojnego, solidny. 
Łazarz, Bukowska. Oferty Ku
rier Poznański zdg 79 007

Pani
poszukuje próżnego pokoju w 
komfortowem mieszkaniu. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 78 852.

Szukam
pokoju Szeląg Sołacz Debiec. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 78 746.

rjer Pozń. zdg 78 720

Lokal
odpowiedni na mieszkanie 
w-arsztat do wynajęcia. Domini 
kańska 1, podwórze. zdg 1

Poszukuję
zaraz dobrze prosperującej r 
stauracji - kawiarni, lub sklep 
koionjalno - spożywczego z mi 
szkaniem od 3—5 pokoi. Oferty 
podaniem ceny i dzierżawy mie
sięcznej do Kurjera Poznańskie
go zdg 79 003

Inwalida
woj. z renta poszukuje 3 ubika
cje (suter.) od gospodarza w Po
znaniu Wacław Zieliński, Głów
na. p. Pobiedziska, p. Poznań, 

zdg 78 697

Lokal
na prywatne obiady odstąpię ko
rzystnie’. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 75 629

Poszukuję
dobrze, prosperującego składu de
likatesów (wizgi, ubikacji). Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 73 772.

Skład oraz obszerne 
składnice

pnzy ul. Podgórnej 10 od zaraz do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia Po
znański Bank Ziemian Al. Mar
cinkowskiego 13, pokój 9.

dg 2012

Jasne obszerne piwnice
przy ul. Podgórnej 10 od zaraz do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia Po
znański Bank Ziemian 8. A. Al 
Marcinkowskiego 13, pokój 9.

dg 2011

TEATRY
Poznań, czwartek, 25. 4.

TEATR POLSKI: — Dziś 
i codziennie: „Cudzik i 
Ską“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Dziś: „Katja tancerka“ —
premiera.
Piątek, 26. 4. „Kochany 
Auguetynek“.
Sobota, 27. i. „Katja tan
cerka“.

TEATR NOWY: Dziś: - 
„Rozbitki“, prenijera. 
Piątek, 26. 4. „Rozbitki“. 
Sobota, 27. 4. „Rozbitki“.

ng 5484

KINA

ROZMAITE

Pończochy
skarpetki kupisz dobre i tani 
tylko w firmie „Haftoplis“. 
ry Rynek 6 (wejście Wianki 

dg 1714

Koncesja
raz. Zgłoszenia Kurjer 
ski zdg 78 965/6.

Koncesji

pod zdg 78285

„Watolina"
Poznań. Robocza 5. Telefon

Sprzedaj e
czyściwo (piaty — pucwolle) 
terjaly na krążki do szlifów:

Kupuje
płaty domowe i krawieckie.

zdg 76 967

Swędzenie
Lain-Áge (z kogutkiem), 
szkodliwy kosmetyk, usi 
wady naskórka-, i

Dam
dziecko na wychowanie 3-tyg 
niowe. Oferty Kurier Pozn.

zdg 78 734

Fotografujcie
się w nowootworzonym zak 
fotograficznym „łka", P 
kiego 18. zdg

2t. NAUKA

Kursy
stenografii, pisania maszyna. 
Poznań, Kantaka 1, m. 6.

zdg 78 685/6

Profesor
je egzamin maturalny, prz 
wuje ze wszystkich przedn 
do wszystkich egzaminów, 
na 9. m. 3. lewo. zdg

Niemiec
ewtl. za pokój. Oferty 
Poznański zdg 78 199

London Engiish!
Dr. Arend. Bachelor of 
(London), lektor uniwersy 
W. S. H. Początek kursów 
wszego maja. Codziennie 
Murna 1. Pr 2935-

Nauczyciel „ polonista
udziela kórśpetycyj. Łaska 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 78 825

kto
Niemieckiego

udzieli. Kurjer Poznański 
zd g 78 906

25. MUZYKA
Poznań, czwartek, 25. 4. 

APOLLO: „Niedokończona
eymfonja“.

CORSO: „Bezprawia Za
chodu“.

GWIAZDA: „Burza o Brza
sku“.

MOJE: „Miody las“. 
METROPOLIS: „Niedokoń

czona eymfonja“. 
OŚWIATOWE T. C. L: — 

1) Światła wielkiego mia
sta. 2) „Serce Azji“. 

RENAISSANCE: „Sama- 
rang“.

ŚWIT: „Tu rządzi humor“ 
i „Biały ptak“.

SFINKS: „Co mój mąż robi 
w nocy?“

SŁONCE: Roześmiane oczy 
l'ĘCZA-Łazarz: „Miłość

Tarzana'.
TĘCZA-Wifda: Noc,Cudów. 
WILSONA: „Przeor Kor-

Trio
akordeon śpiew doborowy

ka Pleszew.

Jazzbandzista,
trąbką, eleganckie instrum' 
wolny. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 77 611

Pierwszorzędny
czelista. saksofonista. kiarnęt, 
trąbką wolny od pierwszego. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 7j 662

Uczciwa 1
ekspedientka z prowincji z dobre- po 
mi świadectwami szuka posady od 
do kolonjalki lub piekarni. Zgk>- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 78 666

Dziewczyna po
z świadectwami szuka posady od do 
1. 5.. Łaskawe oferty Kurjer Po- K 
znański zdg 78 720

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje ci 
posady od 1. 5. Oferty Kurjer P< 
Poznański zdg 78693

Młody gc
człowiek poszukuje posady po- zo 
slańca, kaucja 100,— Oferty Ku
rjer Poznański zdg 78 638

■d<
Dziewczyna bs

do wszystkiego z gotowaniem szu- “ 
ka posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 78 631 ,

Młodszy ekspedjent m
bławatnik poszukuje posady. — 
Miejscowość obojętna. Oferty
Kurjer Poznański zdg 78147.

Bufetowa ™
znajaea ekspress szuka posady. ’ 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 78 253 ™

. Książkowa biłansistka
1 biegła, piszaca na maszynie, poi- q 
i ski - niemiecki; szuka posady. — — 

Oferty Kurjer Pozn. dg 1827

Maszynistka d
piszaca biegle szuka posady ko- 

) respondentki. Włada jeżykiem, 
niemieckim i francuskim. Może
wykazać sie dobremi referencja- « 
mi. Zgłoszenia do Kurjera Po- -i! 

. znańskiego zdg 78 171

Dziewczyna
■ gotowaniem, praniem szuka po- ? 

sady do dwóch osób, samotnej o- « 
soby lub z dziećmi. Oferty Kurjer y

O Poznański zdg 78 709 F

Bezrobotny
żonaty, uczciwy, znajdujący sie " 

4 w skrajnej nędzy, poszukuje ja- P 
kiej-kolwiek pracy. Oferty Kurjer ę
Pozn. zdg 78 771. J-

3 Poszukuję
posady do wszelkiej pracy domo- . 
wej z gotowaniem od 1. 5. 1935. c 
Zgłoszenia Agnieszka Sobisiak, ? 

- Pniewy. Wolności 7.
zdg 78 689

£ Kucharka n
y dobrem gotowaniom szuka posa- § 

F*3 dy od zaraz, jako przychodnia. ' 
— Oferty Kurjer Poznański 

zdg 78 7-33

Sfróżostwa domu
|placów do wszelkich prac poszu- 

— [kuje uczciwe małżeństwo, okolica i 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań- 

„ ski zdg 78 704

f Emigrantka
z Paryża starsza, włada 3 fezy-’55

■ kami szuka jakiejkolwiek posady
■ zawód ekspedientka, również na6 czas wystawy. Oferty Kurjer

Poznański zdg 78 683

- Gosposia
intelig- lat 30 sa-modz-ielna z za- 
niiłowaniem do pracy, poszukuje 
posady od 1. Ł zna wszelka pra
ce w zakres gospodarstwa domo- 

i- wego. również szycie. Ofprty Ku- 
o- rjer Pozn. zdg 78 829.
W

Pokojowa
— dobrze polecona z prasowaniem 

sztywnej bieliżny szuka posady.
„ Zgi. Kurjer Pozn. zdg 78 S27.

Poszukuję
posady woźnego szofera lub po
dobnej z kaucja. Gen. Pradzyń- 

ts «kiego 12 m. 1. zdg 78 777

Dziewczyna
-8. ze wsi. znajaea dokladijie gosłpo- 
43 darstwo z gotowaniem poszukuje 

posady tylko w Poznaniu. Zgło
szenia Agencja Kurjera Siera- 
ków n. W. ng 9076

Szukam
posługi z praniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 934

Kawaler
_ Ślusarz-mech?.ni'k. uczciwy, su- Ha mieniły, bardzo dobry fachowiec wł poszukuje posady. wspó-lnictwo 

niewyki. • ’ <no. gotówki 5 000,— 
Oferty .Kurjer Poznański 

zdg 78 930
er-
-y- Poszukuję
iJJ; dla mego ucznia leśnego, z zaanilo- 
102 waniem, 2 praktyka, dalszego wy- 

szkolenia z miuem wynagrodze
niem od zaraz lub później. Oferty

ety Kurjer Potzn. zdg 78.913

Praczka
uczciwa, czysta szuka prania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 78 740.

Skrzypek
koncertowy potrzebny. Gniezno, 
Kawiarnia Bristol, pianista.

zdg 79 004

26. SZUKA POSADY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie

drobnych.

„ , . Posługi
decki. Obrońca CząstO-.poszukuje przed południem. Ofer- 
chowy“. *ty Kurjer Poznański zdg 78 682

Co futro

pzjerka . knrsistka
tfcują.ca poszukuję - posady 
Oferty Kurier Poem.

zgd 78 723

Krawcowa
dzielna poszukuje posady po do
mach. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 78 449 

Służąca
zaufana, gotowaniem,
ścielą, potrzebna d¿ '2 oSl?

Panienka

Panienka
¡kuje posady do dzieci z sr.y
Łaskawe zgłoszenia. Ku-rjer

. zdig 78 786. 

Polecam
zdg 78 787

Cukiernik
doskonały swym z.a w odzie »pecja 
lista ¡ody włoskie, szuka posady 

Kurjer Pozn. zdg 78 773.

Uczciwa
go z gotowaniem, 
twa. Oferty Ku 
zdg 78858

kuje pracy. 
5.

dobre

Krawcowa
dom. za domem poszu-

W. Garba ry 20.

Posługę
gotowaniem lub 

Oferty Kurjer Pozn. zdg ¡8 889 '

Fryzjer
Moskwiak. Libelta 13. 

zdg 78 867

Posług aczka
szukuje posady. Oferty 
Poznański zdg 78 865

Za
. portjera. woźnego, 

two wykluczone. Ofe 
Poznański zdg 79 044.

Wychowawczyni
wykwalifikowana, dobre kilk
kuje posady w lepszym domu. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer I 
znański zdg 79 043

Starsza
dziewczyna z gotowaniem

ty Kurjer Poznański zdg 79 028

Pani
miłego usposobienia, zajrnie
gospodarstwem samotnej os-__
Oferty Kurjer Pozn. zdg 79 026

Panna
z dobremi św

Poznańskiego zdg 79 006

Młoda
poprowadzi oszczędnie gospc 

osobie. Oferty
Poznański zdg 79 005

Dziewczyna
uczciwa, czysta szuka nasady 
samotnych od 1 ma ja. O forty IS 
rjer Pozn. zdg 78 wi

Panienka

Zgłoszenia 
siki zdg 78 963

Dziewczyna
czysta, uczciwa, szuka po: 
dwojga- osób, skromne w 
dzenie od 1 maja. Dferty 
Poznański zdg 78 960

Kucharka
(Szkoła gosp.) druga <:
IHŁJI I p«J. IlJłrt UV '
szukuja posady. 
Pozn. zdg 78 341

Książkowa
z ¡praiktyka. piszaca na maszynie, 
jeżyk polski, niemiecki, poszu
kuje posady do wszelkich prac 
biurowych. Łaskawe oferty pro
szę skierować do Kurjera Pozn. 

zdg 78 792

Dla
syna rolnika z ukończona szkoła 
rolnicza. 24 lata stary, po. wojsko
wości poszukuje sie miejsca ele
wa lub pisarza gospod. Oferty 
Kurjer Pozn. ad« 78 796.

Pomocnik
ogrodniczy szuka posady od 1 Mb 
la maja. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 78 789

Dziewczyna
młodsza znajaea Katowanie z dłu- 
goletniemi świadectwami. poszu
kuje posady do restauracji lub po
kojowej do hotelu lub pensjonatu

wies pod Poznaniem; ,,„k. 
zgłoszenia 28. Poznań 
żarski. 12, mieszkanie 3 ynek Ła- 

zdg 78 711 ' -

Uprasza sie łaskawe oferty 
Kurjera Pozn. zdg 78 450.

27.WOÙNB MIEJSCA

do

Bufetowa
z obsługa gości, inteligentna, .m-

Nauczycielki
urzędniczki, bez t posady mogą o- 
t.rzymać stale intratne za jecie. 
Zgłoszenia osobiste piątek od 
4(4—13; 15—18. Podgórna 14, m. 1.

Tg 702

tynowana. z prowincji 
wśzorzedne świadectwa, pott-Kf. 
na. od zaraz do pierwsznS*: restauracji hotelowej 2/*) 
wincji. Zgłoszenia ,Par“ iir-' 
Marcinkowskiego 11'pod 

________ Pg 3616-17.31 31

Ślusarz
mechanik potrzebny na wirów"-' 
i rowery. Zgolenia pisemne i 
świadectw am .......... ’ e 55

------------- —--------
Służąca

gotowaniem. Fochą 72, m. 9.
zdg 78 696 i

Uczennica biurowa we
umiejącą pisać na maszynie po- po 
trzebna. Oferty do Kurjera Posn.

2?d.g 78 64(5

Maszynistka 1
1 obznajmiona z maszync-wera ksie- ru 

gowaniem („Ęlliot-Iu^her ) tylko 
rutynowana siła, zostanie zaraz la 
prz#ieta. Wyczerpujące oferty sv

’ do eksp. Kurjera Poznańskiego K 
- pod zd g 78 636

Krawca
poza dom szukam na miarowe gs 

- spodnie i kamizelki, stała praca, ze
Oferty z cena Kurjer Poznański o, 

zdg 78 624

r Uczeń
• ,z praktyka potnzebhy. Warsztat ir 

elektrotechniczny. Fredry 12. n
zdg-78 740 ?

r Uczennicę
przyjmie Prasowalnis Matejki 39, 
narożnik Niegolewskich. q

zdg 78 623 r

Kucharka
- pierwszorzędna potrzebna. Wska- d 
>- że Kurjer Poznański zdg 78 644 g

Posługaczka
. pokojowa .potrzebna. Nowomiei- 
° ski 5a — 9. ud 78 618 „r . . g

Chłopiec
z rowerem potrzebny. Chwalcze- 

$ wo 24. Jaroszyk. zdg 48001 n

Panienka
do szy-cia może sie zgłosić. Wały 
Zygmunta Augusta 3 m. 19- 

ni zdg 78 919

Starsza
ra religijna, dobrych obyczaj osoba 

potrzebna na wieś do prowadzę- ' 
nia domu i wychowania diziecka. 
Wymajgane pierws-zorzednę pole-

r- cenią i świadectwa. Zgłoszenia 
u- Kurje rPozn. zdg 78 915.

Służąca
'dobrze polecona z gotowaniem i 

do praniem od 1. 5. potrzebna.; Adres 
n- Kurjer Pożn. zdg 78-826.

Dziewczyna
restauracyjna, dobrem gotowa-

3- niem. Adres wskaże Kurjer Po-
znański zdg 78 813.

ń- —-------  -•Dziewczyna
restauracyjna gotowaniem- Pół- 
wie.jsika 33 ^niadalnia, 

do z>dg 78 897
ro- —.... _ . .
er Fryzjerka

potrzebna. Matejki 68. Szełago; 
— wicz. zdg 18 927

Kelner
,o- kaucja 10C zl Dom Rzemieślniczy 
er m. 42 od 2—4. zdg 78 99o

Fryzjerka
Górna Wilda 108. zdg i? 761Inteligentna

do obsługi gości z restau- 
poszuknje posady. Oferty 

- Poznański zdg 78340

Kucharz
skromne

oszczędny
wymagania

zdg 78 438.

wynagrodzeniaprzy utrzymaniu. Duszyński' 
z. Pilsudskiecn ng »78'9 8 '

doskonałych warwäJh

, Kielce. Sienkiewicza 
__________ rdg 17 323

z kuchnia warszaw.

Inowrocław, 
ng 9 1)1)6

Uczeń
czny (poduczony) mo
de. Piekary 7. mieszk. 
: 10—11 przed pot. 
zdg 78 283

Portjer
do firmy przemysłowo 

j potrzebny zi 1000.— 
i. Zgłoszenia Kurier 
i zdg 78 705

Chłopiec
z wymaganiami do Ku-

Służąca
wszystkiego potrzebna, 

łka Focha 153. m. 1.
zdg 78 864

Krawiec

Szewc

Mar-

potrzebny 
zdg 78860

Uczennice
zdg 79 035

10.
Skarbowa i. 

zdg 79 021

Potrzebna
syna do szycia materac c< 
Adres wskaże Kurjer I ’

Fryzjer
na stale. Prusa 2. zJg'«».

étala.
Fryzjerka

Dąbrowskiego 78- 
zdg 7S953__

Magistra
1—2 letnia praktyka i znajom-

_ zaraz Wj 
.’i “‘oferty"ź odpisem ś«:s- 
. po-Ianiem "'>'s0,!0ft4Oi)pP'-1 
referencji WL^a 
,wem, Toruń, I.jnw, 

micjeki. ________ —
Rutynowanego

ekspedienta i Jakp™XisŁ. M' 
ży przyjmie M- 3C-
szno ul. Marsz. F1"!’,.i-rjów rop- 
Magazyn odzieży1 arty5L 78854 
steich. ___________ —------ -

Poszukujemy
cholewkarzy na stała prace.za do- 
brem wynagrodzeniem wiadomość 
..Społem“ 27 Grudnia 5. 

y j ___________ zdg 78 754_________ _

znafeki zdg ‘LllŁ.

Dziewczyn? pratl

Po-
Pozn. zdg 78 7-84.

Szofer
z kaucja, do 2_tys.. Zgłosz. Kurjer

Antko-wi zdg 78 969

Wychowawczyni
rruntowna praktyka, najlepsze- 
św.iadectwami przyjmie odpo-

wieuiuą .puóauc. vici e* .unii
Kraków, dla ..Kwalifikowanej* 

ng 9 005

Bona
wychowawczy tli dobremi świa
dectwami poszukuje posady. Zgło
szenia Kurje'- Poznański

zdg 78 288

Kucharka
wiejska z prasowaniem sztywnej 
bielizny poszukuje posady do 
dwojga osób. Oferty Kurjer Po- 
zńańsh i zdg 78 317. 

Potrzebna
dziewczyna do wszystkiego Kre
ta 4 — 13. zdg i3 <32

Fryzjerka
Wierzbiecice 7. zdg 78 999

Służąca
młodsza do wszystkiego od 1- 5. 
Wielkie Garbary 8. m. 1.

zdg 78875 __________

Kino Oświatowe
dziś podwójny ^jSStei komę 
les Chaplin w znakó t# - 
dii -^^^wy -Serce A«' 
oraz

oglądałeś
polekie«0

Jeszcze
»•««‘"SS

Wstydź się-
Kino

Kasjerka
rutynowana, Znajaea Kasg Na
tional potrzebna zaraz. Kaucja 
wymgana. Szczegółowe oferty po- 
daniem wytnagań do Kurjera Po-icom 
znańskiego! zdg 78 892

Londyńska^ by^.
yfaeztalarśka PO|pC,'wr'eCzór.
com sympatią zdgj^-

Humor zagraniczny

,'cbi-Pierwsza para nart.(Nebelspąlter

o.

Żury
fi F-

to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznan, Ostrów WielkoP-

b^łOO 2(jo grPoanatiïuPrzedpłata .. ------------- ------- .
__________ i---------------domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznic zł 4,14. kwartalnie z! 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, w mnycb 
krajach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód jw zakładzie, 
strajków i ł. -p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma,
prawa domagania sie niedostarozonych numerów lub odszkodowania.

na miasiac mad 1935 roku za oba wydania razem 
w ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście zi 3,50, z odnoszeniem do

f^CzłoS7enia na stronie 8-ł ani owej 25 gr„ na strome 4-ła.mo .
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej ,(lub 

, drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomości ano
wyiki. Ogłoszenia do W £
do godz,22 u stróża, do wydania głównego (wiernego) .xJrobne " do Í-2E ,,2jwy?M 100 S'"-tecine do g^z. U.iB wietee dł^«^mS? i^o&  ̂
wtem 5 naglówk.). słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo l-> SŁĄ ic odpo" • . 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe Skutek matryc., wydawtucteo oczyStośCl.

W wydaniach wielkoświątecznyćh 1 uroczystościowych poprzedza normalnąRoszeniami materjat poświęeonv "p02nań nr. 2°° 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-6Ł 14-76, 33-07, 35-24, 35-25,40-72, w niedzielę, święta t nocą tylko 14-/6, 3o-24 i 40-72. P h. O- ---- --

a abonenci nie maja
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